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اصفهان، شیراز 
رشت یا تبریز؟

یک موسسه انگلیسی
لیستی از هزار شهر برتر 

‌جهان معرفی‌کرده که 12 
شهر ایرانی در آن قرار دارند

نگین باقری| اخیرا یک لیست از هزار شهر برتر 
دنیا منتشر شد که در آن نیویورک در جایگاه 
اول و تهران در رتبه 443 قرار داشت. این دعوای 
طنزآمیز که کدام شهر ایران از بقیه بهتر است 
ریشه‌های قدیمی دارد که گاهی به اختلاف‌های 
جدی تبدیل شده. حالا طبقه‌بندی موسسه 
آکسفورد اکانامیکس می‌گوید تهران حرف اول را 
در ایران می‌زند. اصفهان رتبه دوم را دارد و اهواز 
سومین شهر برتر ایران است. برتر از چه نظر؟ این 
موسسه با چهار معیار رتبه‌بندی را انجام داده که 
البته قبل از اینکه عصبانی یا خوشحال شوید باید 
تاکید کنیم این معیارهای توسعه شهری معمولا 
خصیصه‌های محلی شهرها را نادیده می‌گیرند 
و با یک ذهنیت مسلط غربی نوشته شده. برای 
همین هم می‌توان به آن ایرادهایی وارد کرد. ولی 
فارغ از این حرف‌ها بیایید به این رتبه‌بندی و 

مقایسه شهرها با هم نگاه کنیم:
1-شهر تهران در رتبه 443 قرار دارد. یک 
پله بالاتر از تهران، کازابلانکای مراکش است 
که یعنی وضعیت بهتری داشته. دو پله پایین 
آن هم کیپ تاون آفریقای جنوبی نشسته. 
»ازمیت« ترکیه )با ازمیر فرق دارد( هم چند 
پله بهتر از تهران برآورده شده. ترکیه قبل از 
ازمیت سه شهر دیگر هم دارد که در رتبه‌های 
بهتری قرارداشته‌اند. تهران چطور به این جایگاه 
رسیده؟ این شهر با کمک امتیاز نسبتا خوبی که 
در شاخصه »سرمایه‌ انسانی« داشته توانسته به 
این رتبه برسد وگرنه از نظر چهار شاخص دیگر 
)دولتمندی، اقتصاد، محیط زیست و کیفیت 
زندگی( خیلی اوضاع روبه‌راه نیست. منظور از 
سرمایه انسانی طبق تعریف این موسسه این 
است که مردم یک شهر در سطوح آموزشی، 
مهارت‌های نیروی کار و تجارت خلاقیت دارند 
یا نه. شهرهایی که رتبه خوبی از این نظر دارند 
آنهایی هستند که مراکز آموزش عالی خوبی 
داشته‌اند و کسب و کارهای تجاری خلاقانه‌ای 
در آنها پا گرفته. به نظر می‌رسد کشورهای 
خاورمیانه فقط در بخش سرمایه انسانی است 
که رتبه بالایی آورده‌اند و از جهات دیگر 

دستاورد زیادی نداشته‌اند. 
2- اصفهان در جایگاه بعدی قرار دارد که 
می‌شود رتبه 624. باز امتیاز سرمایه انسانی 
است که اصفهان را بالا کشیده تا کمبودها در 
معیارهای دیگر را جبران کند. بدترین رتبه را 

اصفهان از نظر محیط زیستی آورده.
3- اهواز در رتبه 650 قرار گرفته. بالای او یک 
شهر در هند است که ما نام او را کمتر شنیده‌ایم 

و پایین‌تر از او شهر دیگری در چین.
4-شیراز فقط هشت پله پایین‌تر از اهواز است. 
اگر شهرهای ایران را فقط از نظر کیفیت زندگی 
مقایسه کنیم، شیراز فقط از ارومیه، زاهدان و 
کرمانشاه بهتر است. وضعیت این شاخصه در 
شیراز در مقایسه با بقیه شهرهای کشور آنقدرها 

خوب نیست.
5- قم در رتبه 688 و مشهد در جایگاه 709 
قرار دارد. تبریز به رتبه 721 رسیده و رشت در 
بین شهرهای ایران در جایگاه 762 قرار دارد. 
احتمالا به صورت رندوم از یک ایرانی بپرسید 
بهترین شهرهای کشور را نام ببرید جایگاه 
بالاتری برای تبریز یا رشت قائل می‌شود. ولی 
این موسسه می‌گوید موقعیت اقتصادی، سرمایه 
انسانی، محیط زیست و کیفیت زندگی مردمان 
این سه شهر را بررسی کرده و به نتیجه‌ای که 

گفتیم رسیده.
6- ارومیه هم در این لیست هزارتایی قرار 
گرفته ولی کجا؟ رتبه 771.شاید برایتان عجیب 
باشد که بدانید وضعیت بیروت از همه این 
شهرهایی که تا الان نام بردیم پایین‌تر یعنی 
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ری نو
 به   خانه
 برگشت

نگاهی به 
 یک تحول 

دیپلماتیک 
 با وساطت 

مسقط

مهسا مژدهی| ‌یک پیروزی دیپلماتیک بزرگ برای ایران. 
حمید نوری که مهم‌ترین چهره زندانی ایرانی در خارج از 
کشور بود، پس از نزدیک به 5سال حبس، دیروز از زندان 
سوئد، آزاد و راهی تهران شد. در مقابل 2زندانی سوئدی که 
در ایران، زندانی بودند در همان روز، تهران را ترک کرده و به 
سمت استکهلم پرواز کردند. یکی از آنها یوهان فلودروس، 
دیپلمات اتحادیه اروپا و دیگری، سعید عزیزی است. این 
اتفاقات پس از آن افتاد که یک زندانی فرانسوی با نام لوئی 
آرنو با وساطت عمانی‌ها، آخر هفته گذشته پس از نزدیک به 
2سال از زندان اوین آزاد شد و به پاریس برگشت. کمی قبل 
از آزادی او، بشیر بی‌آزار، مدیر سابق دفتر موسیقی و سرود 
سازمان صداوسیما که در فرانسه حضور داشت، توسط 
پلیس این کشور بازداشت شده بود. هنوز مشخص نیست 
که مشکل پیش آمده برای بی‌آزار، با آزادی آرنو برطرف 
خواهد شد یا این داستان و خصومت‌ها ادامه خواهد داشت.

1  تبادل زندانیان بین ایران و سوئد و حتی آزادی زندانی 
فرانسوی یعنی آرنو، با تلاش و میانجی‌گری عمانی‌ها صورت 
گرفت. این نخستین‌بار نیست که مسقط، با پادرمیانی خود 
در آزادسازی و تبادل زندانیان ایران و غرب شرکت می‌کند. 
پیش از این زندانی بلژیکی، الیویر وند‌کاستیل، با همین 
شیوه از زندان در ایران آزاد شد و بلژیک هم در ازای این 
آزادی اسدالله اسدی، دیپلمات ایرانی را راهی خانه کرد. 
شهریور گذشته 5زندانی ایرانی به کمک وساطت عمانی‌ها 
از زندان‌های آمریکا آزاد شدند. در مقابل 5زندانی آمریکایی 
هم که در ایران به جرم جاسوسی متهم شده بودند، به دوحه 
و از آنجا به آمریکا منتقل شدند. افرادی چون سیامک نمازی 

و مراد طاهباز جزو این دسته از افراد بودند.

2  همزمانی آزادی لوئی آرنو از ایران با آزادی حمید 
نوری از زندان سوئد، گمانه‌زنی‌هایی را در مورد اینکه روابط 
تهران و غرب در حال پیشرفت است و دیپلماسی برای 
آزادی زندانیان جواب داده، به‌وجود آورده است. بیایید 
از همین آخر هفته گذشته داستان را یک بار دیگر مرور 
کنیم. لوئی آرنو، شهروند فرانسوی که به‌عنوان جهانگرد 
وارد ایران شده و به جرم اجتماع و تبانی به قصد اقدام علیه 
امنیت‌ملی کشور، از سال 1401 در زندان به سر می‌برد، روز 

24خردادماه و با وساطت عمانی‌ها آزاد شد؛ ساعتی بعد از 
انتشار این خبر، تصاویر حمله پلیس فرانسه به مقر منافقین 
در این کشور در رسانه‌ها منتشر شد. آنطور که ایرنا از قول 
یک منبع آگاه نوشته است: »در این حمله 3تروریست منافق 
در جریان حمله پلیس فرانسه به مقر گروهک تروریستی 
منافقین دستگیر شدند.« مرتضی سیمیاری در خصوص 
این اتفاق در روزنامه جوان نوشته یک افسر عالی‌رتبه 
اطلاعاتی با نام اختصاری »ایکس« با نشریه فرانس‌اینتر 
مصاحبه کرده و بعد از نزدیک به ۲۰سال بعد از حمله 
تروریستی مجاهدین در خیابان ناصرخسرو که به شهادت 
80نفر انجامید، پرده از یک راز سر به مهر بر می‌دارد. این 
مدیر عالی‌رتبه اطلاعاتی در دولت فرانسه فاش می‌کند که 
دولت میتران با چراغ سبز آمریکایی‌ها به رجوی، بنی‌صدر 
و تعدادی از کادر‌های رده‌بالای منافقین پناه داده است. او 
در ادامه این یادداشت خود نوشته است: »این روز‌ها مامور 
ایکس در سازمان اطلاعات فرانسه )DGSE( طی دوران 
بازنشستگی، شاهدی بازاری بر برخی وقایع خاص است. 
او می‌داند که تهران حالا از دوره اضطرار و استرداد برای 
عوامل ترور به دوران مدیریت اطلاعاتی و ادراکی افسران 
استخوان خرد کرده ناتو در کشور‌های اروپایی رسیده است، 
افسر ایکس بیننده رویداد‌هایی 3ضلعی است که 2ضلع 

نامشخص دارد.«

3  حمید نوری در آبان ماه ۱۳۹۸، از فرودگاه امام‌خمینی 
تهران به سمت استکهلم پرواز کرد که در در فرودگاه 
استکهلم-آرلاندا، با حکم دادسرای این کشور موقتا 
بازداشت شد. او در تابستان 1400، با اتهامی که سوئد 
مدعی آن بود، یعنی »مشارکت در اعدام‌های سال ۱۳۶۷« 
محاکمه شد. البته این تنها اولین جلسه محاکمه او بود. 
در اتفاقی عجیب، سوئد تا پایان سال 1400، برای محکوم 
کردن نوری، 70بار او را پای میز محاکمه کشاند و در 
نهایت او دردادگاه تجدیدنظر، به حبس‌ابد محکوم شد. 
وکلای حمید نوری در جلسه دادگاه تجدیدنظر لایحه‌ای 
اعتراضی داده بودند و به دلیل »سواستفاده از دادرسی 
عادلانه« خواستار باطل‌شدن کیفرخواست او شدند. آنها بر 
این موضوع تکیه می‌کردند که نوری با فریب به استکهلم 
کشانده شده. نوری متولد سال 1340 است و در دهه60، 

به‌عنوان کارمند قوه‌قضائیه کار می‌کرد.
سال 2021 خانواده نوری اعلام کردند که 2سال موفق به 
دیدار با او نشده‌اند. در ادامه این خبرها، حمید نوری تبدیل 
به یکی از رکوردداران گذراندن زندان انفرادی در غرب 
شد. هانا لارسون، وکیل سوئدی حمید نوری در بخشی 
از گفته‌های خود به مدت طولانی بازداشت او اشاره کرده 
بود: »حمید نوری اکنون 3/5سال را در بازداشتگاه‌های 
سوئد به صورت انفرادی گذرانده و در اصل این یک رکورد 
برای مدت بازداشت به شمار می‌رود و بدرفتاری‌هایی که 
با او شده، بسیار فجیع است. در دی‌ماه سال 1402، نوری 
در مصاحبه‌ای که با یک روزنامه ایتالیایی داشت، گفته 
بود که تحت شکنجه قرار دارد. او به این رسانه توضیح داد: 
»من اینجا در سلول انفرادی هستم؛ اکنون حدود 4سال 
و 2ماه است که در سلول انفرادی به سر می‌برم. من در 
یک رژیم بسیار محدود کننده قرار دارم؛ هر لحظه‌ای که 
می‌گذرد، برای من به این معناست که در معرض شکنجه، 
به‌ویژه شکنجه روحی هستم؛ منظورم این است که شکنجه 
سفید علیه من وجود دارد؛ هیچ زخمی روی بدنم نیست، 
اما روح و روانم نابود شده است.« در ادامه نوری بخشی از 
شکنجه‌ها را اینگونه توصیف کرد: »در سلول، آن‌ها اسناد 
دفاع من را از بین بردند؛ همه پرونده‌های موجود در تبلت 
 من را حذف کردند؛ بنابراین، نتوانستم دفاعیات خود را در 
مرحله تجدیدنظر ارائه دهم. من را برهنه می‌کنند و این کار 
را برای توهین و بی‌احترامی به من انجام می‌دهند. تلویزیون 
وجود دارد، اما فقط به زبان سوئدی پخش می‌شود و 
نمی‌توانم چیزی متوجه شوم و نمی‌توانم با اعضای خانواده‌ام 

تماس بگیرم.«

4  به اصل خبر برگردیم. حمید نوری در ازِای آزادی 
دو زندانی سوئدی از زندان استکهلم آزاد شده است. اولف 
کریسترسون، نخست‌وزیر سوئد، در پیامی در حساب خود 
در شبکه اجتماعی ایکس آزادی دو تن از شهروندان این 
کشور را در مبادله زندانی با جمهوری اسلامی اعلام کرد 
و نوشت: » با خوشحالی می‌توانم اعلام کنم که یوهان 
فلودروس و سعید عزیزی اکنون در یک هواپیما به مقصد 
سوئد هستند و به زودی با خانواده‌های خود ملاقات 
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اینکه اسم فیلمی را که دیده‌ایم یا کتابی را که خوانده‌ایم 
مستقیما تیتر بکنیم به لحاظ اصول نوشتن اگر نگوییم 
بی‌سلیقگی است حمل بر بی‌حوصلگی و کم‌فروشی می‌شود 
اما راستش بعضی اسم‌های آثار هنری آن‌قدر درست و به جا 
هستند که گویاترین، جذاب‌ترین و بهترین تیتر برای یادداشت 
درباره‌ آن اثر خواهند بود. »ما بی‌شماریم« نام مستندی است 
محصول سال 2014 که تازه موفق به دیدنش شدم اما به‌نظرم 
از آن فیلم‌هایی است که مثلا با توجه به اوضاع جهان هر ده سال 
می‌شود آن را تماشا کرد. امیر امیرانی، مستندساز ایرانی ساکن 
انگلستان ده سال بعد از بزرگترین راهپیمایی ضدجنگ در 
جهان که سال 2003 در اعتراض به حمله آمریکا به عراق صورت 
گرفت، سراغ بانیان تجمع ضدجنگ رفته. اما چیزی که در این 
مستند دوست دارم فراتر از نگاه اعتراضی به جنگ و تعدادی 
گفت‌وگو با آدم‌هاست. »ما بی‌شماریم« مستندی دراماتیک 
است نه فقط به‌خاطر سوژه‌اش که به دلیل شیوه‌ پرداخت و 
مسیری که برای روایت انتخاب کرده، به‌خاطر انتخاب آدم‌های 
مناسب برای مصاحبه‌ها که حرف‌هایشان حتی اگر تکراری 
یا معمولی است جوری از ته دل گفته می‌شود و هنوز چنان 
به آن اتفاق ایمان دارند که هیجان‌زده‌تان می‌کنند، تدوین 
محشر فیلم که فارغ از کات زدن‌های گفت‌وگوها به تصاویر 
و ریتمی که به فیلم داده، موفق می‌شود »ما بی‌شماریم« را 
از سطح یک مستند معمولی بالاتر ببرد و درنهایت مجموعه‌ 
همه‌ این‌ها مرهون کارگردانی امیرانی و نگاه اوست. قصه‌ از 
۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ شروع می‌شود. گمانم برای همه‌ جهان 
زندگی از آن روز تغییر کرد. حمله‌ القاعده به برج‌های دوقلو 
پای آمریکا را به خاورمیانه باز کرد. اگر جنگ افغانستان به‌نظر 
اجتناب‌ناپذیر می‌رسید، حمله به عراق هیچ بهانه‌ای نداشت. 
صرفا جنگ‌افروزی جورج بوش بود که حتی سخنانی تهدید‌آمیز 
نسبت به ایران هم ادا کرده بود. یک چهارم اول مستند درواقع 
نشان می‌دهد که چطور همکاری آمریکا و انگلیس، همدستی 
بوش و بلر، نتیجه‌اش حمله‌ای بی‌دلیل به کشور عراق بود در 
حالی که به گفته‌ البرادعی هیچ نشانه‌ای از سلاح پیدا نشده بود. 
بعد اگر به سیاست علاقه‌مند باشید برایتان جالب است که 
چطور تونی بلر، از حزب کارگر به‌‌رغم مخالفت پارلمان و حزب 
متبوعش نیروهای انگلیسی را به عراق می‌فرستد. اصلا با اینکه 
حضور تونی بلر در تصاویر آرشیوی فیلم سرجمع شاید نیم 

ساعت هم نشود اما او بدمن اصلی ماجراست.
بعد می‌رویم سراغ تظاهراتی که از شهرهای کوچکتر در آمریکا 
شروع شد و حتی خانواده‌ قربانیان ۱۱ سپتامبر هم در آن حضور 
داشتند و بعد به بیش از ۷۰ کشور جهان تسری پیدا کرد. یک 
هسته‌ اصلی وجود دارد از آدم‌هایی که در شهرهای بزرگ جهان 
تظاهرات را ترتیب دادند. یک سرباز جوان که قبل‌تر در جنگ 
افغانستان بوده و حالا حس می‌کند جنگ عراق چه بیهوده 
است و چند چهره‌ مهم که در تظاهرات حضور داشتند و حالا 
در مستند از جنگ حرف می‌زنند. جذاب‌ترین‌‌شان جان لوکاره، 
نویسنده داستان‌های جاسوسی است که خودش سابقه‌ خدمت 
در سرویس‌های امنیتی را دارد و این بازی که آمریکا و انگلیس 

سر عراق و خاورمیانه راه انداخته‌اند برایش غریبه نیست.
اعتراض گاهی به شکل تظاهرات است و گاهی حتی به شکل 
پرفورمنسی روی برجی بلند در استرالیا. یا به شکل محدودتر در 
کشورهای عربی که شما را به این فکر می‌اندازد شاید اصلا شروع 
آنچه به انقلاب عربی معروف شد از همین تظاهرات رقم خورد. 
گاهی تهییج می‌شوید و گاهی اشک‌تان سرازیر می‌شود. وقتی 
یکی می‌گوید: »هیچ چیزی شبیه مردمی نیست که دور هم 
جمع می‌شوند و برای یک هدف مشترک از صلح و امید و عدالت 
اتحاد شکل می‌دهند« همه‌مان این را لمس کرده‌ایم. این 

لحظه‌های باشکوه را. و اشک‌های ناکامی بعدش را. 

ما بی‌شماریم!

ستون‌یکشنبه
صوفیا نصرالهی

صادرات    مرغوب 
معاونت   سیاسی

به بهانه انتخاب مهدی خسروی به عنوان مجری 
مناظره‌های انتخابات ریاست‌جمهوری... صفحه 09

 قيمت 10000 تومان

بازگشت محبوب قدیمیِ ژاپنی
میتسوبیشی ASX جدید در ایران رونمایی شد صفحه 05 را  بخوانید

صدام در ندای وظیفه
هر آن چیزی که باید از نسخه جدید 

مجموعه Call of Duty بدانید
بازی Call of Duty Black Ops 6، جدیدترین نسخه 

از سری بازی محبوب شوتر اول شخص کالاف دیوتی، 
قصد دارد با ایجاد تغییراتی چشمگیر خود را از مخمصه افت 
تعداد کاربران خارج کند. در این مطلب نگاهی جامع به تمام 

اطلاعات رسمی انتشار یافته از بازی کالاف دیوتی بلک اپس ۶ 
خواهیم داشت. تیم اکتیویژن با همکاری... صفحه 11
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فاطمه رجبی|اینکه کدام نامزد انتخابات 
ریاست‌جمهوری به طرح صیانت چراغ سبز 
نشان خواهد داد و کدام یک با آن مخالفت 
خواهد کرد احتمالا موضوعی است که می‌توان 
درباره‌اش حدس‌هایی زد اما تا اینجای کار 
تمام آنها دارند از ظرفیت فضای مجازی 
برای تبلیغ خودشان و مواضع رای جمع 
کن و وعده‌های پرشور استفاده می‌کنند. 
بیایید ببينیم هر کدام از آنها در کدام شبکه 

اجتماعی بیشتر طرفدار دارند؟

   این صفحه مال ما نیست
یکی از حاشیه‌دارترین صفحات بین صفحات 
نامزدهای انتخابات در شبکه‌های اجتماعی به 
توئیتر سعید جلیلی مربوط است. این اکانت 
که 290 هزار دنبال کننده دارد و درست ده 
سال پیش ساخته شده همیشه به عنوان 
صفحه جلیلی در توئیتر شناخته می‌شد و 
حتی کمی قبل از اعلام نامزدی‌اش با نوشتن 
یک »بسم‌الله‌الرحمن‌الرحیم« به همراه 
عکسی که آماده شدن جلیلی را نشان می‌داد 
به صورت ضمنی خبر از حضور انتخاباتی او 
داد. مدتی بعد هم توئیتی از همین حساب 
منتشر شد که می‌گفت فیلتر بودن توئیتر 
توجه ندارد و در روز اول دولت مجموعه‌ای از 
احکام صادر می‌شود. کمی بعد اعلام شد که 
دفتر او رسما وجود چنین اکانتی را که اصالتا 
متعلق به جلیلی باشد تکذیب کرده است اما 
بعدتر وقتی اعلام شد که این نامزد انتخابات 
برای فعالیت‌های انتخاباتی از مردم کمک 
مالی تقاضا کرده است، تصاویر فیش‌های 
واریزی به حساب او جهت شفافیت، از همین 
اکانت منتشر شد. بنابراین می‌توان حدس 
زد که قرار نیست اصالت این صفحه رسما 
تایید شود و در واقع حضور جلیلی در توئیتر 
گردن گرفته شود اما از طرفی نمی‌توان از 
ظرفیت‌های این شبکه اجتماعی هم برای 
پیشروی در مبارزات انتخاباتی چشم‌پوشی 

کرد. 
در اینستاگرام اما نمی‌توان دقیق گفت که 
کدام صفحه متعلق به سعید جلیلی است. یک 
صفحه قدیمی‌تر با نزدیک به ۱۰۰۰ پست که 
۸۸ هزار دنبال کننده دارد و صفحه‌ای دیگر 
که جدیدتر است و ۴۵ هزار دنبال کننده و ۱۷ 
پست کاملا انتخاباتی دارد. و صفحه‌ای سوم 
با ۲۵ هزار دنبال کننده. در مورد اکانت اول 
نکته‌ای که جالب به نظر می‌رسد این است 
که وقتی پایین‌تر می‌رویم به پست‌هایی کاملا 
بی‌ارتباط با جلیلی می‌رسیم که این موضوع 
اصالت آن را زیر سوال می‌برد اما در مورد 
دو اکانت دیگر که مخصوصا صفحه‌ای ۲۵ 
هزار دنبال کننده دارد نمی‌توان مطمئن بود 
چون کاملا ویژگی‌های لازم برای اینکه معتبر 

باشند را دارند. 

نکته جالب و مهم این است که جلیلی در 
شبکه اجتماعی ایرانی ایتا هم برو بیای 
زیادی دارد. کانال او در ایتا نزدیک به ۵۰ 
هزار دنبال کننده دارد و از این جهت از بقیه 
نامزدها با اختلاف بالاتر است. برای همین 
خیلی‌ها به شوخی می‌گویند که در ایتا جلیلی 

رئیس‌جمهور می‌شود در توئیتر پزشکیان.

   پزشکیان و لشگر توئیتری‌ها
حالا که صحبت از پزشکیان شد باید بگوییم 
که او در ایتا کانالی که تیک آبی داشته باشد 
ندارد اما در توئیتر و اینستاگرام صفحاتی دارد 
که آنها را گردن می‌گیرد. مسعود پزشکیان 
که نامزد اصلاح‌طلبان محسوب می‌شود در 
توئیتر ۱۶۳ هزار دنبال کننده دارد و فقط 
صفحه دیگری متعلق به خودش با ۳۰ هزار 
فالوئر را دنبال می‌کند. او صفحه پر فالوئرتر را 
سه سال پیش راه انداخته و با صفحه دیگرش 

از سال ۲۰۱۵ در توئیتر بوده است. 
پزشکیان در اینستاگرام هم تقریبا همینقدر 
دنبال کننده دارد یعنی ۱۶۳ هزار نفر. او در 
بخش توضیحات صفحاتش در شبکه‌های 
اجتماعی مختلف می‌نویسد: همسر، پدر، 

پدربزرگ.
صفحه او در اینستاگرام اگرچه به سه سال 
پیش بر می‌گردد اما می‌دانیم که حضور او در 
این شبکه اجتماعی تقریبا ده ساله است چرا 
که یک بار در این بین صفحه‌اش از دسترس 
خارج شد و صفحه دیگری راه‌اندازی کرد 
که خودش در این مورد در همین صفحه 

توضیح داد.

   بیشترین دنبال کننده
اگرچه شوخی که به آن اشاره کردیم می‌گفت 
که در توئیتر پزشکیان رئیس‌جمهور است اما 
باید حواسمان باشد که آن شوخی به ذائقه 
توئیتری‌ها اشاره داشت وگرنه برتری عددی 
در میزان دنبال کننده‌های توئیتر در بین 
تمام نامزدها با محمدباقر قالیباف است. او در 
توئیتر بیشتر از ۲۹۴ هزار دنبال کننده دارد 
و نزدیک به ۵ سال هم از حضورش در این 
شبکه اجتماعی می‌گذرد. صفحه او دو اکانت 
دیگر را دنبال می‌کند یکی صفحه منتسب به 
آقای خامنه‌ای یا همان خامنه‌ای دات آی آر 
و دیگری صفحه منتسب به سردار سلیمانی. 
در اینستاگرام اما فعالیت صفحه رسمی 
محمدباقر قالیباف نسبت به بقیه نامزدها 
تعریفی ندارد. او در این شبکه اجتماعی 
نزدیک به ۱۴ هزار دنبال کننده دارد که 
چندان هم عجیب به نظر نمی‌رسد چون مدت 

زیادی از راه‌اندازی این صفحه نمی‌گذرد.
اکانت تیک آبی دار قالیباف در ایتا هم 
نزدیک به ۲۲ هزار دنبال کننده دارد که 
نسبت به صفحه سعید جلیلی واقعا کم اقبال 

به نظر می‌رسد.

   نامزد تیک آبی دار توئیتر
در بین نامزدهای بیشتر مطرح انتخابات این 
فقط علیرضا زاکانی است که اکانتش در توئیتر 
تیک آبی دارد که این نشان می‌دهد برای 
گرفتن تیک آبی استفاده از برخی مزایای 
آن پرداخت دلاری به شبکه اجتماعی ایکس 
صورت می‌گیرد. زاکانی از حدود چهار سال 
پیش در توئیتر است و کلا ۱۰۵ هزار دنبال 
کننده دارد و فقط اکانت خامنه‌ای دات‌آی‌آر 
را دنبال می‌كند. جالب اینکه زاکانی در حالی 
تیک آبی توئیتر را گرفته که در اینستاگرام 
حضور چندانی ندارد و چند صفحه منتسب 
به او در اینستاگرام دیده می‌شود که همگی 
حدود ۵ هزار یا کمتر دنبال کننده دارند و 
بعید است که واقعا متعلق به خودش باشند. 
یکی از آنها با بیشترین دنبال کننده یعنی 
حدود ۵ هزار نفر که در توضیحات نوشته 
»صفحه رسمی« او است چندان فعال و پرکار 
به نظر نمی‌رسد. جالب است که او هم انگار 
روی توئیتر حساب ویژه‌تری باز کرده است. 
کانال رسمی او در ایتا هم فقط حدود ۷ هزار 

نفر دنبال کننده جذب کرده است.

   فعالیت آرام در غیرایرانی‌ها
قاضی‌زاده هاشمی هم نامزدی است که تقریبا 
در تمام شبکه‌های اجتماعی حضور دارد اما 
توئیترش پرشورتر است. او در توئیتر بیشتر 
از ۶۶ هزار دنبال کننده دارد و فعالیتش به 
نزدیک شش سال پیش بر می‌گردد. صفحه 
رسمی قاضی‌زاده در اینستاگرام هم از سوی 
نزدیک به ۵۰ هزار نفر دنبال می‌شود و آن هم 
صفحه باسابقه‌ای است. او در ایتا اما چندان 
جلب توجه نمی‌كند و او صفحه‌ای رسمی در 
این شبکه اجتماعی ندارد. چند صفحه‌ای که 
با اسم او فعالیت می‌کنند هم همگی کمتر از 

دو هزار دنبال کننده دارند.

   دارای تیک آبی اما فالوئر کم
مصطفی پورمحمدی هم از جمله نامزدهای 
توئیتر دوست انتخابات است چرا که او هم 
نه تنها در این شبکه اجتماعی بیشتر از 
بقیه فعال است بلکه تیک آبی گرفته اما در 
نهایت حتی با کمک همین تیک هم فقط 
توانسته نزدیک به ۴۵۰۰ نفر دنبال کننده 
داشته باشد. این موضوع وقتی غم انگیزتر 
می‌شود که بدانیم او نزدیک به چهار است 
که در توئیتر فعالیت دارد. وضعیت او در بقیه 
شبکه‌های اجتماعی هم تعریفی ندارد تا جایی 
که صفحه‌ای که بتوان به او نسبت داد در 
اینستاگرام دیده نمی‌شود و کانال‌های حامی 
او در ایتا هم همگی کمتر از دو هزار دنبال 

کننده دارند. 

رهبر انقاب اسامی ظهر روز شنبه 
26خردادماه در دیدار صمیمانه با جمعی از 
جوانان مدال‌آور در المپیادهای دانش‌آموزی 
و دانشجویی داخلی و جهانی،‌ جوانان 
نخبه را مایه »امیدواری فراوان،‌ عمیق و 
حقیقی« خواندند و گفتند: »کشور به یک 
خیزش علمی نیاز دارد و نخبگان جوان، 
عامل اصلی تامین این نیاز ملی هستند.« 
اینجا بخش‌های دیگری از سخنان ایشان 

را بخوانید:
 در انتخابات بسیار مهم پیش‌رو، در درجه 
اول افزایش مشارکت، مهم است؛‌ بنابراین 
لازم ا‌ست در محیط‌های کاری دانشجویی و 
خانوادگی، در این زمینه هر چه ممکن است 

تلاش کرد.
کشور به یک خیزش علمی نیاز دارد و 
نخبگان جوان، عامل اصلی تامین این نیاز 

ملی هستند.
برخلاف برخی مسئولان دهه‌های اخیر،‌ 
به جوانان و انگیزه جوانی اعتقاد کامل دارم 
و شما را ثروت عظیمی می‌دانم که ارزش آن 
بسیار بیشتر از مدال‌های افتخارآفرین 

شماست.
توانایی تغییر در کشور و حتی در تاریخ و 
ایجاد فضایی 100درصد مطلوب، ظرفیت 
بسیار مهم نخبگان جوان است. عامل انسانی 
نه به معنای سیاسیون و حکّام بلکه به معنای 
عوامل فکری- اخلاقی و معنوی در 
برهه‌هایی از تاریخ، ایران را به شکوه و 

عظمت مثال‌زدنی رسانده است.
)با اشاره به دوران حدودا ۲۰۰ساله تسلط 
سیاست انگلیسی و بعد آمریکایی بر 
کشورمان(: در آن دوران فرهنگ و رشد 
علمی ما نابود شد و از لحاظ سیاسی، ایران را 
در مراحل پست نگه داشتند؛ اما انقلاب با 
تکیه بر نیروی انسانی عمدتا جوان، بساط را 

بر هم زد و در زمینه‌های مختلف سیاسی،‌ 
علمی، فناوری، اخاق اجتماعی و 

عرصه‌های دیگر جهش ایجاد کرد.
مدال‌آوری یا رتبه بالای کنکور، فقط آغاز 
جریان نخبگی است و باید با خلاقیت فکری 
و عملی در زمینه‌های علمی و فناوری و 
گسترش اخلاقیات، مسیر نخبگی را ادامه 
داد و به پیش رفت که البته دستگاه‌های 
ذیربط هم در این زمینه وظایفی برعهده 
دارند و باید در این زمینه نهادسازی و 

جریان‌سازی شود.
)با اشاره به شکل‌گیری یک حرکت پربار 
علمی در دهه۸۰  و سرعت‌گیری پیشرفت 
علمی کشور(: در سال‌های آخر دهه۹۰، این 
حرکت قدری افت پیدا کرد؛ البته این افت 
در 2، 3سال اخیر، قدری جبران شده اما 
ناکافی است و در شرایط کنونی ما احتیاج به 
یک خیزش علمی داریم تا به خط مقدم علم 
جهانی برسیم که با تلاش نخبگان جوان و 
آماده‌سازی محیط عمومی، این مسئله 

امکان‌پذیر خواهد شد.
جمهوری اسامی درباره مسائل مهم 
جهان، جایگاه، ‌منطق و حرف‌های شنیدنی 
دارد که حتی مخالفان ما روی آن حساب 
می‌کنند؛ این استقلال سیاسی نباید 
خدشه‌دار شود و هر دولتی سر کار می‌آید، 

باید آن را حفظ کند.
)در پاسخ به سوال یکی از نخبگان جوان 
درباره انتخابات(: در انتخابات بسیارمهم 
پیش‌رو، در درجه اول، افزایش مشارکت 
مهم است؛‌ بنابراین لازم ا‌ست در محیط‌های 
کاری دانشجویی و خانوادگی، در این زمینه 

هر چه ممکن است، تلاش کرد.
برای انتخاب خوب، ببینید چه کسی به 
ملاک‌های انقلاب، نزدیک‌تر است و توانایی 

کار در جهت این ملاک‌ها را دارد.
در پایان این دیدار، مدال‌آوران المپیادها،‌ 
مدال‌های خود را به رهبر انقاب اهدا 
کردند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تشکر 
از این اقدام گفتند: »مدال‌ها را از شما 
فرزندانم قبول می‌کنم اما معتقدم باید 
نزد خودتان باشد؛ ‌بنابراین مدال‌ها را که 
مایه سرافرازی است به شما بازمی‌گردانم.« 
ایشان همچنین از وزیر علوم و معاون علمی 
ریاست‌جمهوری بابت زحمات در عرصه 
نخبگان جوان تشکر کردند. در این دیدار 
۸نفر از مدال‌آوران المپیادهای مختلف 
دانش‌آموزی و دانشجویی، دیدگاه‌های 
خود را درباره مسائل مختلف عرصه 
نخبگانی بیان کردند که رهبر انقلاب، 
مسئولان ذیربط را به بررسی این مطالب، 

توجیه موکد کردند.

صفحات نامزدهای ریاست‌جمهوری در شبکه‌های اجتماعی چه وضعیتی دارد؟

دیدار رهبرانقلاب با مدال‌آوران المپیادهای علمی

توئیتر؛ شبکه اجتماعی محبوب نامزدها  برای انتخاب خوب، ببینید چه کسی به 
ملاک‌های انقلاب، نزدیک‌تر است

‌ پرتره نامزدها)4(    

تا به حال در مورد سه کاندیدا نوشته‌ایم: سعید جلیلی، مسعود 
پزشکیان و مصطفی پورمحمدی. بنا به حروف الفبا امروز نوبت 
علیرضا زاکانی است. علیرضا زاکانی متولد ۱۳۴۴ در جنوب شهر 
تهران است. قاعدتا سن و سالش به انقلاب نمی‌خورد اما برخی 
از حضور او در عرصه قبل از انقلاب سخن می‌گویند. ۱۵ ساله که 
می‌شود عزم جنگ می‌کند تا در مقابل رژیم بعثی عراق بجنگد. 
حاصل ۶۲ ماه حضور او در جبهه‌، پنجاه درصد جانبازی از ناحیه 
گردن و دست و پاست اما زمین‌گیر نمی‌شود و فعالیت خود را 
ادامه می‌دهد. او در این دوره حتی به قائم‌مقامی فرمانده لشکر 
هم می‌رسد. حجم عمده فعالیت‌های او در جنگ، در واحدهای 
تخریب، اطلاعات و عملیات بوده است که خود می‌تواند علتی 

برای روحیه امروز او در سیاست ایران باشد.
با پایان جنگ، در کنکور دکتری عمومی شرکت می‌کند و پس از 
آن، وارد دوره تخصصی پزشکی هسته‌ای می‌شود. چند سال پیش 
سایت‌های نزدیک به دولت احمدی‌نژاد از تخلف او در این مرحله 
خبر دادند و گفتند او نمرات پایینی داشته و بدون مجوز رشته 
خود را تغییر داده است. زاکانی پاسخ داد که دلیل نمرات پایین 
برخی ناهماهنگی‌های اداری دانشگاهی بوده و البته حضور در 
جبهه و تغییر رشته او از دستیاری کودک به پزشکی هسته‌ای هم 
با مجوز بوده است. به هر حال زاکانی با همان مدرک به استخدام 

دانشگاه علوم پزشکی تهران درمی‌آید. 
او مدتی رئیس بسیج دانشجویی دانشگاه علوم پزشکی استان 
تهران شد و بعد از آن از سال ۱۳۷۷ مسئول بسیج دانشجویی 
دانشگاه‌های استان تهران می‌شود. اولین بروز و ظهور او در 
سیاست ایران در سال ۱۳۷۸ است. در روز ۲۳ تیر. روز راهپیمایی 
علیه اعتراضات کوی دانشگاه. سخنران اصلی آن مراسم حسن 

روحانی است و یکی از سخنرانان فرعی، علیرضا زاکانی!
سال ۱۳۷۹ او مسئول سازمان بسیج دانشجویی کشور می‌شود 
و سال ۱۳۸۲ از آن استعفا می‌دهد. چرا؟ چون می‌خواهد حزب 
جدیدی به نام رهپویان تاسیس کند و در انتخابات مجلس هفتم 
به عنوان نماینده تهران کاندیدا شود. در واقع زاکانی در اینجا 
تلاش می‌کند مسیر خود را از اصولگرایان جریان اصلی در آن 
زمان که همان جامعه روحانیت و حزب موتلفه و ائتلاف پیروان 

خط امام و رهبری بودند جدا کند. 
او موفق شد در آن انتخابات وارد مجلس شود. کار مهمی که در 

آن مجلس کرد مقابله با دانشگاه آزاد بود. او در واقع یکی از اولین 
اصولگرایانی بود که در خط مبارزه با جاسبی قرار گرفت. در سال 
۱۳۸۴ او به وضوح مخالف رای آوردن یک اصلاح‌طلب یا حتی 
هاشمی بود و حامی یک رئیس‌جمهور »اصلاح طلب اصولگرا« 
شد و خیلی عجیب خواهد بود اگر به یادتان بیاوریم که او رئیس 
ستاد انتخاباتی قالیباف شد. هر چند که بعدها به نقل از برخی 
حامیان مصباح یزدی گفته شد که او چندان با سبک تبلیغاتی 
قالیباف همراه نبوده چون »سفارش رهبری به قالیباف این بود 
که شما سردار جبهه و جنگ و برادر شهید هستی، با تابلوی 
برادر شهیدت و ارزش‌هایت حرکت کن. قالیباف این توصیه آقا 
را فراموش کرد و علت شکستش هم فراموش کردن این ارزش‌ها 

و فاصله گرفتن از تابلوی خط امام بود.«
البته گفته می‌شود نظر زاکانی و همفکرانش، ابتدا روی 
احمد‌ی‌نژاد بوده است و بعدا بر اساس نظرسنجی‌ها به سمت 
قالیباف کشیده شده است. با همه این‌ها نتیجه انتخابات 
به گونه‌ای شد که زاکانی و دوستانش می‌خواستند و یک 

»اصولگرای تحول‌خواه« به کرسی ریاست جمهوری نشست.
زاکانی در دوران ریاست‌جمهوری احمدی‌نژاد یکی از مهم‌ترین 
حامیان او بوده است اما در دوره دوم مشکلاتی با او پیدا کرد 
که حتی منجر به موضع‌گیری‌های تند از سوی او شد مثل 
اینکه مقایسه رجایی با احمدی‌نژاد را ظلم به رجایی خواند و در 
یادداشتی که بعد از ماجرای خانه‌نشینی احمدی‌نژاد نوشت اظهار 
کرد که باید حباب توهم را شکست. دلیل این‌گونه موضع‌گیری 
به طور عمده مربوط به نزدیکان احمدی‌نژاد می‌شد: سه‌گانه 

محمدرضا رحیمی، سعید مرتضوی و اسفندیار رحیم مشایی. 
در تمام دهه ۹۰ زاکانی همین نقش منتقد را برای دولت روحانی 
هم ایفا کرد. او بازوهای رسانه‌ای هم برای انتقادات خود داشت. 
هم سایت جهان نیوز و هم هفته‌نامه پنجره. نتیجه این انتقادات 
ثبت نام در انتخابات ۱۳۹۲ بود که به گفته او به خاطر یک پرونده 

مفتوح قضایی منجر به ردصلاحیت شد. 
به ناگاه اما در مجلس نهم نقش زاکانی پررنگ‌تر از قبل شد چرا 
که او مسئول کمیسیون بررسی برجام در مجلس شد و پخش این 
جلسات در تلویزیون با رویکرد مطالبه‌گرایانه او نسبت به افراد 
دست‌اندرکار برجام مثل ظریف یا صالحی باعث شد که تصویر 
سیاسی او پررنگ‌تر شود. نتیجه پررنگ‌شدن این تصویر سیاسی 

ثبت‌نام او در انتخابات ۱۳۹۶ بود که باز هم یک پرونده قضایی 
مفتوح مانع از تایید صلاحیت او شد. 

و در نهایت در ۵۶ سالگی بود که او به شکل یک نیروی سیاسی 
جدی در جبهه اصولگرایی در سطح ریاست جمهوری و در 
انتخابات سال ۱۴۰۰ ظاهر شد و با حرکت تخریبی خود 
علیه اصلاح‌طلبان هرچند ضعیف آن انتخابات یعنی همتی و 
مهرعلیزاده پیروزی را برای رئيسی تضمین کرد و بعد از آن به 

شهرداری تهران رسید. 
به نظر می‌رسد که زاکانی در این سمت به این برداشت رسید که 
حالا دیگر دوره اینکه بخواهد در دنیای سیاست نیروی کسی 
باشد تمام شده و با وجود اینکه گفته با توافق رئيسی و قالیباف 
به سمت شهرداری رسیده، با سرعت راه خود را از قالیباف جدا 
کرد و حالا به نظر می‌رسد که در سیاست ایران به سعید جلیلی 

نزدیک‌تر از قالیباف باشد. 
شهرداری تهران البته با سطح وسیعی از اختیارات و وظایف، 
امتیازاتی چون عضویت در هیات وزیران، ارتباطات بین‌المللی 
)مثل سفرهایی که زاکانی برای تامین حمل‌ونقل عمومی تهران 
به چین داشت( و نیز با توجه رسانه‌ای چشمگیری که به خود 
جلب می‌کند و نیز با بازوهای رسانه‌ای چون روزنامه همشهری، 
این ظرفیت را دارد که هر کسی را هم به این نتیجه برساند که 
او در جایگاه ریاست جمهوری می‌تواند قرار بگیرد )کما اینکه 
پیش از این احمدی‌نژاد هم از این سمت برخاست و به ریاست 

جمهوری رسید(. 
با این وجود باز هم گفته شده که بعد از قاضی‌زاده هاشمی او 
دومین فردی است که در معرض انصراف در روزهای پایانی 
قرار دارد با این هدف که دولت به دست اصلاح‌طلبان نرسد. 
اصلاح‌طلبانی که تقریبا تمام عمر سیاسی زاکانی به مخالفت و 

مقابله با آنان گذشته است. 
البته که این مناظرات اولین مناظراتی خواهد بود که زاکانی 
دیگر فقط یک مطالبه‌گر صرف نیست و باید به برخی اتهامات 
مطرح شده در این سال‌ها علیه خود مثل تحصیل و اقامت موقت 
دخترش در خارج از کشور، فعالیت دامادش در شهرداری تهران 
و قراردادهایي با چین پاسخ هم بدهد. از این روست که اگر او 
قبل از مناظره‌ها انصراف ندهد، باید منتظر مناظره‌های داغی به 

خصوص بین او و پزشکیان و نیز قالیباف باشیم. 

از خیابان بهشت تا حوالی پاستور
علیرضا زاکانی؛ از تولد در ری تا شهرداری تهران

نوری به خانه برگشت
ادامه ازصفحه   اول   اما این دو نفر چه کسانی 

هستند؟ واقعیت این است که ما تنها اطلاعات 
کافی در مورد یکی از زندانیان یعنی یوهان 

فلودروس در اختیار داریم. یوهان فلودروس، از 
کارکنان بخش سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
و در حقیقت یک دیپلمات کم‌تجربه بود که به 
هنگام سفر به ایران، بازداشت و در دادگاه به 
»فساد فی الارض« و »اقدامات گسترده علیه 
امنیت کشور« از طریق »همکاری اطلاعاتی 

گسترده با اسرائیل« متهم شد. او که در سال 
1990 به‌دنیا آمده، بهار سال ۱۴۰۱ به ایران سفر 

کرد و در ۲۸فروردین زمانی که قصد خروج 
داشت، در فرودگاه بازداشت شد. فلودروس از 
سال ۲۰۱۹، به عنوان دستیار ایلوا یوهانسون، 

کمیسر اروپایی در امور مهاجرت کار کرده 
بود. او در نهایت در سال ۲۰۲۱، به سرویس 

اقدام خارجی اروپا پیوست. فلودروس، قبل از 
دستگیری در آوریل ۲۰۲۲، چندین مرتبه در 

زمینه تجارت دیپلماتیک برای اتحادیه اروپا به 
ایران سفر کرده بود. اروپایی‌ها ادعا می‌کردند 

که فلودروس در آن سال به همراه تعدادی از 
دوستانش به‌عنوان جهانگرد وارد ایران شده. 
سعید عزیزی نيز، شهروند ایرانی- سوئدی، از 
طرف شعبه۲۶ دادگاه انقلاب تهران به 5سال 
حبس تعزیری محکوم شده بود. زمزمه‌هایی 
در مورد بیماری سرطان عزیزی که 63ساله 

است، وجود داشت. ظاهرا زمان بازداشت سعید 
عزیزی هم به سال 1401 برمی‌گردد. اتهام این 
شهروند سوئد، »اجتماع و تبانی برای ارتکاب 

جرم« عنوان شده بود.
5   یکی از زندانیان آزاد شده سوئدی یعنی 

یوهان فلودروس جزو زندانیان مشهور این 
کشور به‌حساب می‌آمد. اما کماکان تعدادی 

دیگر از شهروندان سوئدی که اتهامات گوناگونی 
دارند، در ایران زندانی هستند و تبادل زندانیان 

شامل حالشان نشده است. احمدرضا جلالی 
یکی از آنهاست که به اتهام جاسوسی به 

اعدام محکوم شده است. طبق آنچه رسانه‌ها 
نوشته‌اند: »احمدرضا جلالی از جاسوسانی بود 

که مشخصات دانشمندان هسته‌ای را به موساد 
ارائه می‌کرد و افسران موساد با استفاده از این 

اطلاعات به ترور دانشمندان هسته‌ای اقدام 
کردند. او متولد سال 1350 و پزشک است و 

گفته می‌شود پس از کار مشترک با وزارت دفاع، 
در یک سفر علمی- پژوهشی به سوئد در تور 

اطلاعاتی موساد می‌افتد. به‌نظر می‌رسد که 
رسانه‌های غربی انتظار داشتند که نام جلالی هم 

در بین زندانیان آزاد شده پیدا کنند.«
6   سخنگوی وزارت امورخارجه دیروز عصر، 
با تایید خبر آزادی حمید نوری شهروند ایرانی 
از زندان‌های سوئد گفت: »آزادی حمید نوری 

شهروند ایرانی که با دسیسه و طراحی رژیم 
صهیونیستی و عاملیت گروهک تروریستی 

نفاق گرفتار شده بود، جلوه دیگری از دیپلماسی 
اقتدار جمهوری اسلامی ایران در تحقق و 

تامین منافع ملی و نیز حمایت قاطعانه از حقوق 
ایرانیان است.« کنعانی افزود: »آزادی این 

شهروند از اسارت ناشی از رای غیرقانونی و فاقد 
مشروعیت دادگاه سوئد، در نتیجه تلاش‌های 

مستمر سیاسی، حقوقی و کنسولی دستگاه 
دیپلماسی، قوه قضائیه و دیگر مراجع ذیربط 

کشور حاصل شده است.«
7   حمید نوری، که پس از ۱۶۸۰روز از زندان 

سوئد آزاد شد، در زمان ورود به ایران از خانواده 
خود، مردم ایران و دست‌اندرکاران این امر 
تشکر کرد. او گفت: »پرونده بسیار سخت، 

پیچیده، مهم، حساس، پراضطراب و پردلهره‌ای 
بود و زحمات فراوانی کشیده شد. پیام اول من 
تشکر است. خدا از شما قبول کند و اگر کاری 
کردید، به خاطر خدا انجام دادید و خدا از شما 
قبول کند.« حمید نوری در ادامه گفت: »یک 
پیام کوتاه هم برای تروریست‌ها، منافقین و 

در راس آن‌ها، اسرائیل کودک‌کش دارم که به 
این پرونده خیلی دلخوش کرده بود. من، حمید 

نوری، در آستانه عید قربان، عید غدیر و روز 
عرفه، در تهران هستم. شما دل‌خوش کرده 

بودید، اما شما کجا هستید و من کجا هستم؟ 
شما می‌گفتید که خداوند هم نمی‌تواند حمید 

نوری را آزاد کند ولی دیدید که خداوند من را در 
روز عرفه آزاد کرد.«

ک
س ی

عک

یک روزنامه سوئدی در گزارشی 
اعلام کرد که احتمالا به جان یکی 
از خطرناک‌ترین تبهکاران سوئد، 
در خاک ایران سوءقصد شده است. 
اسمش راوا مجید است و پیش از 
این هم در این صفحه درباره او و 
ارتباطش با ایران نوشته بودیم. او 
یک تبهکار سوئدی-عراقی است که 
در جریان مهاجرت پدر و مادرش 
در ایران به دنیا آمد. حدودا یک 
سال پیش به گزارش رسانه‌های 
سوئد در خاک ایران دستگیر و به 
زندان فرستاده شد اما حدودا دو 
ماهی می‌شود که آزاد شده است. 
خبر احتمال سوءقصد به او در ایران 
در حالی منتشر می‌شود که مدتی 
پیش موساد، ایران را به استفاده 
از گروه‌های خلافکار از جمله باند 
جنایتکاری راوا مجید، برای برهم 

زدن امنیت سوئد و حمله به سفارت 
اسرائیل در استکهلم متهم کرد. 

به گزارش روزنامه سوئدی 
آفتونبلادت، گمان می‌رود راوا مجید 
که سردسته یک باند جنایتکارانه 
بزرگ در سوئد است، در ایران 
هدف یک سوءقصد قرار گرفته شده 
باشد. پلیس سوئد حدس می‌زند 
که اسمائیل عبدو پشت این حمله 
باشد. عبدو دوست و همکار قدیمی 
راوا مجید است که حالا مدت‌هاست 
تبدیل به دشمن خونی او شده. عبدو 
ادعا می‌کند که مجید مادرش را 
به قتل رسانده است. هر چند که 
مجید این اتهام را پیش خانواده و 
دوستان خود رد کرده اما همین 
ماجرا در سال‌های اخیر منجر به 
درگیری‌های شدید در سوئد شده و 
امنیت این کشور را به خطر انداخته 

است. 
راوا مجید پیش از این که به ایران 
بیاید در ترکیه زندگی می‌کرد. او 
بعد از اینکه متوجه شد دیگر در 
ترکیه هم از دست اسمائیل عبدو 
در امان نیست تصمیم گرفت به 
ایران فرار کند. با این حال یک سال 
پیش منابع آگاه به رسانه‌های سوئد 
خبر دادند که راوا مجید، معروف به 
»روباه کُرد« در مرز ایران و عراق 
و در شهر بانه دستگیر شده است. 
ظاهرا او در یک بازرسی مرزی به 
دلیل داشتن مدارک جعلی بازداشت 
شده بود هرچند پدرش ادعا می‌کند 
که او به خاطر همراه نداشتن 
پاسپورت دستگیر شده است. حدودا 
یک ماه پیش روزنامه آفتونبلادت 
برای اولین بار با پدر راوا مجید 
مصاحبه کرد. او در این مصاحبه 

‌گزارش روز

سوءقصد به جان خطرناک‌ترین جنایتکار 
سوئد در ایران

از انتقام‌های شخصی سردسته باندهای تبهکار سوئد تا اتهام همکاری آن‌ها با ایران

اعلام کرد که پسرش در آخرین 
تماسی که با او گرفته خبر داده است 
که از زندان ایران آزاد شده و نزدیک 
افغانستان و خارج از ایران است. با 
این حال اعتمادی به حرف‌های پدر 
مجید نبود چرا که او نمی‌خواست 
کسی، به خصوص پلیس و اسمائیل 
عبدو از مکان اصلی پسرش با خبر 
شود. اما به نظر می‌رسد که بعد از 
این مصاحبه دشمنان مجید او را 
پیدا کرده و قصد گرفتن جان او را 
کرده‌اند. پلیس سوئد حدس می‌زند 
که اسمائیل عبدو پشت این قضیه 
باشد و افرادی را استخدام کرده تا 
مجید را در ایران به قتل برسانند. 
هرچند که با توجه به گزارش‌ها این 
سوءقصد ناموفق بوده و راوا جان 

سالم به در برده است.
حالا پلیس سوئد نگران است که 
دوباره درگیری‌ها در سوئد بالا 
بگیرد. راوا مجید سردسته یک 
باند تبهکاری به نام فاکس‌تروت و 
اسمائیل عبدو سردسته باندی به 
نام رومبا است. با اینکه خود مجید 
و عبدو دیگر در سوئد نیستند اما 
همچنان اعضای این باندها در سوئد 

به فعالیت جنایتکارانه خود ادامه 
می‌دهند.

اتهام همکاری فاکس‌تروت با ایران
کمی بعد از مصاحبه پدر راوا مجید 
با روزنامه آفتونبلادت و خبر آزادی 
مجید از زندان‌های ایران، موساد 
در دهم خرداد ماه ادعا کرد ایران 
از گروه‌ها و شبکه‌های تبهکار برای 
حمله به اماکن دیپلماتیک اسرائیل 
در اروپا استفاده می‌کند. این ادعا به 
دنبال انفجار یک نارنجک دستی در 
داخل محوطه سفارت اسرائیل در 
استکهلم در ژانویه مطرح شد. بنا به 
ادعای موساد بازجویی از مظنونان و 
بررسی شواهد فیزیکی نشان می‌داد 
که گروه جنایتکارانه فاکس‌تروت 
پشت این حمله بوده است. موساد 
مدعی شد که راوا مجید پس از فرار 
از ترکیه به ایران، همکاری خود را با 
ایران شروع کرده است. این شبکه 
جاسوسی همچنین ادعا کرد که ده‌ها 
توطئه تروریستی مورد حمایت ایران 
علیه اهداف اسرائیلی در ماه‌های 
اخیر کشف شده و بسیاری از آن‌ها 
مربوط به شبکه‌های جنایی محلی 

)فاکس‌تروت و رومبا( هستند. 

پس از بیانیه و ادعای موساد، 
سرویس امنیتی سوئد هم این ادعا 
را تائید کرد. با این حال هیچ کدام از 
سازمان‌ها و مقامات سوئدی ادعای 
موساد را که »شبکه‌های فاکستروت 
و رومبا برای ایران کار می‌کنند« 
تائید نکردند. سرویس امنیتی 
سوئد تنها مدعی شد ایران از افراد 
جنایتکار در سوئد برای انجام اعمال 
خشونت‌آمیز و تهدید علیه سایر 
کشورها به ویژه اسرائیل، در این 

کشور استفاده می‌کند. 
به دنبال این اتهامات، سوئد کاردار 
ایران را احضار و سفارت ایران در 
استکهلم هم در تکذیب این اتهامات 
بیانیه‌ای صادر کرد. سفارت ایران در 
قسمتی از این بیانیه نوشت: »توجه 
به منابع این اخبار، کذب بودن آن‌ها 
را کاملا روشن می‌کند. درشرایطی 
که اعمال هولناک رژیم اسرائیل 
علیه مردم فلسطین، همه جهان را 
در شوک فروبرده، برخی رسانه‌های 
سوئد با استناد به ادعاهای بی‌اساس 
رسانه‌ها و دستگاه‌های این رژیم، 
گزاره‌هایی سراسر دروغ علیه ایران 

منتشر کرده‌اند.« 

سايت  نگار سياسي / گزيد‌‌‌‌‌ه‌اي از تحليل‌ها‌ي جناح‌هاي سياسی
 پزشکیان/ غلامحسين کرباسچی درباره این‌که پزشکیان، 
منشور اصلاح‌طلبی را امضا نکرده، گفت: »‌آقای پزشکیان، 
پزشکیان است؛ مگر آقای آخوندی که رفته آن منشور را امضا 
کرده، اصلاح‌طلب بوده؟ ذات و بنیان آقای آخوندی همواره در 
جریان اصولگرایی بوده و در دوم خرداد، اصلی‌ترین چهره مقابل 
جریان آقای خاتمی بود. این موضوع چندان موردبحث نیست. 
آقای پزشکیان فرد مستقل، سالم و صادقی است و با شفافیت 
حرفش را می‌زند. دنبال حق است، اگر جایی اصلاح‌طلب یا 
اصول‌گرا باشد، حرف حق را به صراحت مطرح می‌کند. به‌عنوان 
مثال، گاهی‌اوقات در همین مجلس، وقتی به چهره اصول‌گرایی 
ظلمی شد از آنها دفاع کرده و از سوی دیگر، همراه اصلاح‌طلبان، 
مرحوم آقای هاشمی، آقای خاتمی، آقای موسوی و کروبی و این 
جناح‌ها بوده. در واقع باید به اظهارات آقای پزشکیان مراجعه و 
توجه شود. اظهاراتی که ایشان در مجلس مطرح کرده و همواره 
هم در معرض ردصلاحیت بوده است؛ در حالی‌که یک نفر از 
اصلاح‌طلبان این حرف‌ها را نزده است، ایشان از تریبون مجلس 
اظهارات خود را مطرح کرده. در سال ۸۸ و ۹۱، از مردم و حقوق 
آنها دفاع کرده. کدام‌یک از اصلاح‌طلبان حتی بزرگترین و به 
تعبیری اصلاح‌طلب‌ترین آنها، این اظهارات را مطرح کرده 
است؟! کلیپ‌های آن، موجود و سابقه ایشان نیز مشخص است. 
حال اگر اصلاح‌طلبی به معنای این است که شخصی به دنبال 

خیر و صلاح و کمک به زندگی مردم و توسعه کشور باشد، 
ایشان هم تجربه‌اش را دارد، هم 5دوره در مجلس حضور داشته 
است و در عین حال، هم اینکه از لحاظ فکری، فردی مستقل و 
با وفایی به نظام، مردم، انقلاب و مسلط به متون دینی و از 
بسیاری از اصولگرایان مدعی، مسلمان‌تر و بدین معنا 

اصول‌گراتر است.«

 زاکانی/ روزنامه هم‌میهن نوشت: »این روزها، اظهارنظرها 
و وعده‌های درست و غلط انتخاباتی، نقل محافل است و بازاری 
داغ دارد. ‌مانند »تحویل گوشت درب خانه مردم به اندازه مورد 
نیاز آنها«، وعده‌ انتخاباتی علیرضا زاکانی برای شهروندان. او 
گفته: »روزی ۱۲۰تُن، گوشت توزیع می‌کنیم و آن را افزایش 
می‌دهیم. با نرم‌افزارهای موبایلی به اندازه نیاز مردم، درب منزل 
به آن‌ها تحویل خواهیم داد. از ۷ تا ۸ماه پیش با دولت این 
موضوع را مطرح کردیم و زیرساخت‌های آن، از سال گذشته 
آماده بود. بنا بود این ماه رئیس‌جمهور شهید، طرح‌های 
مدیریت شهری برای تامین و توزیع نیازهای مردم را افتتاح 
کنند.« اظهارات زاکانی البته، بیش از آنکه دلگرم‌کننده باشد و 
نوید رفع مشکلات معیشتی مردم را بدهد، شائبه نگاه 
تحقیرآمیز به ملت را در جامعه ایجاد می‌کند؛ چنانکه گویا 
شهروندان نه صاحبان اصلی ملک و کشور، که جیره‌خواران 

دولت‌مردانی هستند که اجازه دارند میزان نیاز آنها به مواد 
غذایی را تخمین و به همان میزان هم درب خانه مردم توزیع 
کنند. اگرچه این سخن زاکانی، نوعی اعتراف غیرمستقیم به 
زجر معیشتی ملت و نشان‌دهنده تورم افسارگسیخته به‌ویژه در 
بخش خوراکی‌ها و ‌آشامیدنی‌هاست اما اگر در اطراف زاکانی، 
مشاوران اقتصادی متبحری حضور داشتند، حتما به او گوشزد 
می‌کردند که دادن مُسکن به مردم، به‌جای درمان ریشه درد و 
عفونت، راهکار رفع ناکارآمدی اقتصادی که کشور در گرفتار آن 
شده،‌ نیست. قطعا او اگر از مشاوران حقوقی مسلط بر قانون 
اساسی کشور بهره می‌گرفت، حتما متوجه می‌شد که زندگی 
مرفه و رفع فقر از موارد مصرح در قانون اساسی کشور است که 
در بند۱۲ اصل سوم قانون اساسی مورد تاکید قرار گرفته: 
»پی‌ریزی اقتصادی صحیح و عادلانه، بر طبق ضوابط‌اسلامی 
جهت ایجاد رفاه و رفع فقر و برطرف ساختن هر نوع محرومیت 

در زمینه‌های تغذیه و مسکن و کار و بهداشت و تعمیم بیمه.«

 لاریجانی/ محمدرضا باهنر، دبیرکل جبهه پیروان خط امام 
و رهبری اظهار داشت: »علت رد صلاحیت علي لاریجانی را باید 
از آیت‌الله جنتی و آقای طحان نظیف، سخنگوی شورا بپرسید. 
من هم عقلم به اینکه چرا باید لاریجانی ردصلاحیت شود، 
نمی‌رسد. آقای لاریجانی، ۱۰-۱۲سال رئیس سازمان 

صداوسیما بوده و دوران بسیار موفقی داشت، وزیر ارشاد بوده، 
دبیر شورای‌عالی امنیت‌ملی بود، همین الان مشاور رهبر انقلاب 
است، 3دوره رئیس‌مجلس بوده و اینکه چطور صلاحیتش احراز 

نمی‌شود، الله اعلم، آقای جنتی اعلم!«

 اصلاح‌طلب‌ها/ محمدصادق کوشکی ۵۲ساله که 
کارشناسی‌ارشد علوم سیاسی خود را از دانشگاه امام صادق)ع( 
گرفته و از اصولگرایان رادیکال محسوب می‌شود، به ایسنا پلاس 
گفته: »جامعه، مدت‌ها است که از پدیده‌ای به نام اصلاح‌طلبی 
عبور کرده. پافشاری بر روی پدیده اصلاح‌طلبی از سوی فعالان 
سیاسی این طیف سبب شده تا پایگاه اجتماعی از آنان عبور 
کرده اما آنها هنوز پافشاری می‌کنند. نتیجه در انتخابات سال 
۱۴۰۲ مجلس و سال ۹۸ مجلس روشن شد. آن پایگاه نگرش 
فعالان سیاسی خود را نپسندید، گفت شما دیگر ما را نمایندگی 
نمی‌کنید. مثلا در سال ۸۸، ارزیابی می‌شد شهر تهران حدود 
۳میلیون سبد رای اصلاح‌طلبی دارد. فرص کنیم این سبد 
تغییر پیدا نکرده است. در انتخابات مجلس ۱۴۰۲، نفر اول 
فهرستی که گرایشات اصلاح‌طلبان از آن حمایت کردند، یعنی 
آقای مطهری حتی نتوانست ۱۰۰هزار رای در تهران کسب کند. 
این سبد و این نگاه موسوم به اصلاح‌طلبی دیگر آنها را نمایندگی 
نمی‌کند، باید خود را با تمایلات افراد، هماهنگ کند و نماینده 

آنان باشد. اما چون نماینده آنها نیست، دلیلی نمی‌بینند که به 
گرایش موسوم به اصلاحات استقبال نشان دهند. این دوره ما 
6نامزد متفاوت داریم. در سال ۹۲، سران جریان‌اصلاحات فشار 
آوردند آقای عارف به نفع آقای روحانی کنار برود. حتی آن 
زمان، هویت اصلاح‌طلبی بهره‌ای از واقعیت داشت. می‌بینیم که 
آقای روحانی، آمدنش را مدیون کناره‌گیری عارف بود. در آنجا 
بخش قابل‌توجه آرای آقای عارف به حساب آقای روحانی ریخته 
شد. هویت مشترکی نسبتا وجود داشت. الان دیگر پوشش و 
هویت مشترکی که بتواند به عنوان یک جریان سیاسی نامزدها 
را پوشش دهد، نداریم. به همین‌خاطر، ممکن خیلی از 
گرایشاتی که ممکن است آقای الف داشته باشد، در تفسیر 
واپس‌گرایانه، اصولگرا تلقی شود اما اگر نام گوینده را حذف 
کنیم و جلوی مخاطب بگذاریم، مخاطب فکر کند این عبارت 
متعلق به فلان شخصیت با گرایش موسوم به اصلاح‌طلبانه 

است.«

 مدیترانه/ روایت سرلشکر رحیم‌ صفوی از حضور مقتدرانه 
ایرانیان در دریای مدیترانه: »ما ایرانی‌ها 3مرتبه تا دریای 
مدیترانه پیش رفتیم. حدود ۵۰۰سال قبل از میلاد، کوروش 
کبیر به اورشلیم رفت و بیت‌المقدس و یهودیان را آزاد کرد. 
۴۸۰سال قبل از میلاد، خشایارشاه، ۶۰۰هزار نیرو را از ایران به 

آناتولی ترکیه فعلی برد و از تنگه داردانل یا بسفر عبور کرد و 
یونان را گرفت. دفعه سوم با شکل‌گیری جبهه مقاومت و 
حزب‌الله لبنان، کنار مدیترانه هستیم. امروز نه تنها در 

مدیترانه؛ بلکه در دریای سرخ و باب المندب هم هستیم.«

 ابتکار/ اسماعیل کوثری در گفت‌وگو با ایسنا، در واکنش به 
اظهارات اخیر معصومه ابتکار که مدعی شده بود با شهادت 
رئیس‌جمهور، راه انسداد سیاسی باز شد، بیان کرد: »برخی‌ها 
احساس می‌کنند که باید ورای افراد دیگر صحبت کنند؛ فلذا 
توجه به مسائل کلان کشور ندارند و بیشتر می‌خواهند مطالب 
خود را بیان کنند. نتیجه این می‌شود که این چنین مسائلی را 
مطرح می‌کنند که بعد از شهادت رئیس‌جمهور انسداد سیاسی 
باز شده است. در حالی‌که، اصلا اینگونه نیست و ما فقط یک 

انسان خدمتگزار و یک انسان خادم را از دست داده‌ایم.«

 اصلح/ عصر ایران نوشت: »‌امیرحسین قاضی‌زاده هاشمی، 
یکی از کاندیداهای جریان اصولگرا گفته است که همه 
نامزدهای اصولگرا باید به نفع کاندیدای اصلح کنار بروند و بعد 

از تشکیل دولت هم به او کمک کنند.
1 - آیا جریان اصولگرا تاکنون نفهمیده است که کاندیدای 
اصلح‌اش کیست و فقط چند روز مانده به انتخابات، اصلح خود 

را می‌شناسد؟ یعنی این جریان، تا بدین اندازه، دچار نابینایی 
شناختی به چهره‌های خویش است؟ شاید بگویند می‌خواهند 
رای‌آورترین کاندیدا را انتخاب کنند اما همه می‌دانند که 
»اصلح«، مفهومی‌متفاوت با »رای‌آور« دارد و بهتر است بگویند: 
»می‌خواهیم ببینیم کدام چهره اصولگرا، رای بیشتری دارد«؛ 
ولو این که اصلح هم نباشد. چراکه در مسابقه کسب مناصب 

سیاسی، قدرت بیش از صلاحیت، ارزش دارد.
2- بازی زشت کاندیداهای پوششی، یکی از آفت‌های شرم‌آور 
انتخابات ریاست‌جمهوری در ایران است که در دوره‌های اخیر 
باب شده است. بدین‌ترتیب که عده‌ای قصد رئیس‌جمهور شدن 
ندارند ولی با برخی چهره‌ها و جریان‌ها، اصطلاحا می‌بندند، تا  
بخشی از بار آنها را در جریان انتخابات به دوش بکشند و بعد 
از پیروزی، سهمی از قدرت بگیرند. حال که قانون در این باره 
ساکت است، مردم باید راسا به این بازی ضددموکراسی پایان 
دهند و در اعتراض به پوششی‌بازی، از دادن رای به کاندیداهای 
مدنظر پوششی‌ها، اجتناب کنند. سیاست بازها باید بدانند 
که مردم علاف آنها نیستند که یک ماهی از امکانات عمومی 
به ویژه صداوسیما به‌طور رایگان برای برندسازی شخصی و 
سهم خواهی از دولت بعدی سوءاستفاده کنند و چند روز مانده 
به انتخابات، یادشان بیفتد که اصلح نیستند و دو سطر نامه 

بنویسند و اعلام انصراف کنند!«

برخی از فرش‌های سعدآباد پیدا شده‌اند

تروئیکای اروپا، ایران را محکوم کرد

سخنگوی قوه‌قضائیه در رابطه با آخرین 
وضعیت پرونده مفقودشدن ۴۸تخته فرش 
کاخ سعدآباد، توضیحاتی ارائه کرد. اصغر 
جهانگیر، سخنگوی قوه‌قضائیه در رابطه 
با مفقودی ۴۸تخته فرش کاخ سعدآباد، 
بیان کرد: »این پرونده به صورت دقیق 
و همه‌جانبه در حال پیگیری است، 
زیرا مسئله بیت‌المال و اموال عمومی از 
موضوعات خاص برای دستگاه قضا است 
و کوچکترین مسامحه در این حوزه را 
قبول نمی‌کند.« او با بیان اینکه تاکنون 
۶تخته فرش با مشخصات معلوم و با شماره 

شناسنامه اموال، ردیابی و شناسایی شده 
است، گفت: »فرش اول با نقشه لچک، 
فرش دوم با بافت شیراز، فرش سوم، چهارم 
و پنجم با بافت کرمان و فرش ششم با ابعاد 
مشخص در ساختمان‌ها و مجموعه‌های 
دولتی قرار دارند و همه آن‌ها از فرش‌ها 

نفیس هستند.«
سخنگوی قوه قضائیه ادامه داد: »فیلم، 
عکس و مشخصات تعدادی از فرش‌ها، 
در اختیار مقام قضایی قرار دارد و در مورد 
سایر فرش‌ها، تحقیقات ادامه دارد که پس 
از تکمیل تحقیقات اطلاع‌رسانی کامل 

انجام می‌شود.« سخنگوی قوه‌قضائیه در 
نشست خبری روز سه‌شنبه )۲۲ خرداد( 
اعلام کرده بود که در رابطه با مفقودی 
تعدادی از فرش‌های کاخ سعدآباد، پرونده 
قضایی تشکیل شده است و تعدادی از 
افراد مطلع احضار شدند. جهانگیر در این 
نشست، گفته بود برخی از فرش‌هایی 
که مدعی شده‌اند سرقت شده، در سایر 
دستگاه‌های دولتی پیدا شدند که نشان 
می‌دهد در مورد این تعداد از فرش‌ها، 
سرقتی رخ نداده است و تحقیقات در مورد 

سایر فرش‌ها ادامه دارد.

تروئیکای اروپا با اشاره به جدیدترین 
گزارش آژانس بین‌المللی انرژی‌اتمی درباره 
فعالیت‌های هسته‌ای ایران، گام‌های اخیر 
تهران در توسعه برنامه هسته‌ای‌ خود را 
محکوم کرد. انگلیس، فرانسه و آلمان در 
بیانیه‌ای مشترک گام‌های ایران را برای 
گسترش بیشتر برنامه هسته‌ای خود، 
آن‌طورکه آژانس بین‌المللی انرژی‌اتمی 
گزارش کرده است، محکوم کردند. 
تروئیکای اروپایی در نشست فصل اخیر 
شورای‌حکام آژانس بین‌المللی انرژی‌اتمی، 
قطعنامه‌ای سیاسی را به تصویب رساندند 

و ایران را به عدم‌همکاری با آژانس متهم 
کردند. این 3کشور اروپایی بدون اشاره به 
بدعهدی خود در اجرای تعهداتشان، ذیل 
برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( و خروج 
یک‌جانبه واشنگتن از این توافق در سال 
۲۰۱۸ که به تضعیف توافق هسته‌ای منجر 
شد، مدعی شدند: »ایران با بهره‌برداری از 
ده‌ها سانتریفیوژ پیشرفته مضاعف در سایت 
غنی‌سازی نطنز و همچنین اعلام اینکه 
هزاران سانتریفیوژ دیگر را در سایت‌های 
فردو و نطنز خود نصب خواهد کرد، 
گام‌های بیشتری را در خنثی‌کردن برجام 

برداشته است.« آن‌ها در ادامه ادعا کردند، 
این تصمیم، تشدید هرچه بیشتر برنامه 
هسته‌ای ایران به شمار می‌آید که خطرات 
قابل‌توجهی برای اشاعه هسته‌ای دارد. این 
ادعاها در حالی به‌طور مکرر از سوی غرب و 
آمریکا مطرح می‌شود که جمهوری‌اسلامی 
ایران همواره بر ماهیت کاما صلح‌آمیز 
برنامه هسته‌ای تهران، تاکید و خاطر نشان 
کرده است که ایران هیچ قصدی برای تولید 
سلاح هسته‌ای ندارد. ایران قبلا هشدار داده 
بود به هرگونه تصویب قطعنامه در آژانس، 

واکنش نشان خواهد داد.

    خبر

    دیپلماسی

‌گالری   

    
مراسم 

بزرگداشت 
والده سردار 

سرتیپ بسیجی 
بهمن کارگر 
رئیس بنیاد 

حفظ آثار و نشر 
ارزش‌های دفاع 

مقدس‌. تصویری 
از عباس 

عراقچی در این 
مراسم مشاهده 

می‌کنید./مهر

    
علی باقری در 
کنار صندلی خالی 
امیرعبداللهیان وزیر 
امورخارجه فقید‌. آن 
خانم همسر مرحوم 
امیرعبداللهیان هستند‌. 
مراسم گرامیداشت یاد 
و خاطره شهدای پرواز 
اردیبهشت، شهید 
حسین امیرعبداللهیان 
با حضور خانواده او، علی 
باقری و سردار سلامی 
ظهر روز شنبه در وزارت 
خارجه برگزار شد. / ایسنا

     
 هدي زین‌العابدین 
بازیگر سریال نمایش 
خانگی در انتهای 
شب یک عکس 
سلفی با رایان سرلک 
بازیگر نقش پسرش 
در پشت‌صحنه 
این مجموعه ثبت 
کرده که بسیار مورد 
توجه کاربران فضای 
مجازی قرار گرفته 
است.

رایان سرلک پیش 
از این در مجموعه 
تلویزیونی »زیر 
خاکی« به ایفای 
نقش پرداخته و بازی 
او مورد توجه قرار 
گرفته است.

     جمعی از نخبگان و مدال‌آوران علمی کشورمان شنبه ۲۶ خرداد ۱۴۰۳با حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر انقلاب
 دیدار کردند.

     اکبر خلیلی از کوهنوردان ایرانی است که سه روز پیش 
همراه با دو کوهنورد دیگر صعود به قله پنج هزار و یکصد 

هزار متری آرارات ترکیه را آغاز کرد و با موفقیت به سرانجام 
رساند. وی اما در مسیر بازگشت دچار حادثه شد و جان خود 

را از دست داد.  رضا زارعی رئیس فدراسیون کوهنوردی و 
صعودهای ورزشی در گفت‌وگو با خبرنگار مهر در مورد این 

حادثه گفت: صعود به بسیاری از قلل دنیا با هماهنگی و صدور 
مجوز لازم انجام می‌شود اما آرارات جزو قللی به حساب 

می‌آید که به دلیل هم مرز بودن ترکیه با ایران، نیازی به مجوز 
و هماهنگی نیست و معمولا کوهنوردان به صورت شخصی و 

آزاد برای صعود به آن اقدام مي‌کنند.
     سفیر و دبیر اول سفارت کانادا دو روز پیش برای  اهدای 

خون به بیمارستانی در تهران رفته‌اند

اصفهان، شیراز رشت یا 
تبریز؟

یک موسسه انگلیسی
لیستی از هزار شهر برتر

 ‌جهان معرفی‌کرده که
 12  شهر ایرانی در آن قرار دارند
ادامه ازصفحه   اول  اگرچه رتبه دولتمندی 

این شهر لبنان بالاتر است اما از نظر 
شاخص‌های دیگر فاصله زیادی تا 

شهرهای ایران دارد. ارومیه از نظر کیفیت 
زندگی پایین‌ترین رتبه را در مقایسه با 
شهرهای دیگر به دست آورده. کیفیت 
زندگی هم یعنی زنده بودن شهر و شاد 
بودن شهروندان. با اینکه تهران از همه 
نظر در رتبه اول نشسته اما دقیق شویم 
می‌بینیم که امتیاز تهران از نظر کیفیت 

زندگی بسیار پایین است؛ یعنی پایین‌تر 
از اهواز، اصفهان، تبریز و چند شهر دیگر.

7    کرمان در ادامه آمده و در جایگاه 
807 نشسته. کرمانشاه هم در جایگاه 
820 قرار داشته. در نهایت زاهدان 92 
پله تا هزارمین شهر این لیست فاصله 

دارد و آخرین شهر ایرانی در این لیست 
است. زاهدان و کرمان بدترین وضعیت را 
از نظر محیط زیستی داشته‌اند. کرمانشاه 

و زاهدان هم از نظر معیارهای اقتصادی 
پایین‌ترین رتبه‌ها را داشته‌اند.

8    احتمالا برایتان باید جالب باشد 
که بگوییم ریاض سومین رتبه از نظر 
سرمایه انسانی را داشته. هفت شهر 

دیگر عربستان سعودی از تهران بالاتر 
هستند و بعد از آن دیگر شهری از این 

کشور قرار نگرفته که احتمالا به معنای 
نابرابری شدید توسعه بین شهرهای 

مختلف عربستان است. استانبول هم 
توانسته در رتبه اول ترکیه و رتبه 199 

جهان بنشیند. ترکیه 18 شهر دیگر هم 
دارد که در این هزارتا جا گرفته. تعداد 

شهرهای ایران در این لیست هزار شهر 
برتر برابر با 12 شهر است.کابل هم در این 
لیست بوده که 70 پله پایین زاهدان و در 

جایگاه 979 نشسته. از عراق هم اربیل 
قرار گرفته که در رتبه 630 است؛ یعنی  
نزدیک به اصفهان و در وضعیت بهتری 

نسبت به اهواز، شیراز، قم، مشهد، تبریز، 
رشت و ارومیه. ایروان در ارمنستان هم 
در این لیست قرار داشته که 100 پله بعد 

از تهران است. باکو هم حدود 50 رتبه بعد 
از تهران و با استانداردهای پایین‌تری از 
همه نظر قرار داشته. بالاتر گفتیم رتبه 

اول را نیویورک آورده. در رتبه دوم و سوم 
هم لندن و سن خوزه از بریتانیا و آمریکا 
قرار داشته‌اند. هزارمین شهر هم شهری 
در هند به نام سلطانپور است. در آخر هم 
این نکته را درباره موسسه مورد نظر باید 
اضافه کنیم که »آکسفورد ایکانامیکس« 

زیر مجموعه دانشگاه آکسفورد و در 
انگلیس مستقر است.

 دو
یتر

ت

مصطفی آرانی

مهلا جوادپور
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 واگویه‌های‌انتظار
محتاج یک

آرامشم/  از جنس...
»نامت«

 دستور زبان عشق
 نه برف مرا می ترساند/ و نه سرما!...

ولی در اين حجم سنگين تنهايی ام/  براى گرم شدن بهانه ای ندارم
مینا بیگ زادهجز اين كه/ دوستت داشته باشم... نزار‌قبانی

اعاده حیثیت ملودرام در مقابل هجوم کمدی
درباره انتخابات و سریال‌های جدید

1  امروز را با یک توئیت طنازانه شروع کنیم‌. 
کاربری با شناسه )iamravani@(‌ نوشته 
است‌:‌» امروز استعفا دادم و تصمیم گرفتم تا 
وقتی تمام پس‌اندازم تموم شه دنیا رو بگردم. 
طبق محاسباتم فردا حول و حوش ساعت ۱۴:۰۰ 

برمی‌گردم خونه.«

2   مناظرات کاندیداها با ابتکار امسال در 
حضور کارشناسان بی‌طرف در برنامه‌ها و 
سوالات مستقیم آنها از کاندیداها و مشاورانشان 
بسیار مفیدتر از دو سه انتخابات گذشته است. 
به‌خصوص که این پالایش‌های رسانه‌ای قبل از 
مناظرات رودرروی این کاندیداها شکل می‌گیرد و 
حساب مخاطب را تا حد زیادی باکاندیدای مورد 

نظرش مشخص کرده است.

تقریبا هیچ‌کس نمي‌تواند گزینه و شانس اصلی 
انتخابات امسال را حدس بزند. آیا پایگاه رای 
پایدار جلیلی تا انتها با او خواهند بود؟ آیا قالیباف 
می‌تواند بخشی از آرای اصولگرایان را به سمت 
خود بیاورد‌؟ آیا پزشکیان که ریسک ملاقات با 
خاتمی و درآغوش کشیدن او را نیز تقبل کرد 
می‌تواند بقایای پایگاه اصلاح‌طلبان را به کار 
بگیرد؟‌ آیا پورمحمدی قرار است شگفتی‌ساز 
شود؟‌ آیا انتخابات به مرحله دوم کشیده می‌شود؟‌ 
اگر این اتفاق بیافتد آنگاه معدلات آرا چگونه 
خواهد شد‌؟ به هرحال شرایط عجیبی است و 
باید دید در روز هشتم تیر چه خواهد شد. طبق 
پیش‌بینی‌ها 53 درصد مشارکت خواهیم داشت 
که دست‌اندرکاران امیدوارند به شصت درصد هم 
برسد و برخی دیگر از دست‌اندرکاران می‌گویند 

همین قدر یعنی 53 درصد کافی است و برخی 
دیگر از دست‌اندرکاران عقیده دارند حالا اگر 

کمتر هم شد چه بهتر!

3   بهار شبکه‌های نمایش خانگی با آغاز 
نمایش زخم کاری 3 ادامه پیدا کرد. این شبکه‌ها و 
پلتفرم‌ها  امسال را با افعی تهران و در انتهای شب 
توفانی شروع کرده بودند. سریال‌هایی جدی و 
دراماتیک بر طبق همان سنت سینمای اجتماعی 
ایران که حالا دیگر جایی در پرده سینماهای 
تهران ندارند اما در شبکه نمایش خانگی نشان 
می‌دهند که هنوز از چه پتانسیلی برخوردارند. 
حالا زخم کاری سومین اعاده حیثیت پیاپی بدنه 
سینمای ایران در مقابل فشار غیرقابل تحمل 

سینما و سریال‌های کمدی است. 

رفقا... همون‌طور که شنیدین حتما، آدم‌ها وقتی 
ناراحت یا عصبانی و يا نگران هستن، بهشون 
پیشنهاد میشه که برو یه دوش آب سرد یا آب گرم 
یا آب ولرم یا هر کوفتی بگیر تا آروم شی. عموما 
هم آدم‌ها این کار رو می‌کنن و یه دوشی میگیرن 
و همگی هم حالشون خوب یا حداقل بهتر میشه. 
ولی در مورد من اینجوری نیست... داستان من به 
این شکله که خیلی هم آرام و مسلط به اعصابم 
نشسته‌ام و مثلا مشغول دیدن تلویزیون هستم و 
اساسا هم مشکل خاصی ندارم، ولی به خاطر رعایت 
نظافت، خودم رو ملزم به رفتن حموم می‌بینم. 
ولی به محض این که قطراتِ آب روی سر و کله‌ام 
فرود میاد، هر چی فکر و بدبختیه میاد سراغم...  
گفت‌وگویی درونی شروع میشه در مورد مشکلاتی 
که از حمومِ قبلی تا این حموم به وجود اومده. یعنی 
اگر در این فاصله دو حمام، با کسی حرفم شده 
باشه یا مشکلی به وجود آمده باشه، میام و زیر 
دوش حموم حلش می‌كنم... در این گونه مواقع هم 

عموما با نفرِ غایب، به دیالوگ می‌پردازم...
خب قشنگ نیست دیگه... شما فرض کن با اون 
وضعیت، کل سر و کله و صورتم رو هم کف گرفته، 
تازه باید حرف هم بزنم و استدلال کنم و حرف‌ها و 
صدای طرف رو هم شبیه سازی کنم. واقعا سخته 

یه مقدار... یعنی می‌خوام بگم که در دو نقش بازی 
کردن، وسط حموم، چالشیه برای خودش...

چند روز پیش، زیر دوش بودم که یادِ یه مشکل 
کاری با یکی از دوستان افتادم و شروع شد:

- » آقا تو خودت به من گفتی دو سه روزه این 
آماده میشه / حالا نشده / ا؟ِ... به همین راحتی؟ 
مگه من مسخره توام؟ / نتونستم آماده‌اش کنم. 
حالا بیا بکش منو / نمی‌کشم. ولی آدم بدقول‌تر 

از تو ندیدم...«
دیالوگ‌هام در غیاب دوستم در حموم بالا گرفت و 
کلی باهاش جر و بحث کردم و حسابی از خجالتش 
دراومدم و هر آنچه از دهانم دراومد، نثارش کردم. 
از حموم که بیرون آمدم، مشغول خشک کردن 

خودم بودم که از قضا باهام تماس گرفت:
- » چطوری؟...« / » فدات بشم... دادا، این 
کاره رو آماده نکردی؟ گفته بودی دو سه روزه 
می‌ر‌سونی...« / » شرمنده. نشد... یه خورده زمان 
می‌بره.« / » دشمنت شرمنده. این چه حرفیه. 
فدای سرت... آقا تماس از تو... هر وقت آماده شد 

بهم خبر بده.« / » حتما. قربانت.« / » فدایت.«
به همین راحتی. تموم شد رفت پی کارش. تو 
حموم اونجوری، بیرون حموم هم اینجوری. به 

رفاقتم هم ادامه دادم...

و این داستان همیشه ادامه داره: بحث با راننده 
تاکسی که کرایه زیاد گرفته که البته یه مقدار 
تقلید صداش با چالش مواجهم می‌کنه؛ رو کردن 
دست فروشنده‌ای که قصد قالب کردن جنسی 
رو بهم داشته که تقلید صدایش کاری نداره ولی 
چون جنس مذکور بهم قالب شده قبلا، خیلی بهم 

نمی‌چسبه؛ و الی ماشاالله...
البته دراین حمام‌ها، مسائل چالش برانگیز و 
بسیار جدی هم وجود داره. بحث‌های سیاسی و 
اقتصادی روز که عموما در جوابِ خبرهایی‌ست 
که در رسانه‌ها پخش میشه که تکلیف همه‌شون رو 

همونجا روشن میک‌نم و میره پی کارش...
و به همین علت هم هست که همیشه بعد از دوش 
گرفتن بسیار خسته‌ام و نیاز به تمدد اعصاب و 

ریکاوری دارم...
اما می‌فرماید که: عیب می جمله چوگفتی، هنرش 

نیز بگو...
خوبیِ این دوش گرفتن‌های اعصاب خرد کن اینه 
که هر کی منو می‌بینه میگه: » وای، خوش به 
حالت. تو چقدر آرومی...« / » بابا تو چجوری اینقدر 
بی‌خیالی؟...« / » به خدا به این خونسردی و تسلط 
تو حسودیم میشه...« خب، خبر ندارن که مشکل 

رو جای دیگه‌ای دارم حل می‌کنمش.

دنده‌عقب
اشكان عقيلي‌پور

  سايت‌نگار

ادامه واکنش‌ها به پرونده فساد در فوتبال و پیگیری خشک شدن درختان چیتگر
    خبرگزاری روابط عمومی قوه قضائیه )میزان( نوشت: رسانه‌های معاند در ادامه 
پروژه کشته‌سازی مدعی شده‌اند که یک خانم به نام بهاره للهی در زندان به قتل رسیده و 
جسد او مخفیانه در بهشت سکینه کرج دفن شده است در حالی که بررسی‌ها نشان می‌دهد 

این فرد در منزل شخصی خود فوت کرده است.
 یک رسانه ضد انقلاب به نام »توانا« در سناریویی تکراری مدعی شد »خانمی به نام بهاره للهی 
در زندان به قتل رسیده و جسد او مخفیانه و بدون اطلاع خانواده‌اش در بهشت سکینه کرج 
دفن شده است.« »توانا« همچنین مدعی شده است که از خانواده این فرد برای نشان دادن 

محل دفن فرزندشان پول دریافت شده است.
 پس از انتشار خبر ادعایی توانا، خبرگزاری میزان، موضوع را از چند مرجع قضائی ازجمله 

سازمان زندان‌ها، سازمان پزشکی قانونی و دادگستری استان البرز پیگیری کرد.
 در ابتدا از مسئولین سازمان زندان‌ها پیگیری شد که آیا فردی با چنین مشخصاتی سابقه 
بازداشت داشته است یا خیر که اعلام شد هیچ متهمی با این نام بازداشت و به زندان وارد نشده 
است.  سپس از آنجایی که عنوان شده بود این فرد در بهشت سکینه کرج به خاک سپرده شده 

است موضوع را از دادگستری البرز پیگیری کردیم.
 در نهایت، پیگیری‌ها از سازمان پزشکی قانونی و دادگستری استان البرز مشخص شد، 
فردی با مشخصات بهاره للهی در فروردین سال جاری در کرج در خانه خود فوت کرده است.
به گفته حسین فاضلی هریکندی رئیس کل دادگستری استان البرز در ساعت ۲۱ روز ۱۳ 
فروردین سال جاری حسب اعلام همسایه‌های یک مجتمع آپارتمانی در شهرک گلستانک 
محمدشهر کرج مبنی بر استشمام بوی نامطبوع از داخل یکی از واحدها، مأموران کلانتری به 

محل مراجعه و پس از باز کردن درب با جسد خانمی حدوداً ۴۰ ساله مواجه شدند.
 وی افزود: بعد از بررسی‌ها معلوم می‌شود هویت جسد متوفی، خانم بهاره للهی حاجی دلایی 

فرزند محمدرضا است.
رئیس کل دادگستری استان البرز بیان کرد: بلافاصله بازپرس کشیک قتل در محل حاضر و 

پس از بررسی صحنه دستور انتقال جسد به پزشکی قانونی صادر می‌شود.
 فاضلی هریکندی با بیان اینکه طی بررسی‌ها مشخص می‌شود حدود سه هفته از زمان فوت 
متوفی گذشته است، گفت: به لحاظ عدم پیگیری وابستگان متوفی، جسد پس از مدتی در 

بهشت سکینه کرج دفن می‌شود و تحقیقات جهت تعیین علت فوت ادامه می‌یابد.

    دادستان عمومی و انقلاب تهران در جلسه بررسی علت خشک شدن 
درختان منطقه چیتگر دستور داد ظرف یک هفته، نسبت به صدور سند کاداستر 
این منطقه اقدام شود. به گزارش ایرنا، علی صالحی در جلسه بررسی علت خشک شدن 
درختان منطقه چیتگر، بر حساسیت دادستانی تهران نسبت به صیانت از انفال و ثروت‌های 
طبیعی تأکید کرد و افزود: در این جلسه ضمن بررسی عوامل خشک شدن درختان 
بوستان‌های جنگلی به‌ویژه بوستان چیتگر، تصمیمات مهمی در زمینه صیانت از آن اتخاذ 
و تکالیف و مسئولیت‌های دستگاه‌های متولی در قالب مصوبات جلسه تنظیم و به مراجع 
ذیربط ابلاغ شد. وی ادامه داد: با توجه به وضعیت درختان چیتگر، مقرر شد ظرف ۷۲ ساعت 
کارگروهی با محوریت اداره کل منابع طبیعی و با حضور کارشناسان دستگاه‌های مرتبط از 
جمله شهرداری منطقه ۲۲، سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران، اداره محیط زیست و 
... تشکیل شود تا ضمن بازدید هفتگی از بوستان‌های تحت مالکیت منابع طبیعی، راهکارهای 
مؤثر جهت حفظ، احیا و تقویت درختان را بررسی کرده و تدابیر متخذه و گزارش اقدامات 

انجام شده را به دادستانی تهران گزارش کنند.

    اوسمار ویرا پس از پایان لیگ بیست‌وسوم و قهرمانی با پرسپولیس، تصمیم 
گرفت از این تیم جدا شود. اکنون نام‌های زیادی پیرامون باشگاه پرسپولیس شنیده 

می‌شود که طبق ادعای عجیب خبرورزشی، یکی از آن نام‌ها کارلوس کی‌روش است.
گفته می‌شود یک ایجنت که این روزها زیاد در باشگاه پرسپولیس رفت‌وآمد دارد، کارلوس 
کی‌روش را به پرسپولیس معرفی کرده است. رضا درویش اما کی‌روش را رد کرده است زیرا 
هواداران پرسپولیس به دلیل مشکلات این سرمربی با برانکو دل خوشی از او ندارند و حضور 

کی‌روش روی نیمکت پرسپولیس منتفی است.

    امیرقادری )منتقد( در برنامه هفت گفت: در حال حاضر که دولت عوض خواهد شد 
من با خیال راحت می‌توانم از سازمان سینمایی این سه سال دفاع کنم. سینمای ایران قبل 
از کرونا و نه به خاطر کرونا تمام شده بود و استقبالی از فیلم‌ها صورت نمی‌گرفت. باید گفت 
این سازمان سینمایی توانست پای مردم را به سینما باز کند. البته که »فسیل« نقش مهمی 
در این زمینه داشت اما همین که مجوز »فسیل« و فرصت تماشا دادن به آن داده شد، بسیار 
تاثیرگذار بود. در شرایط پیش آمده و با وجود قهر عده‌ای از سینما، این سینما پابرجا ماند. هر 
چند من معتقدم آن عده از اهالی سینما نمی‌دانستند برای این گروه از مردمی که شبیه هیچ 

دوره‌ای نیستند، چه چیزی باید بسازند. 

    وزارت امور خارجه تونس از معافیت ویزا برای دارندگان گذرنامه عراقی برای سفر به 
مقاصد گردشگری این کشور خبر داد. این معافیت، اجازه اقامت تا ۱۵ روز را در یک دوره ۱۸۰ 
روزه می‌دهد و مسافران برای برخورداری از این معافیت باید یک رزرو هتل معتبر و یک بلیت 

رفت و برگشت هواپیما ارائه دهند.
در این بیانیه که از سوی خبرگزاری شینهوا منتشر شده، بدون اشاره به جزئیات بیشتر آمده 
است: دارندگان گذرنامه عادی ایرانی نیز از ۱۵ ژوئن )۲۶ خرداد( از دریافت ویزای ورود به 
تونس معاف خواهند شد. وزارت خارجه عراق با اعلام این خبر، از تصمیم تونس استقبال کرد 
و گفت که این تصمیم باعث افزایش تعداد گردشگران عراقی برای بازدید از تونس و افزایش 

همکاری اقتصادی و تجاری بین دو کشور خواهد شد.
ایران سال گذشته به صورت یکطرفه دریافت ویزا را برای اتباع ۳۳ کشور از جمله تونس لغو 
کرده بود. دیگر کشورهایی که بر این اساس برای ورود به ایران نیازی به دریافت ویزا ندارند 
شامل عربستان، قطر، امارات، بحرین، کویت، لبنان، ازبکستان، قرقیزستان، تاجیکستان، 
روسیه )فقط به صورت گروهی(، تانزانیا، موریتانی، زیمبابوه، موریس، سیشل، ژاپن، اندونزی، 
مالزی، سنگاپور، ویتنام، کامبوج، برونئی، برزیل، مکزیک، پرو، ونزوئلا، کوبا، کرواسی، 

صربستان، بوسنی و هرزگوین، بلاروس و هندوستان می‌شوند.

    محمد نوری بازیکن اسبق تیم استقلال در گفت‌وگو با مشرق، درباره اتفاقات 
اخیر پیرامون باشگاه مس رفسنجان و فساد در فوتبال اظهار داشت : شنیدن 
و تماشای صحبت‌های آقایان عادل فردوسی‌پور و رضا جاودانی جالب بود اما سوال مهم‌تر 
این است که چرا این مسائل تا امروز عنوان نشده بودند. آقای جاودانی شما که در فدراسیون 
فوتبال از این اتفاقات خبر داشتید و مسائل این چنینی را دیده بودید چرا نسبت به این مسائل 
بی‌تفاوت نشستید و اجازه ندادید کسی از این قبیل اتفاقات مطلع شود؟ آقای جاودانی شما که 
اینقدر با جزئیات از تخلفات و اتفاقات دور و بر فوتبال مطلع بودید چرا الان صحبت می‌کنید؟ 
چرا در اسفند ماه پارسال حرف نزدید؟ چرا در فروردین و یا قبل از برگزاری هفته‌های پایانی 
لیگ برتر این مسائل را عنوان نکردید تا هوش و حواس بقیه سر جایش بیاید و از فساد در 

فوتبال مطلع شوند!

    برترین‌ها: طبق اعلام سینا ولی‌الله پخش این فصل برنامه »چند شنبه با سینا« از 
تلویزیون MBC پرشیا بعد از قسمت سی‌وسوم به پایان رسید. البته این برنامه‌ساز وعده داده 

به زودی بازخواهد گشت.
شبکه MBC Persia از چند هفته پیش از پخش برنامه چندشنبه با سینا به دلیل حفظ 
روابط دیپلماتیک و دوستانه عربستان با ایران، خودداری کرده و همین موضوع حاشیه‌هایی 

را به همراه داشت. شبکه MBC Persia متعلق به »شرکت رسانه‌ای خاورمیانه« مستقر در 
عربستان سعودی و امارات متحده عربی است‌.

    انتشار تصویری از همایون شجریان در کنار سامی یوسف کافی بود تا کاربران 
شبکه‌های اجتماعی به آن واکنش نشان دهند و بحث برانگیز شود.سامی یوسف در 
یک پست اینستاگرامی از انتشار یک قطعه موسیقی جدید در همکاری با همایون شجریان به 
نام »هستی« خبر داد. همایون شجریان و سامی یوسف عکسی مشترک را در فضای مجازی 
منتشر کردند که از همان روز، گمانه‌زنی‌هایی مبنی بر همکاری مشترک این دو هنرمند 
انجام شد که فعالان موسیقی اقدام همایون شجریان برای همکاری سامی یوسف را مورد 

انتقاد قرار دادند.
در این میان روزنامه فرهیختگان در مطلبی تحت عنوان »ائتلاف همایون و سامی« با 
ذوق‌زدگی از این همکاری استقبال کرده و نوشته است: آهنگ مشترک سامی یوسف و 
همایون شجریان حتما می‌تواند فصل جدیدی در حوزه موسیقی مشترک بین خوانندگان 

ایرانی و خارجی باشد!
در حالی ارگان مطبوعاتی دانشگاه آزاد از این توافق هنری به وجد آمده است که کاربران 
شبکه‌های اجتماعی از این تصمیم همایون شجریان برای همکاری با سامی یوسف به شدت 

انتقاد کرده‌اند که چند نمونه از آن را می‌خوانید:
  محکامه که خود را استاد موسیقی معرفی کرده است، توئیت زد: جناب همایون شجریان 
فکر می‌کردیم شما برای خودتان وزنی هستین در موسیقی اصیل ایرانی اما مثل اینکه 

اشتباه کردیم!
  سامان هم که دانشجوی موسیقی است در تکمیل توئیت محکامه نوشت: همایون شجریان 
اگر برای اعتبار هنری خود ارزشی قائل نیستین حداقل به نام و اعتبار خانوادگی پدرتان ضربه 

نزنین. سامی یوسف آخه!

    این‌شب‌ها حوالی ساعت ۹، »ترش و شیرین« از شبکه آی‌فیلم باز پخش 
می‌شود. رضا عطاران به همراه تیم ثابت و همیشگی‌اش، نوروز ۸۶ را با این سریال برای 
مخاطبانش خاطره‌انگیز کرد. خب کمدی دهه هشتاد در قرق مدیری و عطاران بود. عطاران 
پس از »خانه به دوش« و »متهم گریخت« که از آثار پرطرفدار تلویزیون در ماه رمضان بودند، 

این بار به سمت تولید سریال نوروزی رفت و تا حدود زیادی هم موفق بود.
اما موسیقی این سریال با یک تیتراژ متفاوت و سنت‌شکن همراه شد که به نوعی نقطه 
قابل اتکای سریال برای یادآوری آن روزها نیز هست. محسن نامجو در زمستان ۱۳۸۵ به 
پیشنهاد رضا عطاران تیتراژ ابتدایی ترش و شیرین که برای نوروز ۱۳۸۶ آماده شده بود را به 
شکل دوصدایی خواند و آماده کرد. البته که این‌شب‌ها صدای نامجو پخش نمی‌شود، خب او 
مهاجرت کرده و به جرگه ممنوعه‌ها پیوسته. عطاران پیش‌تر هم در تیتراژ متهم گریخت با 

امیرحسین مدرس همکاری داشت که با استقبال مخاطبان این سریال نیز همراه شده بود.

    پرونده فساد فوتبال به محل رویارویی فردوسی پور و میثاقی بدل می‌شود؟  
یکی از عواملی که باعث حذف فردوسی‌پور از تلویزیون شد همکاری محمدحسین میثاقی 
با فروغی بود. این مجری که دست راست و همه کاره فردوسی‌پور در برنامه ۹۰ بود در 
کمال ناباوری همگان، پذیرفت با راه‌اندازی برنامه‌ای به نام فوتبال برتر جای برنامه ۹۰ را 
پر کند و رئیس محبوب خود را به این شکل دور بزند. جز میثاقی هیچ شخصی در تلویزیون 
وجود نداشت که بتواند تا حدی جای مجری مغضوب را پر کند و شاید اگر میثاقی حاضر 
به همکاری با مدیران صداوسیما نبود ریسک حذف فردوسی‌پور را به جان نمی‌خریدند. 
همین موضوع باعث شد افکار عمومی به شدت علیه میثاقی شود و این مجری جوان و 
توانا مورد انتقاد شدید مردم ایران قرار بگیرد. هر چند با گذشت زمان برنامه فوتبال برتر پا 
گرفت و تبدیل به برنامه‌ای تاثیرگذار شد. از طرفی عادل فردوسی‌پور هم بعد از ناامیدی 
از برگشت به تلویزیون، یک سایت فوتبالی تأسیس و از این طریق تلاش می‌کند بر روی 

فوتبال ایران اثر گذار باشد.
چند شب پیش بود که عادل فردوسی‌پور پادکستی به مناسبت پرونده فساد در فوتبال 
برگزار و رضا جاودانی همکار قدیمی خود و عضو کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال را به 
عنوان مهمان به برنامه دعوت کرد. در این برنامه به ابعاد مختلف فساد در فوتبال پرداخته 
شد و در بخشی که مربوط به رسانه‌ها می‌شد اتهامات سنگینی به صورت غیر مستقیم به 
محمدحسین میثاقی وارد شد و بدون نام بردن، اشاره به نقش یک تهیه کننده و مجری 
تلویزیون در پرونده فساد مس رفسنجان شد. موضوعی که بازتاب وسیعی در فضای 
مجازی داشت. عده‌ای از این برنامه حمایت و اعلام کردند تنها فردوسی‌پور توانایی مبارزه 
با فساد در فوتبال را دارد. عده‌ای دیگر هم به انتقاد از برنامه پرداختند و مدعی شدند 
عادل فردوسی‌پور دنبال انتقام‌گیری از میثاقی بوده و نام چهره رسانه‌ای دیگری را که 
جزو متهمین پرونده فساد در فوتبال است، عمدا مطرح نکرده و به نوعی از او به حمایت 
پرداخته است. صدا و سیما هم درباره این برنامه بیانیه صادر و فردوسی‌پور را متهم به 
بی‌انصافی و تهدید به شکایت کرد. محمدحسین میثاقی که پیش از برنامه فردوسی‌پور 
هم بابت پرونده باشگاه مس رفسنجان تحت فشار قرار داشت و اکانت‌ها و رسانه‌های بی 
نام و نشان تلگرامی به او اتهامات سنگینی وارد می‌کردند، با این حرکت همکار سابق 
خود بیشتر تحت فشار قرار گرفت. حتی بعضی کانال‌ها مدعی شدند که به خاطر همین 
اتهامات ویژه برنامه مسابقات یورو ۲۰۲۴ را از میثاقی گرفته‌اند، موضوعی که خیلی زود 
تکذیب شد و اعلام کردند که او به خاطر حضور در ویژه برنامه المپیک در این برنامه حضور 
ندارد. با این حال به نظر می‌رسد فردوسی‌پور خواسته یا ناخواسته انتقام سنگینی از همکار 
سابق خود گرفته و باید دید آیا میثاقی در برنامه آینده فوتبال برتر پاسخ دوست قدیمی 
خود را می‌دهد یا اینکه به خاطر بیشتر نشدن حواشی از کنار این موضوع می‌گذرد. به 

زودی این موضوع مشخص خواهد شد.

    نوشاد عالمیان از طریق رنکینگ جهانی تنیس روی میز صاحب سهمیه 
المپیک ۲۰۲۴ پاریس شد. ۱۳ بازیکن از طریق رنکینگ صاحب سهمیه المپیک شدند و 
نوشاد عالمیان هم جزو این نفرات است. نیما عالمیان و ندا شهسواری هم از طریق قهرمانی 

در مسابقات آسیای میانه سهمیه المپیک گرفته بودند.

    به گزارش »ورزش سه«، ستاره خط هافبک فوتبال ایران که در فیفادی پیراهن تیم ملی 
را بر تن کرد و در بازی با ازبکستان نیز نمایش خوبی داشت، حالا آماده انتقال بعدی خود در 

لیگ برتر انگلیس می‌شود.
قدوس که یک دوره نسبتا طولانی حضور در برنتفورد را از سال 2020 پشت سر گذاشت، حالا 
بر اساس اطلاعاتی که به خبرنگار ما رسیده، در آستانه امضای قرارداد با باشگاه ساوتهمپتون 
قرار دارد. بر اساس این خبر، سامان تمام توافقات لازم را با این باشگاه انجام داده و احتمالا به 
زودی پای برگه قرارداد را هم امضا خواهد کرد که او را برای فصل آینده در تیم جنوبی فوتبال 

انگلیس قرار خواهد داد.
سامان قدوس سابقه چهار فصل عضویت در لیگ انگلیس را دارد و حالا با دومین تیم در 

مهمترین لیگ فوتبال اروپا بازی خواهد کرد.
نکته جالب اینکه ساوتهمپتون چند روز پیش با پیروزی مقابل لیدز یونایتد در پلی آف 
چمپیونشیپ موفق شد جواز حضور در سطح اول فوتبال انگلیس را کسب کند و دوباره به 

لیگ برتر بازگردد تا سامان قدوس نیز در جزیره به کارش ادامه دهد.
این در حالی است که قدیس‌ها پیش از این با آدام لالانا، وینگر سابق لیورپول به توافق 
رسیده و او را جذب کردند و احتمالا قدوس تبدیل به دومین خرید تابستانی این تیم در نقل 

و انتقالات خواهد شد.

منیره فرمانفرماییان احتمالا مهم‌ترین چهره زن 
جامعه هنری ایران است. گروهی ارزش جهانی 
آثارش را طوری ارزیابی می‌کنند که او را حتی 
فراتر از فروغ فرخزاد به عنوان تاثیرگذارترین زن 
هنرمند ایرانی قلمداد می‌کنند. اما داستان زندگی 
این زن خلاق و هنرمند خودش فوق‌العاده جالب 
است. او اسم فرمانفرماییان را با خود یدک می‌کشد 
اما از این خاندان نیست. او در قزوین زاده شد از 
پدری که اصالتا شاهرودی بود. باقر شاهرودی. باقر 
شاهرودی تاجر پارچه در قزوین بود و دستی بر 
قلم داشت و در محافل فرهنگی رفت و آمد می‌کرد 
و در هنگامه مشروطه فعالیتش هم بیشتر شد و 
می‌گویند دوستی دورادوری با رضاخان میرپنج 
هنگام اسکان نیروهای قزاق در قزوین به هم زد. در 
سال 1300 یحیی واعظ قزوینی که از بزرگان قزوین 
بود و سرحلقه گروهی از صوفیان شهر، روزنامه‌ای 
به نام نصیحت راه‌اندازی کرد و باقر شاهرودی شد 
سردبیر آن.)این یحیی واعظ قزوینی خودش عموی 
پدر مرتضی کیوان محسوب می‌شود( این روزنامه 
اما توقیف می‌شود و واعظ به تهران می‌آید تا مشکل 
روزنامه را حل کند. همان زمان رضاشاه که در 
تدارک ماجرای جمهوریت بود و از مخالفت‌های 
ملک‌الشعرای بهار عصبانی بود دستور ترور 
ملک‌الشعرا را داده بود. از بد حادثه واعظ قزوینی 
هم بسیار هم هیکل و شبیه بهار بود و هنگامی که 
از مجلس بیرون می‌آيد هدف گلوله تروریست‌ها 
قرار می‌گیرد و بدن نیمه جانش هم با ضربات چاقو 

مورد جراحت‌های سنگین قرار می‌گیرد و می‌میرد. 
مشهور است که رضا شاه در مهمانی سفارت فرانسه 
بود که این خبر را شنید و از شادی مرگ بهار 
خنده‌ای عمیق بر چهره‌اش نشست اما ساعتی بعد 
اصل ماجرا را فهمید و به شدت عصبانی شد! مرگ 
واعظ قزوینی در سال 1304 رخ داد و تنها تاثیرش 
ترسیدن ملک‌الشعرای بهار بود که ازآن پس دست از 
مخالفت با رضاخان برداشت و در ماجرای تاجگذاری 
سلسله پهلوی زبان در کام کشید. بگذریم. داشتیم 
از پدر منیره فرمانفرماییان می‌گفتیم رسیدیم 
به جازدن ملک‌الشعرای بهار! بگذریم. هرچه بود 
در سال 1308 باقر شاهرودی از قزوین به عنوان 
نماینده مجلس انتخاب شد و به همراه خانواده‌اش 
به تهران آمد و منیره از این پس در تهران تحصیل 
می‌کرد. در حالیکه هشت سال بیشتر نداشت. پدر 
یک کارگاه قالیبافی هم تاسیس کرده بود و منیره 
طرح‌های قالی‌ها را روی کاغذ نقاشی می‌كرد. بیست 
ساله بود که رفت هنرکده دانشگاه تهران که بعدها 
نامش شد دانشکده هنرهای زیبا )چه اسم قشنگی(. 
داریم از دوران پس از شهریور بیست حرف می‌زنیم. 
در میان نیروهای آمریکایی حاضر در تهران یک 
افسر هنرشناس با منیره جوان و متجدد دوست 
می‌شود و به او از نقش و نگارهای باستانی می‌گوید. 
منیره در سال1324تهران را به مقصد پاریس ترک 
می‌کند. در پاریس با یک پسر نقاش یاغی و تکرو 
ایرانی آشنا می‌شود که دقیقا همسن خودش بود. 
هردو آذر ماه 1301. آنها هردو تصمیم می‌گیرند 

پاریس جنگزده را رها کنند و به سمت آمریکا بروند. 
پس با یک قایق بخار درآب‌های نا‌آرام و نا ایمن 
اقیانوس اطلس به سمت آمریکا حرکت می‌کنند. در 
این سال‌ها پدر منیره در تهران کم کم تا مقام وزارت 

پیش می‌رود و یک دوره وزیر کشاورزی می‌شود. 
منیره و منوچهر ماجراجویی‌شان را در نیویورک 
شروع می‌کنند. هردو در شاخه‌های خاص هنری 
خود. هردو جوان و زیبا. و هردو ثروتمند. منوچهر 
زودتر به یک چهره معتبر نقاشی تبدیل می‌شود 
و حتی در سال 1330 اولین نمایشگاه خود را نیز 
در نیویورک  برپا می‌كند. منیره نیز که در دانشگاه 
کرنل نقاشی و طراحی خوانده و دوره‌های مدرسه 
طراحی پارسونز را نیز پاس کرده است در محافل 
روشنفکری نیویورک مورد توجه ویژه قرار می‌گیرد. 
و با بزرگانی مثل جکسن پولاک و اندی وارهول 
دمخور می‌شود و حتی حرف‌هایی درباره عشق 
میان او و اندی وارهول نیز در میان است. او حالا 
یک زن 35 ساله هنرمند و جذاب است. در اوایل 
دهه سی منیره از منوچهر یکتایی جدا می‌شود و راه 
زندگی خود را عوض می‌کند. یکتایی از همان موقع 
در آمریکا می‌ماند و به جز چند سفر دیگر به ایران 
نمی‌آید و براي خودش اسم و رسمی به هم می‌زند. 
منوچهر بعدها با یک تصویر گر مشهور کتاب‌های 
کودک ازدواج می‌کند. منوچهر یکتایی در سال 
1398 و در حالیکه به یک چهره مشهور بین‌المللی 
تبدیل شده بود و در سن 97 سالگی می‌میرد. 
درست در فاصله چندماه بعد از درگذشت منیره! این 
زوج جوان عاشق ماجراجو که تقریبا در یک ماه و 
یک سال به دنیا آمده بودند همزمان با هم می‌میرند. 
اما برگردیم به داستان منیره. منیره در همان 
آمریکا با یک دانشجوی حقوق دانشگاه کلمبیا 
آشنا می‌شود که نام عجیبی داشته است:‌ 
ابوالبشر فرمانفرماییان! پسر زن دوم عبدالحسین 
فرمانفرما و برادر مریم فیروز. حقوقدان متجدد 
که به پاپیون‌های رنگ و وارنگش در تهران مشهور 
شده بود و به عنوان یک حقوقدان علیه نهضت 
ملی شدن نفت در ایران قلم می‌زد اما در نهایت 
 اکثر زمان عمرش را درآمریکا به سر برد. منیره 
در گذر از منوچهر یکتایی و اندی وارهول و بقیه 
دوستان با ابوالبشر فرمانفرماییان ازدواج کرد و 
خودش را وصل کرد به جنجالی‌ترین خانواده ایران 
معاصر. بقیه داستان را سه‌شنبه نقل خواهم کرد....

)ادامه دارد(
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محبوب قدیمی به ایران بازگشت. همان خودرویی که قبلا 
هم مثل اوتلندر در ایران بود و سال 2018 خداحافظی کرد. 
خودروهای مختلف برند میتسوبیشی از جمله مدل‌های 
لنسر، ASX، میراژ و اوتلندر محصولات وارداتی آرین 
موتور در دوره پیشین واردات خودرو بودند. این شرکت 
اکنون و در دوره جدید نیز تصمیم دارد تا میتسوبیشی 
ASX و میتسوبیشی اوتلندر جدید را به بازار ایران بیاورد. 
 ASX از آنجایی که چند سال از آخرین حضور میتسوبیشی
و میتسوبیشی اوتلندر در بازار می‌گذرد، هر دو خودرو با 
نسل جدید خود به کشورمان خواهند آمد. نسل فعلی 
میتسوبیشی ASX، از سال 2021 در بازارهای جهانی 

حضور دارد و به عنوان یکی از کراس‌اوورهای محبوب 
با قیمت مقرون‌به‌صرفه شناخته می‌شود. طراحی این 
خودرو در مقایسه با نسخه‌های موجود در ایران به کلی 
تغییر کرده است و اکنون می‌توان میتسوبیشی ASX را 
یک پاجرو کوچک دانست. با این حال همچنان نمای عقب 
میتسوبیشی ASX جدید شبیه ‌ مدل‌های قبلی است که 
 ،ASX در کشورمان حضور دارند. نسخه فعلی میتسوبیشی

از نظر فنی شباهت بسیاری با نسل فعلی رنو کپچر دارد.

   مشخصات فنی محبوب قدیمی
میتسوبیشی ASX جدید به پیشرانه دو لیتری تنفس 

طبیعی مجهز است که بسته به تیپ و سفارش‌گذاری، 
148 تا 150 اسب‌بخار قدرت و 197 نیوتن‌متر گشتاور 
تولید می‌کند. سیستم انتقال قدرت این خودرو نیز از 
جعبه دنده اتوماتیک CVT همانند مدل‌های پیشین 
استفاده می‌کند. میتسوبیشی ASX جدید در قالب دو 
تیپ تک‌دیفرانسیل و دودیفرانسیل به بازارهای جهانی 
عرضه شده است که با توجه به قوانین محدودکننده 
واردات، هنوز مشخص نیست کدام تیپ این خودرو 
به بازار کشورمان وارد خواهد شد. شتاب صفر تا 100 
میتسوبیشی ASX به صورت رسمی حدود 10 ثانیه 
اعلام شده است و مصرف سوخت ترکیبی آن نیز 8/5 

لیتر به ازای 100 کیلومتر پیمایش مسیر خواهد بود.

   طراحی ظاهری خودرو
با نگاهی به چهره ASX جدید وارداتی به یاد اوتلندرهای 
موجود در بازار می‌افتیم چرا‌که میتسوبیشی برای 
طراحی بخش جلوی این کراس‌اوور کوچک از 
اوتلندرهای نسل قبل خود الهام گرفته. به عبارتی دیگر  
ASXهای جدید وارداتی آرین موتور نسخه کوچک 

شده اوتلندرهای قدیمی‌اند.

    امکانات رفاهی و ایمنی ASX وارداتی
به دلیل محدودیت‌های ارزی اعمال شده برای واردات 
خودرو، آرین موتور به ناچار مجبور شد تا نسخه پایه 
این کراس‌اوور جمع و جور را با آپشن‌هایی نظیر 
۴ ایربگ، مولتی‌مدیا ۷ اینچی، سیستم ورود بدون 
کلید و استارت دکمه‌ای، سنسور پارک و سانروف 
برای عرضه در بازار ایران سفارش‌گذاری کند. امکانات 
استاندارد میتسوبیشی ASX جدید شامل این موارد 
هستند: سقف پانوراما، کروز کنترل، رادار نقطه کور، 
سیستم تهویه اتوماتیک، رادار نگه‌دارنده بین خطوط، 
سیستم پیشگیری از برخورد جلو، تریم داخلی چرمی، 
سیستم ورود و استارت بدون کلید، سیستم صوتی به 
همراه نمایشگر لمسی، سنسور نور و باران، صندلی 
برقی راننده، گرمکن صندلی‌های جلو و هفت کیسه 
هوا. با توجه به تیپ‌های وارداتی به کشور، ممکن است 
امکانات بیشتری به این لیست اضافه شوند. با توجه 
به اینکه امکان واردات خودروهایی با قیمت بالای 
۲۰ هزار یورو وجود ندارد، به احتمال زیاد بهای مدل 
ASX ۲۰۲۴ نیز زیر ۳ میلیارد تومان برای خریدار 

تمام خواهد شد.

 ‌گاراژ

جانشین رنو5 معرفی شد
آلپین A290 نسخه برقی از راه رسید

شرکت آلپین که تاسیس آن به سال 1955 میلادی 
بازمی‌گردد، با ارائه خودروهای اسپرت به سبک 
فرانسوی، خود را متمایز کرده است. اوج شهرت این 
شرکت به سال 2017 و با معرفی خودروی اسپرت 

Alpine A110 برمی‌گردد.
آلپین با بهره‌مندی از میراث، مهارت و همچنین 
تسلط مهندسی تیم‌های فرمول 1 و رنو اسپرت، به برند 
اختصاصی خودروهای ورزشی نوآور، معتبر و انحصاری 
گروه رنو تبدیل شده است.در حالی که ‌ چندی پیش 
گروه رنو فرانسه از نسل جدید رنو ۵ رونمایی کرده بود، 
آلپین از نسخه اسپرت و فیس‌لیفت این خودرو نیز 
رونمایی کرده است. این محصول در نسخه استاندارد، 
GT و GTS عرضه خواهد شد. شرکت رنو قصد دارد 
با عرضه آلپاین A290، هیجان را به بازار خودروهای 
برقی بازگرداند. این خودرو در کلاس هاچ‌بک‌های 
 3.ID  500، فولکس‌واگنe اسپرت برقی با آبارث
GTX، کوپرا بورن VZ و ام‌جی 4 ایکس پاور وارد 

مبارزه می‌شود.

A290 طراحی آلپین   
نسل جدید رنو 5 چهره‌ای دوست‌داشتنی و قابل‌توجه 
دارد‌ اما آلپین A290 این موارد را با هیجان بیشتر 
ترکیب کرده است. نقش X در چراغ‌های جلو، 
خودروهای قدیمی رالی را به یاد می‌آورد. در این خودروها 

از روکش نوار برای چراغ‌ها استفاده می‌شد تا ‌ هنگام 
تصادف، از پخش خرده شیشه در جاده جلوگیری 
شود. محصول جدید آلپین، یک خودروی اسپرت تمام 
الکتریکی نسل جدید خواهد بود که برای تحریک روحیه 
رقابتی هر راننده و بازسازی مفهوم خودروهای اسپرت 
طراحی شده است و آمده تا با برند آلپین و ارائه تجهیزات 
جذاب مختص علاقه‌مندان رانندگی در پیست، فروش 
این خودروی الکتریکی را افزایش دهد.در بخش طراحی 
بیرونی آلپین A290، شاهد حرف X در قسمت‌های 
مختلف بدنه هستیم. حتی داخل کاسه چراغ‌ها نیز چنین 
حالتی وجود دارد تا برتفاوت ظاهری با مدل استاندارد 
رنو ۵ تاکید شود. علاوه بر حذف نشان تجاری رنو در 
محصول آلپین، سپر اصلی نیز با مدل ویژه تعویض شده 
 ،A290 است. به این شکل، کیت بدنه اختصاصی برای
فرم عضلانی و تهاجمی را بیشتر نشان می‌دهد. خصوصا 
چرخ‌های جدید ۱۹ اینچ با طرح اختصاصی در هاچ‌بک 
آلپین دیده می‌شوند. عرض بدنه A290 نسبت به رنو 
۵ برقی جدید، حدود ۶ سانتی‌متر بیشتر شده است. 
این خودرو ۴ متری در دایره‌ای به قطر ۲۵/۱۰ متر، دور 

کامل می‌زند.

ALPINE A290 مشخصات فنی   
نسخه استاندارد این خودرو هاچ‌بک اسپرت، از یک موتور 
سنکرون آهنربایی دائم با قدرت ۱۷۴ اسب بخار بهره 

می‌برد. نسخه GT و GTS نیز از موتور برقی قدرتمندتر 
با توان ۲۱۵ اسب بخار و گشتاور ۳۰۰ نیوتن‌متر نیرو 
می‌گیرند. آلپین A290 سفارشی، ۱۴۷۹ کیلوگرم 
وزن دارد و در زمان 6/4ثانیه به سرعت 100 کیلومتر بر 
ساعت می‌رسد. به‌لطف بازبینی فنی، هندلینگ آلپین 

A290 برتری محسوسی نسبت به رنو ۵ برقی دارد.

A290 کابین و امکانات هاچ‌بک برقی آلپین   
در کابین این خودرو شاهد طراحی ساده و مینیمال سایر 
دیگر محصولات رنو هستیم و آلپین تغییرات خاصی در 
تریم داخل به‌نسبت رنو 5 انجام نداده است. نمایشگر 
لمسی 10/1 اینچ و کلاستر دیجیتال 10/25 اینچ، 
سیستم هوشمند کمک راننده سطح 2/5 شامل سیستم 
هشدار خروج از مسیر، سیستم فعال تشخیص علائم 
ترافیکی جاده، ترمز اضطراری اتوماتیک، کروز کنترل 
تطبیقی، رانندگی خودکار بین خطوط، صندلی‌های 
اسپرت، شبیه‌ساز صدای آلپین و سیستم صوتی از برند 
داویاله )Devialet( در این خودرو قرار داده شده است. 
همچنین فضای صندوق ۳۲۶ لیتر با وجود ۴ صندلی، 
نکته مثبت این خودرو محسوب می‌شود.قیمت آلپین 
A290 هنوز مشخص نیست. رنو ۵ برقی در بازار اروپا 
با قیمت ۳۶ هزار دلار عرضه می‌شود و احتمالا نسخه‌ 
سفارشی ساخت آلپین، نزدیک به ۵۰ هزار دلار قیمت‌ 

خواهد داشت.

ریزش قیمت خودروها ادامه دارد

بازار خودرو طی یک هفته گذشته کاهش ۲ تا ۴۰ میلیون تومانی قیمت‌ها را تجربه 
کرد. به گزارش ‌ خبرآنلاین، آنطور که گزارش‌ها نشان می‌دهد، طی یک هفته گذشته 
پراید SE ۱۵۱ مدل ۱۴۰۳ در بازار خودرو با کاهش ۶ میلیون تومانی به قیمت ۳۳۲ 
میلیون تومان و پراید SE ۱۵۱ مدل ۱۴۰۲ نیز با کاهش ۶ میلیون تومانی به قیمت 
۳۱۷ میلیون تومان به فروش می‌رفت.در این میان، قیمت پژو ۲۰۶ تیپ ۳ پانوراما 
مدل ۱۴۰۲ در بازار با افزایش ۱۰ میلیون تومانی ۶۴۵ میلیون تومان قیمت خورده 
است. پژو ۲۰۷ دنده‌ای مدل ۱۴۰۳ هم بدون تغییر ۷۴۰ میلیون تومان به فروش 
رفت. اما پژو ۲۰۷ پانوراما اتوماتیک TU۵P مدل ۱۴۰۳ با کاهش ۳۰ میلیون تومانی 
یک میلیارد ‌ تومان به فروش رفت. پژو ۲۰۷ تیپ ۵ مدل ۱۴۰۲ نیز بدون تغییر ۶۵۵ 
میلیون تومان قیمت پیدا کرد. اما پژوپارس ELX-TU۵ مدل ۱۴۰۲ با کاهش ۲ 
میلیون تومانی به قیمت ۷۹۳ میلیون تومان رسید. پژوپارس LX مدل ۱۴۰۲ هم با 
کاهش ۱۷ میلیون تومانی ۸۴۷ میلیون تومان قیمت پیدا کرد.بنا به این گزارش، تارا 
اتوماتیک V۲ مدل ۱۴۰۳ در بازار با کاهش ۵ میلیون تومانی به قیمت ۹۱۵ میلیون 
تومان و تارا دنده‌ای V۱ مدل ۱۴۰۳ نیز بدون تغییر ۷۷۰ میلیون تومان قیمت 
خورده است.گزارش‌ها از بازار خودرو نشان می‌دهد در یک هفته گذشته دناپلاس 
اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱۴۰۳ با کاهش ۴۰ میلیون تومانی یک میلیارد و ۲۰ 
میلیون تومان قیمت خورد. دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱۴۰۲ هم با 
کاهش ۳۰ میلیون تومانی، ۹۹۰ میلیون تومان قیمت خورده است.راناپلاس مدل 
۱۴۰۳ در طول یک هفته گذشته با افزایش ۵ میلیون تومانی ۶۲۰ میلیون تومان 
قیمت پیدا کرد. راناپلاس مدل ۱۴۰۲ در بازار با افزایش ۱۵ میلیون تومانی ۵۹۵ 
میلیون تومان به فروش رفت. همچنین ساینا S دنده‌ای بنزینی مدل ۱۴۰۳ در 
بازار با افزایش ۳ میلیون تومانی ۴۲۳ میلیون تومان و ساینا S دنده‌ای بنزینی مدل 
۱۴۰۲ هم با افزایش ۵ میلیون تومانی ۴۰۵ میلیون تومان قیمت خورده است. اما 
سمند سورن پلاس EF۷ دوگانه‌سوز مدل ۱۴۰۳ در بازار با کاهش ۵ میلیون تومانی 
۷۸۵ میلیون تومان فروخته شد.شاهین G اتومات CVT مدل ۱۴۰۳ هم ۸۲۰ 
میلیون تومان قیمت پیدا کرد. شاهین G اتومات CVT مدل ۱۴۰۲ در بازار به ۸۰۰ 
میلیون تومان رسیده است. همچنین کوییک GX L دنده‌ای مدل ۱۴۰۳ با افزایش 

۳ میلیون تومانی به قیمت ۴۲۸ میلیون تومان به فروش رفت.

جنسیس GV80 کوپه 2025 با 
قیمت 81 هزار دلار

 GV80 پدال نوشت: شرکت جنسیس کره اعلام کرد قیمت شاسی‌بلند لوکس
کوپه ۲۰۲۵ از حدود ۸۱ هزار دلار شروع می‌شود. GV80 جزو مطلوب‌ترین 
شاسی‌بلندهای لوکس بازار است که چندی پیش نسخه کوپه آن نیز به منظور کسب 
سهم بیشتر از این کلاس رقابتی معرفی شد. این خودرو از استایل متمایز در بخش 
عقب، کابینی ارتقا یافته و برخی تریم‌های بهتر بدنه سود می‌برد و حالا کره‌ای‌ها 
اعلام کرده‌اند برای خرید این خودرو باید حداقل ۸۱ هزار دلار پرداخت کرد. با توجه 
به این قیمت می‌توان گفت جنسیس GV80 کوپه به ویژه با فضای بار محدودتر 
خود گزینه‌ای ارزان‌قیمت و مطلوب به شمار نمی‌رود. برای مقایسه باید گفت قیمت 
نسخه استاندارد GV80 مدل ۲۰۲۵ از حدود ۶۰ هزار دلار شروع می‌شود و بنابراین 
مدل کوپه در مقایسه با نسخه استاندارد مجهز به پیشرانه ۴ سیلندر ۲۲ هزار دلار 
گران‌تر است. قیمت مدل ۶ سیلندر GV80 استاندارد هم از ۷۵ هزار دلار شروع 
می‌شود و نسخه کوپه باز هم ۶ هزار دلار گران‌تر خواهد بود. زمانی که قیمت برخی 
شاسی‌بلندهای کوپه دیگر را بررسی کنید هضم قیمت GV80 کوپه سخت‌تر هم 
خواهد شد. آئودی Q8 پایه حدود ۷۵ هزار دلار قیمت دارد درحالی‌که بهای ب‌‌ام‌و 
X6 از حدود ۷۶ هزار دلار شروع می‌شود. فقط مرسدس بنز GLE کوپه و پورشه 
کاین کوپه هستند که با قیمت‌های ۹۱ و ۹۲ هزار دلاری خود گران‌تر از محصول 
جنسیس خواهند بود. البته باید دانست GLE فقط در نسخه AMG عرضه شده و 
کمی قدرت بیشتری دارد. البته یک نکته بدیهی وجود دارد و آن اینکه GV80 کوپه 
قوی‌تر از آئودی و ب.ام.و است و از همه خودروهای ذکر شده تجهیزات بیشتری را 
ارائه می‌کند. پیشرانه استاندارد این شاسی‌بلند کوپه در آمریکا از نوع ۶ سیلندر 3/5 
لیتری توئین توربو با ۳۷۵ اسب بخار قدرت بوده و درعین‌حال نمایشگر لمسی بزرگ 
۲۷ اینچی را نیز ارائه می‌کند. اگر خواهان چنین قدرتی در رقبای آلمانی باشید، باید 

مدل‌های گران‌تر S و M را انتخاب کنید.

تارا با موتور ۳ سیلندر می‌آید
‌‌ 

به گزارش عصر ایران، محمود خادم، مدیر طرح تارا گفت: این طرح بر اساس 
راهبردهای کلان ایران‌‌خودرو و سبد محصول تارا با قوای محرکه مختلف از 
جمله موتور کم‌مصرف سه‌ سیلندر و دستیابی به اهداف کمی مصرف سوخت 
محصولات و کاهش آلایندگی تعریف شده است. وی افزود: در این محصول، 
حجم موتور IK۳ نسبت به پیشرانه TU۵ به میزان ۳۰۰ سی‌سی و مصرف 
سوخت آن 1/2 لیتر در هر ۱۰۰ کیلومتر کاهش یافته و این در حالی‌ است 
که توان موتور ۱۰ درصد و گشتاور آن نیز ۲۵ درصد افزایش پیدا کرده است. 
 ،MT۶ تغییرات ایجاد شده در سامانه کلاچ و همچنین بهره‌گیری از جعبه‌ دنده
شتاب‌گیری بهتری را برای تارا جدید به ارمغان می‌آورد.  خادم با اعلام اینکه 
تغییرات گسترده‌ای در محفظه موتور تارا با موتور سه‌ سیلندر ایجاد شده 
است، بیان کرد: در این طرح، علاوه بر انطباق یک موتور جدید ‌ روی خودرو، 
سیستم‌های جانبی از قبیل انتقال قدرت، ترمز، دسته موتورها، ورودی هوای 
موتور، سامانه اگزوز، سوخت‌رسانی، خنک‌کاری، کولر، برق و الکترونیک و 
کالیبراسیون موتور و همچنین حسگرهای مختلف مرتبط با موتور نیز طراحی و 

تکوین یافته و مجموعه کاملی را در محفظه موتور تشکیل می‌دهد.‌

   نیش‌ترمز

   چهار چرخ

   داشبورد    

میتسوبیشی ASX جدید در ایران رونمایی شد
وضعیت نابسامان صنعت قطعه‌سازیبازگشت محبوب قدیمیِ ژاپنی

خودروسازان روسیه به ایران سفارش قطعه می‌دهند

روسیه در آرزوی رسیدن به بزرگ‌ترین بازار خودرو در اروپا است؛ برای قدم 
گذاشتن در این راه، خودروسازان روسیه به ایران سفارش قطعه می‌دهند. 
حضور قطعه‌سازان ایرانی در نمایشگاه اتومبیلیتی ۲۰۲۳ مسکو توانست درهای 
صادرات ایران را به سمت همسایه شمالی ایران باز کند. این فرصتی برای ارائه 
توانمندی‌ها و دستاوردهای قطعه‌سازان و خودروسازان ایرانی بوده و مسیر 
شرکت‌های ایرانی را برای حضور هدفمند در بازار روسیه پررنگ‌تر خواهد کرد.

   سفارش قطعه ‌‌به قطعه‌سازان ایرانی
خودروسازان ایرانی در سال گذشته نیز در نمایشگاه اتومبیلیتی روسیه 
حضور یافتند و توانستند امسال با پتانسیل بالاتری به ارائه محصولات خود 
بپردازند. افتتاح این نمایشگاه و آغاز به کار دو خودروساز ایرانی سایپا و ایران 
خودرو، منجر به عقد تفاهمنامه‌های مشترک بین خودروسازان این دو 
کشور و همچنین سفارش قطعه از ایران خواهد شد. محمدرضا نجفی‌منش، 
رئیس انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه‌سازان خودرو، ضمن اشاره 
به وعده‌های خودرویی کاندیداهای ریاست جمهوری و صحبت‌‌های آنها 
در‌خصوص افزایش تولید و صادارت، گفت: در حال حاضر بیش از ۲۰۰ قطعه 
ایرانی مورد قبول خودروسازان روسی قرار گرفته ‌ و ایجاد هر طرحی برای 
رفع موانع تولید و امور گمرکی و صادراتی کشور می‌تواند ثمربخش باشد. 
حضور خودروسازان ایرانی در سومین سال از برگزاری نمایشگاه اتومبیلیتی 
مسکو، باعث توسعه روابط اقتصادی و افزایش همکاری‌های تجاری بین این 
دو کشور خواهد شد. حضور خودروسازان ایرانی طی دو دوره‌ در مسکو و 
به نمایش گذاشتن توانمندی‌ها موجب شکل‌گیری تفاهمنامه‌ها و حتی 
عقد قراردادهایی میان صنعت‌گران ایرانی و روسی بوده و منجر به صادرات 
قطعه‌های خودرو به این کشور شده است.نجفی‌منش درباره نتایج حضور 
ایران در این عرصه خاطرنشان کرد از ۱۹ خرداد ماه سال جاری تا به الان، 
خودروسازان روسیه بیش از ۲۰۰ قطعه مورد نیاز خود را برای ساخت 
خودرو، از صنعتگران ایرانی درخواست و خریداری کرده‌اند. همچنین او در 
خصوص حضور ایران در دوازدهمین بازار خودروی اروپا گفت حضور یافتن 
تولیدکنندگان ایرانی در بازار بزرگ روسیه، نیازمند پیگیری و تلاش‌های 
بی‌وقفه خودروسازان و علاوه بر آن، دسترسی به فناوری‌های نوین است. 
بنابراین باید گفت فقط با یک بار سفر به روسیه نمی‌توان سهم بزرگی از 
این بازار را نسیب خود کرد.رئیس انجمن قطعه‌سازان کشور تاکید کرد 
سال‌هاست که حمایت از شرکت‌های نوپا و کوچک در دستور کار سازمان 
قرار گرفته است و به همین جهت چنانچه شرکت کوچکی توانایی حضور 
در اینگونه نمایشگاه‌ها را داشت، سازمان به‌عنوان مشوق، بخش اعظمی از 
هزینه‌ها را پرداخت می‌کرد.نجفی‌منش به بیان وضعیت نامساعد صنایع 
خودروسازی و قطعه‌سازی در ایران پرداخت و افزود:با وجود گذشت سه 
ماه از سال جاری، وضعیت صنعت قطعه‌سازی همچنان رو به سامان نشده 

و شرایط مطلوبی را تجربه نمی‌کند. 
متاسفانه تولیدات این سه ماه اول سال جدید، نسبت به گذشته کمتر 
بوده که از جمله علل اصلی این نابسامانی، عدم گشایش مناسب اعتبارات 
ارزی برای تامین مواد، ملزومات و قطعات مورد نیاز این صنعت است؛ اما 
ما همچنان امیدواریم که سازمان‌هایی چون بانک مرکزی به حمایت از 
این صنایع پرداخته و موجبات بهبود وضعیت در خودروسازی و همچنین 

حمایت از خودروسازان را فراهم بیاورند.

لاچ
م ک

نی

 ‌گاراژ

   وب گردی

خبرآنلاین نوشت: لامبورگینی علاقه زیادی 
به معرفی و تولید خودروهای کمیاب دارد و در 
این چند سال اخیر خودروهای بسیار خاصی 
را روانه بازار کرده است. به‌تازگی یکی از این 
خودروهای خاص به نام وننو توانسته رکورد 
گران‌ترین خودروی فروخته‌شده در حراجی 
آنلاین را از آن خود کند. وننو در دو نسخه کوپه 
و رودستر، اولین خودروی خاص و تولید محدود 
در دوران اونتادور بود. لامبورگینی نسخه رودستر 
وننو را به شکلی باشکوه در بالای ناو هواپیمابر 
نیروی دریایی ایتالیایی Cavour معرفی ‌ و تنها 

۹ دستگاه از آن را تولید کرد. دومین خودروی 
وننو رودستر پس از اینکه کارخانه را ترک کرد، 
بعد از دو سال اقامت در یک نمایندگی در دوبی، 
به قیمت ۶ میلیون دلار در حراجی فروخته شد. 
فروشنده این خودرو یعنی SBX Cars می‌گوید ‌ 
لامبورگینی مذکور گران‌ترین خودرویی است که 
تاکنون به‌صورت آنلاین فروخته‌ شده است. پیش 
از فروش این لامبورگینی، فراری لافراری آپرتای 
۲۰۱۷ با قیمت 5/36میلیون دلار رکورددار بود. 
این وننو رودستر ۲۰۱۵ زمانی متعلق به یکی 
از اعضای خانواده سلطنتی عربستان سعودی 

بوده و در طول عمر خود تنها ۱۱۰۵ مایل رانده 
شده است. موتور 6/5 لیتری V-۱۲ تنفس 
طبیعی لامبورگینی قدرت این ابر خودرو را 
تأمین می‌کند که ۷۴۰ اسب بخار قدرت و ۶۹۰ 
نیوتن متر گشتاور تولید می‌کند. وننو در 2/9 
ثانیه به سرعت 100 کیلومتر بر ساعت می‌رسد و 
حداکثر سرعت آن ۳۵۳ کیلومتر بر ساعت است. 
این خودروی خاص دارای نمای بیرونی به رنگ 
مشکی مات، ادوات فیبر کربن، خطوط سبز رنگ 
و بال بزرگ است. فضای داخلی ترکیبی از رنگ 

مشکی و سبز لیمویی است.

شکستن رکورد‌گران‌ترین خودرو با لامبورگینی‌خاندان سلطنتی عربستان

۱۱۰۰ دستگاه خودروی برقی ۵ روزه
مجوز استاندارد‌گرفتند

مدیرکل استاندارد استان تهران گفت: حدود ۱۱۰۰ دستگاه خودروی برقی در 
کمتر از ۵ روز کاری، با داشتن تاییدیه، موفق به دریافت گواهینامه انطباق شدند و 
مجوز استاندارد برای آنها صادر شد.محمدحسین طاهری مدیرکل استاندارد استان 
تهران در جریان بازدید میدانی از وضعیت خودرو‌های در حال ارزیابی در گمرک 
غرب تهران گفت: در 5 ماه گذشته، حدود 2900 دستگاه انواع خودرو از این گمرک 
گواهینامه انطباق دریافت کرده و مجوز استاندارد برای آنها صادر شد.وی که به منظور 
نظارت مستمر بر تسریع و تسهیل فرآیند واردات خودرو‌ها و ارزیابی انطباق آن، 
برای چندمین بار در طول یک سال گذشته از این گمرک بازدید کرد، افزود: حدود 
1100 دستگاه خودروی برقی در کمتر از 5 روز کاری، با داشتن گواهی صحه‌گذاری 
تاییدیه نوع و ارائه اظهارنامه به اداره استاندارد مستقر در گمرک و رعایت سایر قوانین 
و مقررات، موفق به دریافت گواهینامه انطباق شدند.گفتنی است، در 5 ماه گذشته، 
حدود 2900 دستگاه خودرو شامل 776 کامیون کشنده و 2100 دستگاه انواع 

خودروی سواری، موفق به دریافت گواهینامه انطباق از این اداره‌کل شدند.

   دنده معکوس   
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  بازارگردي 

دعوت به مهمانی رنگ و صدا
پرفروش‌ترین تلویزیون‌های ۶۵اینچ ایرانی، حدود ۳۲میلیون تومان قیمت دارند

گروه بازار |    مهمترین تفاوت تلویزیون‌های ساخت ایران با برند خارجی قیمت آنهاست. اما این تفاوت قیمت، کیفیت این تلویزیون‌ها را پایین نیاورده و مقایسه تلویزیون‌های 
 ،HDR 4 و قابلیت‌هایK هوشمند ایرانی با مدل‌های مشابه خارجی نشان می‌دهد، از لحاظ کیفیت تصویر و نسبت به  برندهای خارجی، چیزی کم ندارند و کیفیت تصویر
تصاویر با وضوح بالا و رنگ‌های واقعی فراهم می‌کنند. این تلویزیون‌های هوشمند با سیستم‌عامل‌های متنوعي مثل اندروید و تایزن، دسترسی راحتی به محتوای آنلاین و 
اپلیکیشن‌های مختلف را برای کاربران آماده می‌کنند. همچنین درست مثل برندهای خارجی، پورت‌های HDMI و USB و قابلیت اتصال به اینترنت از طریق Wi-Fi، این 
تلویزیون‌ها را به دستگاه‌هایی چندمنظوره و کارآمد تبدیل می‌کند. در بخش صدا، این تلویزیون‌ها با استفاده از تکنولوژی‌های پیشرفته مثل Dolby Digital Plus، صدایی 

با کیفیت دارند که تماشای فیلم و برنامه‌های تلویزیونی را لذت‌بخش‌تر می‌کند. پرفروش‌ترین تلویزیونهای ۶۵اینچ ایرانی، حدود ۳۲ میلیون تومان قیمت دارند.

SH5411UFL03PRO 1 تلویزیون ال‌ای‌دی شهاب مدل

این تلویزیون محصول یکی از قدیمی‌ترین و معتبرترین برندهای تولید 
لوازم الکترونیکی ایرانی است. این تلویزیون با صفحه نمایش ۶۵اینچ و 
کیفیت تصویر 4K Ultra HD، یکی از مدل‌های پیشرفته این برند 
محسوب می‌شود و با رزولوشن ۲۱۶۰ × ۳۸۴۰پیکسل، تصاویری با وضوح 
بسیار بالا و جزئیات دقیق ارائه می‌دهد. شهاب برای این تلویزیون از فناوری 
HDR10 استفاده کرده که باعث بهبود کنتراست و افزایش‌دقت رنگ‌ها 
می‌شود. همچنین پنل LED این تلویزیون، نوردهی یکنواخت و مصرف 
انرژی کمتری دارد. این تلویزیون مجهز به سیستم عامل اندروید است 
که امکان دسترسی به اپلیکیشن‌ها و محتوای آنلاین را فراهم می‌کند. 
همچنین با وصل شدن به پورتHDMI  و USB، می‌توانید فیلم ببینید 
یا بازی کنید. این مدل از تلویزیون‌های شهاب، قابلیت اتصال به اینترنت 
از طریق Wi-Fi هم دارد که کاربر به راحتی می‌تواند محتوای آنلاین 
 Dolby Digital دسترسی پیدا کند. این تلویزیون از تکنولوژی صدای

Plus  پشتیبانی می‌کند که کیفیت صدای بهتری را فراهم می‌کند.
قیمت: ۳۲میلیون تومان

 اسنوا در چند سال گذشته، توانسته محصولاتی با استاندارد بین‌المللی 
تولید کند. تلویزیون اسنوا با استفاده از پنل LED و تکنولوژی IPS، زاویه 
دید گسترده و کیفیت تصویر بالایی برای کاربر مهیا می‌کند. رزولوشن 
۲۱۶۰ × ۳۸۴۰ پیکسل به همراه قابلیت HDR10، وضوح تصاویر را 
 4K Ultra HD ،بالا می‌برد، همچنین کیفیت تصویر در این تلویزیون
است. تلویزیون مدل SSD-65SK700UD اسنوا مجهز به سیستم 
عامل اندروید ۹ است که امکان دسترسی به اپلیکیشن‌های مختلف و 
مرور وب را برای کاربران فراهم کرده. این تلویزیون با قابلیت‌های هوشمند 
مثل جست‌وجوی صوتی، اسکرین میرورینگ و DLNA، تجربه‌ای 
راحت را ارائه می‌دهد. این مدل از تلویزیون‌های اسنوا مجهز به ۳ پورت 
HDMI و ۲ پورت USB است. توان هر بلندگو در این مدل ۱۵وات است 
که با استفاده از تکنولوژی Dolby Digital، صدایی واضح و رسا تولید 
می‌کند. همچنین، قابلیت ضبط برنامه‌ها در حافظه خارجی و پشتیبانی 
از تله تکست و راهنمای الکترونیکی برنامه‌ها از دیگر ویژگی‌های این 

تلویزیون هوشمند است.
قیمت: ۳۲میلیون و ۷۰۰هزار تومان

SSD-65SK700UD 2      تلویزیون اسنوا مدل

 زمان سی‌وسومین حراج شمش طلا اعلام شد
سی‌وسومین جلسه حراج شمش طلای مرکز مبادله ایران، روز 

سه‌شنبه ‌۲۹خردادماه برگزار می‌شود. متقاضیان شرکت در 
حراج شمش طلا می‌توانند با واریز مبلغ 350میلیون تومان به 
عنوان وجه‌الضمان به ازای هر قطعه شمش طلا تا ساعت ۲۴  
امروز، در این حراج شرکت کنند. این حراج از ساعت ۱۲ تا 

۱۶، در تالار معاملات طلای مرکز مبادله ایران برگزار خواهد 
شد. مبلغ وجه‌الضمان باید به‌حساب واسط مرکز مبادله ارز و 

طلای ایران، مشروط به تایید واریز وجه از سوی این مرکز باشد. 
تاکنون، در 32مرحله حراج حضوری شمش طلا در مرکز مبادله 

ایران، 5169کیلوگرم شمش طلا معامله شده است.

 پاداش ویژه برای مشترکان کم‌مصرف آب
شرکت آب‌وفاضلاب مثل شرکت توانیر می‌خواهد به مشترکان 

کم‌مصرف جایزه بدهد. محسن اردکانی، مدیرعامل شرکت 
آب‌وفاضلاب استان تهران الگوی مصرف تعیین‌شده برای هر خانوار 

تهرانی را ۱۲مترمکعب در ماه اعلام کرده و گفته، مشترکان پرمصرفی 
که مصارف خود را به زیر الگوی مصرف برسانند، به ازای هر مترمکعب 
مصرف کمتر از الگوی تعیین‌شده، جایزه مصرف هوشمندانه به صورت 

بستانکاری در قبوض آنان لحاظ می‌شود. از طرفی مشترکانی که هم 
اکنون الگوی مصرف تعیین‌شده را رعایت می‌کنند، در صورت کاهش 

مصارف خود، بیش از 2برابر مبلغ پرداختی قبلی جایزه مصرف مدیریت 
شده و هوشمندانه دریافت خواهند کرد.

 بانک‌هایی که وام نمی‌دهند، جریمه می‌شوند
ارسلان مالکی، مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن درباره نحوه 

همکاری بانک‌ها توضیح داد: »پرداخت تسهیلات ساخت مسکن، قانون 
است و همه بانک‌ها باید به قانون و اجرای آن پایبند باشند. در صورتی‌که 

بانک‌ها از قانون جهش تولید مسکن، سرپیچی کنند، برخی از جریمه‌ها 
از جمله جرايم مالیاتی و کاهش قدرت اعتباردهی در نظر گرفته 

می‌شود. بانک‌ها باید به قانون، احترام بگذارند و بدون سنگ‌اندازی به 
متقاضیان نهضت ملی مسکن، تسهیلات ساخت را پرداخت کنند.« او 

همچنین درباره افزایش رقم وام ساخت مسکن گفت: »پیشنهاد افزایش 
پرداخت تسهیلات ساخت مسکن باتوجه به افزایش نرخ تورم به 

شورای‌عالی مسکن و شورای پول و اعتبار داده شده است.«
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ه آمار ساخت مسکن در شهر‌های زیر ۲۰هزار نفر14210

حدود 210هزار واحد طرح نهضت ملی مسکن در شهر‌های زیر 
۲۰هزار نفر جمعیت توسط بنیاد مسکن وارد فرآیند اجرایی شده است 
که با پرداخت تسهیلات سرعت اجرای آن افزایش پیدا می‌کند. مهدی 

محمدی، مدیرکل طرح‌های ملی مسکن بنیاد مسکن اعلام کرد، با 
پرداخت به‌موقع متقاضیان محترم این طرح و پرداخت به‌موقع تسهیلات 
بانکی توسط بانک‌های عامل، شتاب بیشتری در واگذاری واحد‌ها انجام 

خواهد شد. همچنین حدود ۸۰۰هزار پروژه نهضت ملی مسکن در شهر‌ها 
و روستا‌ها با مسئولیت بنیاد مسکن در حال  ساخت است که پیشرفت 

فیزیکی و روند ساخت پروژه‌های نهضت ملی مسکن در روستا‌ها به بیش 
از ۵۰ تا ۶۰درصد رسیده است.

 اول هفته قرمز برای بورس
در معاملات دیروز شاخص کل بورس تهران 14هزار و 

239واحد نسبت به روز کاری گذشته پایین‌تر ایستاد و به 
سطح 2میلیون و 61هزار و 480واحد رسید. دیروز بیشتر 
نمادهای بازار سهام قرمزپوش شدند و تمامي شاخص‌های 

بازار، ریزش کردند. شاخص کل هم‌وزن بورس نیز 
با ریزش 3هزار و 305واحدی در رقم 669هزار و 

673واحد ایستاد. شاخص کل فرابورس با افت 174واحد 
به رقم 22هزار و 31واحد رسید. همچنین شاخص هم 

وزن فرابورس با کاهش 1273واحد به سطح 115هزار و 
953واحد رسید.

طبق آماری که منصور پوریان، رئیس شورای 
تامین‌کنندگان دام اعام کرده، بیش از  2میلیون و 
500هزار راس دام سبک در عید قربان عرضه می‌شود که 
نسبت به سال قبل ۵۵درصد رشد داشته است. به گفته او، 
از ابتدای سال، دامی که در میادین عرضه می‌شود، از لحاظ 
وزنی و سن نسبت به سال گذشته افزایش داشته است. 
طبق اعلام اتحادیه دامپروران کشور، قیمت گوسفند 
زنده در حال‌حاضر، بین 300 تا 330هزار تومان است. 
البته قیمت گوسفند زنده در بعضی از استان‌ها، کمتر از 
تهران است؛ مثلا مردم اصفهان برای خرید گوسفند زنده 
برای هر کیلو باید بین 270 تا 300هزار تومان هزینه 
کنند. قیمت گوسفند زنده در همدان نیز بین 280 تا 
310هزار تومان و در استان چهار محال و بختیاری، بین 
260 تا 300هزار تومان است. اگر متوسط وزن گوسفند 
زنده را بین 30 تا 35کیلوگرم در نظر بگیریم، حجاج برای 
خرید یک گوسفند باید حداقل بین 9 تا 10میلیون و 
500هزار تومان هزینه کنند اما قیمت گوشت گوسفند در 
فروشگاه‌ها، متفاوت است. بررسی میدانی نشان می‌دهد، 
گوشت گوسفندی تا از دامداری به کشتارگاه برسد و از 
کشتارگاه در سطح شهر و فروشگاه‌های بزرگ پخش 
شود، افزایش قابل‌توجهی پیدا می‌کند. در حال‌حاضر، 
متوسط قیمت گوشت گوسفند در کل کشور، حدود 

615هزار تومان است اما این قیمت شامل همه فروشگاه‌ها 
نمی‌شود. مثلا هر کیلو سردست گوسفندی با قیمت 
670 تا 700هزار تومان فروخته می‌شود. هر کیلو گردن 
گوسفندی بین 610 تا 650هزار تومان قیمت دارد و برای 
خرید یک کیلو گوشت خورشی بدون چربی گوسفندی 
باید حداقل یک میلیون تومان هزینه کنید. البته اگر 
بخواهید گوشت خورشی کمی چربی داشته باشد، قیمت 
آن کمتر است و برای هر کیلو باید بین 800 تا 850هزار 
تومان بپردازید. یک کیلو گوشت آبگوشتی با قیمت 
390 تا 420هزار تومان به فروش می‌رسد و ماهیچه 
گوسفندی نیز بین یک میلیون و 50هزار تومان تا یک 
میلیون و 100هزار تومان در قصابی‌ها و فروشگاه‌های 
بزرگ فروخته می‌شود. یک کیلو راسته مغز گوسفند 
که مخصوص کباب برگ است با قیمت یک میلیون 
و 150هزار تومان تا یک میلیون و 200هزار تومان به 
فروش می‌رسد. یک کیلو گوشت چرخ‌کرده بدون چربی 
گوسفندی حدود یک میلیون تومان قیمت دارد، اما اگر 
گوشت چرخ‌کرده با چربی باشد، قیمت آن برای هر 
کیلو بین 800 تا 870هزار تومان است. هر کیلو قلوه‌گاه 
گوسفندی با قیمت 480 تا 520هزار تومان فروخته 
می‌شود و برای خرید یک کیلو گوشت کف دست گوسفند 

حداقل باید 920 تا 940هزار تومان هزینه کنید.

   اقتصاد خانواده

قیمت گوسفند زنده در آستانه عید قربان

بعضی‌ها زمان خرید گوشی به غیر از گزینه‌هایی مثل باتری 
قدرتمند و صفحه نمایش و حافظه داخلی به پردازنده آن 
هم توجه می‌کنند که زمان بازی، لنگشان نگذارد. با اینکه 
بیشتر گوشی‌های خوراک گیمرها، قیمت بالایی دارند، اما 
در این مطلب 3گوشی میان‌رده با قیمت مناسب معرفی 
می‌کنیم که هم در بازی کم نمی‌آورند و هم قیمتشان 

آنقدرها هم بالا نیست که خریدار را منصرف کند. 
یکی از ارزان‌ترین گوشی‌های مناسب گیمینگ، گوشی 
شیائومی ردمی نوت4G ۱۳ است. با اینکه پردازنده‌ 
این گوشی اسنپدراگون 685 و کمی قدیمی است اما به 
خوبی می‌تواند از پس نیازهای گیمینگ کاربران بر بیاید. 
این گوشی بیشتر برای اجرای بازی‌های سبک و معمولی 
مناسب است و اگر بخواهید بازی‌های سنگین را اجرا کنید، 
باید تنظیمات گرافیکی را پایین بیاورید و حتما مدل 
۸گیگابایتی این گوشی را بخرید. باتری این گوشی 5هزار 
میلی آمپری است و نمایشگر 6/67اینچ AMOLED با 
وضوح +FHD و رفرش‌ریت ۱۲۰هرتز دارد. قیمت این 
گوشی در حال‌حاضر، حدود 11میلیون و 300هزار تا 
11میلیون و 450هزار تومان است. گوشی ردمی نوت۱۳ 
پرو 4G هم یکی دیگر از گوشی‌های میان‌رده و مناسب 
بازی است که با قیمت حدود 13میلیون و 700هزار تا 
13میلیون و 900هزار تومان به فروش می‌رسد. این گوشی 
یکی از بهترین گوشی‌های میان‌رده گیمینگ شیائومی به 
حساب می‌آید که از پردازنده هلیو G99اولترا به عنوان قلب 

تپنده استفاده کرده. این پردازنده می‌تواند بازی‌های روز 
را به خوبی اجرا کند. البته به دلیل فرکانس پایین، اجرای 
بازی‌های سنگین با کیفیت بالا روی این گوشی خیلی‌خوب 
عمل نمی‌کند، اما با وجود هسته‌های جدیدتر، عملکرد 
بهتری در مقایسه با ردمی نوت۱۳ به نمایش می‌گذارد. 
صفحه نمایش این گوشی 6/67اینچ AMOLED با وضوح 

+FHD و رفرش‌ریت ۱۲۰هرتز است.
ردمی نوت۱۲ توربو 5G هم یکی از بهترین گوشی‌های 
گیمینگ شیائومی کمتر از 20میلیون تومان است. 
این گوشی مجهز به پردازنده‌ بسیار قدرتمند 
اسنپدراگون 7پلاس نسل دو است. این پردازنده‌ در کنار 
 UFS ۱۶/۱۲/۸گیگابایت رم و حافظه‌های پرسرعت
3.1 در اجرای بازی‌های روز بهترین کیفیت را از خود به 
نمایش می‌گذارد. این گوشی به دلیل داشتن پردازنده 
Cortex-X2 به عنوان هسته‌، تا سال‌ها می‌تواند از 
پس نیازهای سنگین شما بربیاید. نمایشگر 6/67اینچ 
OLED با وضوح +FHD و رفرش‌ریت ۱۲۰هرتز این 
گوشی کیفیت گرافیکی بازی را بالا می‌برد. همچنین این 
گوشی دارای 3حسگر دوربین، دوربین‌هایی با رزولوشن 
 ۶۴، ۸ و ۲ مگاپیکسل است. گوشی موبایل شیائومی مدل
 Redmi Note 12 Turbo 5G با دو سیم‌کارت 
و ظرفیت ۲۵۶گیگابایت و رم ۱۲گیگابایت با قیمت 
17میلیون و 900هزار تومان تا 18میلیون و 100هزار تومان 

در بازار به فروش می‌رسد.

   دیجیتال

بهترین گوشی‌های گیمینگ میان‌رده شیائومی

ما 
لزا

 و ا
ت

ه‌اس
ود‌‌‌‌‌

ر ب
شه

ح 
سط

ف 
ختل

د‌‌‌‌‌ م
خري

كز 
مرا

 از 
بح

 ص
ت

 هف
ان

گار
برن

ي خ
رس

 بر
صل

 حا
وق

ي ف
ت‌ها

قيم
 

ت.(
 اس

ان
توم

به 
ها 

ت‌
قيم

ت.)
يس

ق ن
 فو

اي
د‌‌‌‌‌ه

 برن
اي

ي‌ه
د‌‌‌‌‌گ

اين
ي نم

سو
 از 

د‌‌‌‌‌ه
م ش

علا
ت ا

قيم

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

یک میلیون و 460 هزار

یک میلیون و 200 هزار

یک میلیون و 33 هزار

یک میلیون و 420 هزار

985 هزار

950 هزار

یک میلیون و 642 هزار

یک میلیون و 800 هزار

یک میلیون و 148 هزار

یک میلیون و 640 هزار

پرفروش‌ترین فلش‌های 256 گیگابایتی

سن‌دیسک

سن‌دیسک

سن‌دیسک

سن‌دیسک

سن‌دیسک

داهوا

سیلیکون‌پاور

یوسمز

ای‌دیتا

اچ‌پی

Ultra Dual Drive Luxe

Ultra Flair CZ73

Ultra Fit CZ430 

Ultra Dual Drive Go

CZ600

USB-P629-32

 Blaze B10

ZB202

UC310

x206c

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت پرفروش‌ترین سایدبای‌سایدها

ایکس‌ویژن

ایکس‌ویژن

ایکس‌ویژن

جی پلاس

دوو

اسنوا

جی پلاس

ایکس‌ویژن

ایکس‌ویژن

امرسان

TS552

TS666

TF541

GSS-P7525

DS-3330MW

SN8-2028SS

GSS-P7630W

TS665

TF540

RFR3292D

30 میلیون و 900 هزار

36 میلیون و 400 هزار

35 میلیون و 800 هزار

35 میلیون

62 میلیون و 940 هزار

50 میلیون و 250 هزار

44 میلیون و 90 هزار

31 میلیون و 708 هزار

35 میلیون و 900 هزار

56 میلیون و 700 هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

فروش 58 هزار و 900

63 هزار و 340

16 هزار و 97

هزار و 800

40 میلیون و 510 هزار

37 میلیون و 120 هزار

22 میلیون و 960 هزار

14 میلیون و 940 هزار

شش میلیون و 920 هزار

سه میلیون و 364 هزار و 200

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم‌بهار 

سکه ربع‌بهار

سکه گرمی

طلای ۱۸ عیار

کمترین 58 هزار و 800

63 هزار و 170

16 هزار و 54

-

40 میلیون و 80 هزار

36 میلیون و 880 هزار

22 میلیون و 810 هزار

14 میلیون و 790 هزار

-

سه میلیون و 311 هزار و 500

  اقتصاد به زبان ساده

راهنمای خرید کرِم ضدآفتاب
پرفروش‌ترین کرِم ایرانی موجود در بازار، حدود 263هزار تومان قیمت دارد

خورشید بس ناجوانمردانه نور می‌تاباند و تا دلتان بخواهد این 
نور حاوی اشعه‌هایی است که می‌تواند پوست نازنین صورت 
را لک بیندازد و حتی ممکن است کار را به جاهای خطرناک و 
بیماری‌های پوستی و سرطان هم برساند. برای همین بیشتر 
پزشکان پوست، توصیه می‌کنند همیشه و در همه فصل‌ها، 
چه در هوای برفی و بارانی و چه در روزهایی که آفتاب وسط 
آسمان می‌تابد، حتما کرم ضدآفتاب بزنید و بدون این کرم 
از خانه بیرون نیایید. به همین‌دلیل، کرم ضدآفتاب عضو 
همیشگی سبد بهداشتی خیلی از خانواده‌هاست، که اتفاقا 
خرید این کرم را خیلی‌جدی می‌گیرند. نگاهی به بازار کرم 
ضدآفتاب نشان می‌دهد، یک خانواده 4نفره حداقل باید هر 

2-3ماه یکبار، بین 500هزار تومان تا یک میلیون تومان برای 
خرید کرم ضدآفتاب هزینه کنند.

 قیمت کرم ضدآفتاب بدون رنگ
کرم‌های ضدآفتاب بدون رنگ را مردها هم می‌توانند استفاده 
کنند. این کرم‌ها هیچ رنگی به صورت اضافه نمی‌کنند و به 
اصطلاح، کرم پودری نیستند. فلوئید ضدآفتاب بی‌رنگ مای 
SPF50 مدل Hyaluronic Acid مناسب انواع پوست، 
یکی از پرفروش‌ترین کرم‌های بازار است. این کرم بدون 
پارابن و برپایه آب است و خیلی سریع جذب پوست می‌شود. 
برای خرید این کرم باید 262هزار تومان هزینه کنید. 
 C-Prime 50 مدل SPF فلوئید ضدآفتاب بی‌رنگ پریم با

Fusion Water، حجم 40میلی‌لیتر نیز یکی از کرم‌های 
محبوب بازار است که با قیمت 370هزار تومان به فروش 
می‌رسد. این کرم بر پایه آب تولید شده و بافت بسیار سبکی 
دارد که به سرعت توسط پوست جذب می‌شود. سومین 
ضدآفتاب بی رنگ پرفروش بازار، محصولی از برند لافارر 
باSPF  50 و مناسب پوست‌های چرب است که با حجم 
40میلی‌لیتر با قیمت 460هزار تومان فروخته می‌شود. این 
کرم مناسب خانم‌ها و آقایانی است که پوست حساسی دارند، 
چون بدون عطر و اسانس تولید شده است. کرم ضدآفتاب 
بی‌رنگ سینره مدل SPF60 با حجم 50میلی‌لیتر نیز 
مناسب انواع پوست است و با قیمت 350هزار تومان به فروش 

می‌رسد. ارزان‌ترین کرم ضدآفتاب بی‌رنگ نیز مربوط به 
برند مای است که هم آقایان و هم خانم‌ها، می‌توانند از این 
کرم استفاده کنند. SPF این کرم 60 است و برای پوست‌های 
نرمال تا خشک تولید شده. این کرم با قیمت 110هزار تومان 

فروخته می‌شود.
   قیمت کرم ضدآفتاب رنگی یا کرم پودری

این مدل کرم مخصوص خانم‌هاست، چون کرِم رنگی است و 
مثل کرم پودر باعث روشن یا تیره‌شدن پوست و پایه آرایش 
می‌شود. یکی از کرم‌های پرفروش بازار کرم ضدآفتاب رنگی 
SPF 50 از برند روبو بیوتی بدون چربی و مناسب پوست‌های 
چرب است. این کرم با قیمت حدود 400هزار تومان به 
فروش می‌رسد. کرم ضدآفتاب رنگی از برند لافارر که برای 
پوست‌هایی که هم چرب هستند و هم آکنه دارند تولید 
شده، یکی دیگر از کرم‌های پرفروش و رنگی بازار است. کرم 
 Medium-40 SPFضدآفتاب و ضدلک رنگی لافارر مدل
مناسب پوست‌های چرب با حجم ‌40میلی‌لیتر، با قیمت 

580هزار تومان فروخته می‌شود. این کرم مانع از ایجاد 
کک‌ومک ناشی از نور خورشید روی پوست می‌شود و حاوی 
عصاره شیرین بیان، آلوئه ورا و پاپایاست. کرم ضدآفتاب رنگی 
 Matex Tinted Rejuvenating 50 مدل SPF پریم
که مناسب انواع پوست تولید شده، یکی دیگر از کرم‌های 
رنگی است که در بازار فروش خوبی دارد. این کرم حاوی 
عصاره‌ انگور است و مواد استفاده شده در این کرم، مانع از 
چروک پوست می‌شود و آن را به‌خوبی مرطوب می‌کند. برای 
خرید کرم ضدآفتاب پریم باید 190هزار تومان هزینه کنید 
اما اگر دنبال ارزان‌ترین کرم ضدآفتاب رنگی بازار می‌گردید، 
مای دوباره مقام اول را دارد. کرم ضدآفتاب رنگی مای مدل 
Extreme Protection مناسب پوست‌های نرمال و 

خشک با قیمت حدود 120هزار تومان به فروش می‌رسد. 
  قیمت کرم ضدآفتاب مخصوص کودکان

پوست بچه‌ها هم به کرم ضدآفتاب نیاز دارد؛ به‌خصوص در 
تابستان و سفرهای شمال. کرم‌های ضدآفتاب کودکان، 

همه بدون‌رنگ و ضدحساسیت هستند. کرم ضدآفتاب 
کودکان SPF30 سان‌سیف، با قیمت 191هزار تومان یکی 
از محصولات پرفروش بازار است. کرم ضدآفتاب کودکان 
SPF50 از برند مای نیز جزو کرم‌هایی است که با استقبال 
خانواده‌ها مواجه شده و با قیمت 161هزار تومان به فروش 
می‌رسد. کرم ضدآفتاب کودکان سان‌وست نیز جزو کرم‌های 
پرفروش بازار به حساب می‌آید. این کرم ضدخارش و سوزش 
است و باعث تعریق صورت و پوست بدن نمی‌شود. برای 
خرید این کرم باید حدود 214هزار تومان هزینه کنید. 
برند ایروکس یک محصول ضدآفتاب مخصوص کودکان 
تولید کرده که هم برای کودکان بالای 6ماه و هم بانوان 
باردار مناسب است. این کرم با قیمت 220هزار تومان 
فروخته می‌شود. اسپری ضدآفتاب از برند سی‌گل نیز جزو 
محصولات پرطرفدار بازار است. اسپری ضدآفتاب صورت و 
بدن کودکان سی‌گل با spf 50 با قیمت 280هزار تومان به 

فروش می‌رسد.

 میوه‌های چهارفصل
فرقی نمی‌کند چه فصلی از سال باشد؛ برخی 
از میوه‌ها، همیشه روی میز ایرانی‌ها هستند و 
وجودشان به گرما و سرمای هوا ربطی ندارد. 
مثلا سیب، پرتقال، کیوی و موز را می‌توان 
در بین چنین گروهی جا داد. مثلا پرتقال 
تامسون شمال را می‌شود با قیمتی بین 64 تا 

88هزار تومان خرید.
 این قیمت تقریبا ربط مستقیمی به شهر یا 
محلی دارد که از آن خرید می‌کنید. البته اگر 
به ارزان‌فروشی‌ها یا میادین تره‌بار سر بزنید، 
ممکن است بتوانید هر کیلو پرتقال را که با نام 
تامسون عرضه می‌شود، با قیمت 25 تا 30هزار 
تومان هم بخرید. برخی از فروشگاه‌ها، پرتقال 
شمال را با عنوان دستچین و در بسته‌بندی 
خاص می‌فروشند و تا کیلویی 94هزارتومان 
هم بابتش پول می‌گیرند. فروشگاهی در 
مرکز شهر تهران، پرتقال آب‌گیری را نزدیک 
به 50هزار تومان قیمت زده است و برای 

خرید یک کیلو پرتقال خونی یا توسرخ که 
ریز است باید 49 تا 52هزار تومان هزینه 
کنید. سیب گلاب را می‌شود با 120هزار 
تومان برای هر کیلو خرید. قیمت سیب‌زرد 
دماوند در میوه‌فروشی‌ها اغلب بین 70 تا 
110هزار تومان است و سیب مناسب برای 
آب‌گیری را می‌شود کیلویی 47 تا 50هزار 
تومان تهیه کرد. سیب‌قرمز در این فصل، 
کمی سخت‌تر پیدا می‌شود و هر کیلو از آن 
حوالی 70 تا 85هزار تومان فروخته می‌شود. 
موز هم داستان جداگانه‌ای دارد. قیمت موز در 
فروشگاهی در مرکز تهران بین 83 تا 98هزار 
تومان است. موزهایی که مناسب برای درست 
کردن شیرموز باشند، نزدیک به 80هزار تومان 
قیمت دارند و قیمت موزهای کوچک خارجی 

بیش از 95هزار تومان است.

 میوه‌های تابستانی
صف میوه‌های تابستانی، طولانی است. 

بخش عمده‌ای از آنها، همین حالا هم به بازار 
رسیده‌اند و البته قیمت بسیاری از آنها خیلی 
بالاست. هلو، شلیل، زردآلو، گوجه‌سبز، توت، 
توت فرنگی، آلو، گیلاس و آلبالو هر کدام 
رقابت سنگینی در سبد میوه دارند. اول از 
همه سراغ هلو برویم. همین حالا اگر در یک 
منطقه نسبتا معمولی پایتخت بخواهید این 
میوه را بخرید، متوجه می‌شوید که قیمت 
را برای نیم‌کیلوگرم نوشته‌اند. مثلا یکی از 
میوه‌فروشی‌ها در حوالی سهروردی، نیم کیلو 
هلو را 90هزار تومان قیمت داده و در نهایت 
اگر شما یک کیلو هلو بخواهید، 180هزار 
تومان برایتان تمام می‌شود. البته این قیمت، 
سقف آن است. برخی از فروشنده‌ها بابت 
هر کیلو هلو، 145 تا 150هزار تومان پول 

می‌گیرند.
 قیمت هلو هسته‌جدا که فروشنده‌ها خیلی 
پزش را می‌دهند، کیلویی 180هزار تومان 
است. اگر از تره‌بار خرید کنید، قیمت هر کیلو 

بین 50 تا 70هزار تومان است. هلوانجیری هم 
به بازار آمده و احتمالا الان، کمی کال است. اما 
اگر واقعا با دیدن این میوه وسوسه می‌شوید، 
باید بابت یک کیلو از آن، 280هزار تومان در 
یک میوه‌فروشی هزینه کنید. قیمت نیم‌کیلو 
شلیل 133هزار تومان است و اگر بخواهید 
یک کیلو از چنین میوه‌ای بخرید، ممکن 
است مجبور به پرداخت نزدیک به 270هزار 
تومان شوید. البته برخی از فروشندگان شلیل 
را از این هم گران‌تر می‌فروشند و قیمت یک 
کیلویش ممکن است به 300هزار تومان هم 

برسد.
 فصل توت تقریبا رو به پایان است. اما 
کماکان در برخی از فروشگاه‌ها پیدا می‌شود 
و با 100 تا 110هزار تومان می‌شود یک 
کیلو توت سفید خرید و به خانه آورد. در 
تره‌بار، قیمت توت سفید، 65هزار تومان هم 
گفته می‌شود. قیمت توت‌فرنگی اما بیشتر از 
این حرف‌هاست. فروشنده‌ای در تهران یک 

کیلو توت‌فرنگی متوسط را 175هزار تومان 
قیمت زده است و بعدی توت فرنگی بوته‌ای 
سنندج را با قیمت 238هزار تومان می‌فروشد. 
قیمت توت‌فرنگی درجه یک در فروشگاه‌های 
لوکس‌تر می‌تواند 210 تا 240هزار تومان 
باشد. زردآلو را در فروشگاه‌های مرکز شهر 
می‌شود کیلویی 240هزار تومان خرید. 
فروشگاه دیگری زردآلوی فلکه شیراز را 
کیلویی 260هزار تومان قیمت می‌دهد و 
این میوه در میوه‌فروشی‌ها حداقل 200هزار 

تومان است. 
آلو را می‌شود در میادین تره‌بار با قیمت 
کیلویی 60هزار تومان خرید. در مغازه‌های 
دیگر قیمت یک کیلو آلو شابلون اعلا را تا 
240هزار تومان هم می‌گویند. برای خرید 
گیلاس که یکی از محبوب‌ترین میوه‌های 
تابستان است، ممکن است مجبور شوید 
کیلویی نزدیک به 400هزار تومان هم هزینه 
کنید. قیمت‌ها را میوه‌فروشی‌ها با نیم‌کیلو 

می‌نویسند تا راحت‌تر با آن کنار بیایید اما در 
بازار تره‌بار قیمت گیلاس قرمز و سیاه کیلویی، 
95هزار تومان و گیاس صورتی پیش‌رس 
80هزار تومان است. قیمت آلبالوی رسمی 
درجه یک 180هزار تومان گفته می‌شود و 
برخی آلبالوی پیوندی را 149هزار تومان هم 

قیمت می‌دهند.
اگر گذارتان به تره‌بار بیفتد، می‌توانید آلبالو 
را با قیمت 85هزار تومان هم بخرید. اگر 
بخواهید از بازار انگور یاقوتی بخرید، قیمتش 
کیلویی 95هزار تومان است اما نوع درجه 
یک آن را می‌توانید در میوه‌فروشی‌ها با 
قیمت 260هزار تومان برای هر کیلو، تهیه 
کنید. گوجه سبز شمال که در بازار تره‌بار 
55هزار تومان قیمت دارد، در میوه‌فروشی‌ها، 
بین 190 تا 270هزار تومان گفته می‌شود. 
البته آنهایی که قیمت بالاتری دارند، گوجه 
سبزهای درجه یک یا آن دسته از گوجه‌های 

مربوط به شهریار هستند. 

 انواع صیفی‌جات
گرمای تابستان محبوبیت میوه‌های آب‌داری 
مثل هندوانه و طالبی را چند برابر کرده. هر 
کیلو خربزه در تره‌بار 29هزار تومان فروخته 
می‌شود و اگر بخواهید از میوه‌فروشی‌ عادی 
آن را بخرید، قیمتش به نزدیک کیلویی 
90هزار تومان می‌رسد. معمولا خربزه‌ها 
1/5 تا 2/5کیلو وزن دارند. با این حساب، اگر 
خرید خود را از تره‌بار انجام دهید، یک خربزه 
متوسط برایتان حدودا 60هزار تومان تمام 
می‌شود؛ در حالیکه در میوه‌فروشی‌ معمولی 
باید بابت همان میوه 180هزار تومان هزینه 
کنید. هندوانه یکی از ارزان‌ترین صیفی‌جات 
بازار است. مثا فروشنده‌ای در خیابان 
شهرآرا، یک هندوانه 5 تا 6کیلوگرمی را با 
قیمت 154هزار تومان می‌فروشد که تقریبا 
هر کیلو از آن کمتر از 30هزار تومان تمام 

می‌شود. 
برخی از فروشگاه‌ها هم هستند که هندوانه را 
اسلایسی عرضه می‌کنند. یکی از آنها، بسته‌ای 
یک کیلویی از هندوانه اسلایسی را 80هزار 
تومان قیمت زده است. قیمت هر کیلو هندوانه 
در بازار تره‌بار، تقریبا بین 12 تا 15هزار تومان 
است. که حدودا نصف قیمت میوه‌فروشی‌ها 
تمام می‌شود. هندوانه‌های کوچک تقریبا 4 
تا 5کیلوگرم وزن دارند؛ هندوانه‌های متوسط 
5 تا 6کیلوگرم و هندوانه‌های بزرگ حدود 7 

تا 8کیلوگرم. 
طالبی‌ها بین یک تا 3کیلوگرم وزن دارند 
و طالبی‌های کوچک شاید خرج کمتری 
برایتان داشته باشند ولی اغلب به آن نرمی 
که انتظار دارید، نخواهند بود. بنابراین خیلی 
از خریداران اگر در یخچالشان جای کافی 
داشته باشند، سراغ خرید طالبی‌های بزرگ‌تر 
می‌روند. در بازار میوه‌وتره‌بار قیمت هر کیلو 
طالبی 29هزار تومان است. در میوه‌فروشی‌ها 
اما برای خرید هر کیلو باید حدودا 50 تا 
58هزار تومان هزینه کنید. مثا یکی از 
آنها، طالبی ریز یک کیلو تا یک کیلو و نیم 
را 58هزار و 750تومان قیمت زده و دیگری 
قیمت را تا نزدیک 69 هزار تومان بالا برده 
است. یک میوه‌فروشی طالبی بزرگ تو سبز 
با وزن دو تا دو و نیم کیلوگرم را با قیمت 
نزدیک به 124هزار تومان می‌فروشد. قیمت 
یک طالبی بزرگ شاه‌پسند با وزن 3 تا 4کیلو، 

حدودا 220هزار تومان است.

 میوه‌های خاص
پای برخی از میوه‌های خاص‌تر حتی به 

بازارهای تره‌بار باز شده است. مثلا قیمت 
یک کیلو آناناس طلایی در تره‌بار، 115هزار 
تومان اعلام می‌شود. آناناس‌ها معمولا نزدیک 
به 2کیلو وزن دارند. میوه‌فروشی در مرکز 
پایتخت یک آناناس را با قیمت 290هزار 
تومان می‌فروشد و دیگری آناناس فیلیپینی 
ممتاز را که بین یک کیلو و 400گرم تا یک 
کیلو و 600گرم وزن دارد را 259هزار تومان 

قیمت می‌دهد. 
ارزان‌ترین آناناسی که در آن حوالی از 
فروشگاه‌های عادی می‌شود خرید، 248هزار 
تومان فروخته می‌شود و گران‌ترین‌ گزينه 
320هزار تومان فروخته مي‌شود. هر کیلو 
انبه را در تره‌بار می‌شود کیلویی 115هزار 
تومان خرید؛ درحالی‌که فروشنده‌های سطح 
شهر هر عدد انبه که به‌طور متوسط 300 تا 
400گرم وزن دارد را دانه‌ای با قیمت حداقل 
105هزار تومان می‌فروشند. اگر بخواهید انبه 
پاکستانی با وزن بالاتر یعنی 600 تا 700 گرم 
بخرید، باید بین 162 تا 171هزار تومان هزینه 
کنید. انبه مصری ممتاز، گران‌تر بوده و رنگ 
متفاوتی دارد و سبز است. قیمت یک عدد از 
این میوه با وزن 400 تا 500گرم، 175هزار 
تومان در سطح شهر تهران است. هر کیلو 
میوه گریپ‌فروت را در تره‌بار می‌شود با قیمت 
25هزار تومان خرید. در صورتیکه اگر بخواهید 
همان را از میوه‌فروشی بخرید،‌ ممکن است 

مجبور شوید تا 45هزار تومان هزینه کنید.
 کف قیمت چنین میوه‌ای در میوه‌فروشی‌ها 
کیلویی 39هزار تومان است. نارگیل در 
بازار میوه‌وتره‌بار این روزها با قیمت هر کیلو 
62هزار تومان فروش می‌رود. آووکادو یکی 
از میوه‌های نسبتا لوکس است که دانه‌ای 

به‌فروش می‌رسد. 
فروشگاهی در نزدیکی ستارخان بابت یک 
عدد آووکادو با وزن و اندازه متوسط از شما 
انتظار پرداخت 149هزار تومان را دارد و 
می‌گوید این میوه را از ترکیه وارد کرده‌اند. 
گزینه دیگر در سهروردی، آووکادوی سفت 
را دانه‌ای بیش از 159هزار تومان قیمت 
می‌دهد و یک گزینه دیگر از شما توقع دارد 
بابت هر عدد از این میوه که در یک چشم بهم 
زدن تمام می‌شود، 196هزار تومان هزینه 
کنید. در مقابل برخی از فروشندگان هم 
آووکادوی کنیا را با قیمت دانه‌ای 118هزار 
تومان می‌فروشند. میوه انگور سنگ‌مرمر 
که ممکن است برخی میوه‌فروشی‌ها نداشته 
باشند، در بازار با قیمت کیلویی 500هزار 

تومان هم دیده می‌شود.

در بازار میوه‌های 
تابستانی چه خبر است؟

از هلوانجیری 280هزار تومانی تا انبه 
170هزار تومانی

گروه بازار|  میوه‌های تابستانی هنوز نوبرانه به‌حساب می‌آیند. به ‌همین‌خاطر وقتی به میوه‌فروشی 
سرک می‌کشید، ممکن است از دیدن برخی از رقم‌ها، برق از سرتان بپرد. مثلا قیمت یک کیلو هلو 
در میوه‌فروشی‌ها ممکن است تا 180هزار تومان هم دیده شود؛ مثلا اگر هلوانجیری بخواهید که 
به همین تازگی از راه رسیده، قیمتی که به شما در میوه‌فروشی‌های مرکز پایتخت گفته می‌شود، 
280هزار تومان است. شلیل هم تا 270هزار تومان قیمت دارد. قیمت میوه‌ها، حتی میوه‌های 
تابستانی و نوبرانه در میوه‌فروشی‌ها، به‌طرز چشم‌گیری بیشتر است اما بسیاری از افراد شاغل وقت 
کافی برای سر زدن به تره‌بار را ندارند یا معتقدند میوه‌ای که از تره‌بار نزدیک به خانه خود می‌خرند، 

مخلوطی از میوه‌های خوب و بد است که ناچار می‌شوند بخشی از آن‌ها را دور بریزند.
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فیدیلیو پلتفرمی است که مدت‌ها در حوزه راهنمایی و نقد و بررسی 
رستوران‌ها و کافه‌ها فعالیت داشته و اکنون به‌طور رسمی وارد حوزه 
سفارش آنلاین غذا شده است. فیدیلیو فعالیت خود را از پانزده سال پیش 
آغاز کرده و در این مدت تبدیل به یک بانک اطلاعاتی قدیمی در معرفی 
کافه‌ها و غذاخوری‌ها و خوراکی‌فروشی‌ها شده است. بر اساس اعلام خود 
فیدیلیو، این پلتفرم در پانزده سال گذشته حدود یک میلیون کاربر را به 

خود جذب کرده است.
به گزارش هفته‌نامه کارنگ فیدیلیو درباره فعالیت تازه خود در حوزه 
سفارش آنلاین غذا گزارش داده که در بیست ‌روز توانسته به پنج هزار 
کاربر خدمات دهد که ۹۵درصد این خدمات با موفقیت انجام شده‌اند. 
سؤال قابل توجه این است که در این مدت بیست‌روزه لجستیک سفارش 
آنلاین غذای فیدیلیو در دست چه کسی بوده است. برخی وب‌سایت‌های 
فعال در حوزه استارتاپی بیان کرده‌اند که فیدیلیو با برند خود این شرکت 
اقدام به رساندن سفارش غذای کاربران کرده است؛ در‌حالی‌که »کارنگ« 
در گفت‌وگو با امیراحمد برکتین، مدیرعامل »میاره« متوجه شد که در 

این مدت لجستیک این شرکت برعهده پلتفرم میاره بوده است. 
البته خود پلتفرم فیدیلیو اطلاع‌رسانی شفافی در این‌باره نداشته و این 
مسئله هنوز دچار ابهام است. این در حالی است که مهم‌ترین نکته ورود 
به حوزه سفارش آنلاین غذا، مبحث لجستیک آن است که به گفته 

کارشناسان این حوزه، اتفاقاً سخت‌ترین نوع لجستیک است.
گفتنی است نسخه بتای این پلتفرم حدود بیست روز پیش شروع به کار 
کرد و قرار است نسخه نهایی آن در سه سطح محصول یعنی مشتری، 

فروشنده و پشتیبانی به‌زودی شروع به فعالیت کند.
سؤال دیگری که مطرح می‌شود این است که یک پلتفرم فعال در حوزه 
محتوا، چقدر می‌تواند با موفقیت وارد سخت‌ترین حوزه لجستیک، یعنی 
سفارش سریع یا Hot Delivery شود؟ میاره از فعالان سفارش سریع 
در حوزه لجستیک است. از آنجا که فیدیلیو تصمیم گرفته به این عرصه 
وارد شود، سایت کارنگ پیش‌بینی امیراحمد برکتین، مدیرعامل میاره 

را درباره شانس موفقیت این پلتفرم جویا شده است.
برکتین با نگاهی به عقبه فعالیت فیدیلیو در حوزه تولید محتوا گفت: 
»در موفقیت این شرکت کمی شک دارم. موفقیت در این زمینه خیلی 
به عقبه فعالیت یک پلتفرم مربوط نمی‌شود. البته فیدیلیو شبکه کاملی 
از رستوران‌ها را دارد، اما مسئله این است که باید یک برنامه‌ریزی 

مارکتینگی خوب برای این حوزه در نظر داشت.«
او ادامه داد: »اگر فیدیلیو بتواند رویکرد مناسبی نسبت به بازار این حوزه 
داشته باشد و مانند رقبای بزرگ خود در بازار عمل کند، طبعاً می‌تواند 
به قسمتی از سهم بازار دست یابد، اما اینکه این سهم بازار بتواند رشد 
گسترده‌ای داشته باشد، به نظر دور از ذهن می‌آید. اگر فیدیلیو بتواند 
خلاقیت منحصربه‌فردی در مدل کسب‌و‌کاری خود داشته باشد و 
مزیت رقابتی جدید تولید کند، احتمال دارد بتواند سهم بازار بهتری 

را کسب کند.«
برکتین افزود: »با توجه به رقبای بزرگی که در این حوزه در مقابل فیدیلیو 
وجود دارد، احتمالًا با ارائه تخفیف‌های چشمگیر در بازار می‌تواند موفقیت 

کوتاه‌مدتی در مقابل رقبای بزرگ خود داشته باشد.«
مدیرعامل میاره همچنین گفت: »با ورود فیدیلیو امکان دارد بازار 
این حوزه دچار تکان شود، اما جذب مشتری وفادار بستگی به ایجاد 
مزیت‌های رقابتی تازه دارد. در این بازار هر کسب‌وکاری که یوزر ‌بیس 
بیشتری دارد و سرویس‌های متنوع‌تری ارائه می‌دهد، شانس برنده شدن 

بیشتری دارد.«

فیدیلیو شانسی برای 
رقابت با اسنپ‌فود دارد؟!

     معرفی استارتاپ

اول از همه تکلیف را روشن کنیم که وقتی صحبت 
از تجارت الکترونیک می‌شود داریم درباره یک 
بخشی از اقتصاد کشور صحبت می‌کنیم که تنوع 
زیادی دارد و صرفا استفاده این بخش از ابزارها و 
زیرساخت‌های آنلاین است که آن را وارد چنین 
دسته‌بندی‌ای کرده است. به عبارتی تجارت 
الکترونیک مانند تجارت پنبه یا تجارت نفت یا 
خشکبار یا تجارت ملک و ... یک دسته‌بندی خیلی 
مشخص نیست و شامل انواع تجارت و دادوستد و 
حتی تولید و صنایع مختلف می‌شود. پس نباید از 
بزرگی عدد آن چندان تعجب کرد. اما بیراه نیست 
که بگوییم بزرگی اندازه تجارت الکترونیک در 
کشورها به شاخصی از توسعه دیجیتال و دسترسی 
به اینترنت و البته نفوذ نوآوری در کشورها تبدیل 
شده است. برویم سراغ اصل مطلب. مرکز توسعه 
تجارت الکترونیکی وزارت صمت که به اختصار 
به آن متا هم می‌گویند هفته گذشته گزارش 
سال 1402 خود از آمارهای تجارت الکترونیک 
کشور را منتشر کرد. گزارشی مفصل که داده‌های 
جذابی دارد. داده‌هایی از وضعیت زیرساخت 

دیجیتال کشور در حوزه تجارت، عملکرد تجارت 
الکترونیک کشور و همینطور وضعیت جمعیتی و 
آماری استان‌ها و جنسیت صاحبان کسب‌وکارها 
و حوزه‌های مختلف تجارت الکترونیک. گزارشی 
که می‌گوید 470 هزار کسب‌وکار دیجیتال در 
ایران فعال هستند و وقتی بدانیم فقط نیمی از 
آن‌ها اینماد دارند باید حدس زد بیشتر آن‌ها در 
شبکه‌های اجتماعی چون اینستاگرام احتمالا 
فعال هستند. بد نیست برای اینکه بدانیم در 
دنیای آنلاین تجارت در ایران چه می‌گذرد نگاهی 
تحلیلی بیندازیم به چند عدد مهم این گزارش. 
عددهایی که تا حدودی برای اهالی استارتاپی 
کشور هم معناهای خاصی می‌توانند داشته باشند.

   معنای رشد 74 درصدی به نسبت سال 
1401

ارزش کل معاملات تجارت الکترونیکی کشور در 
سال گذشته 3188 همت )هزار میلیارد( تومان 
بوده است. با دلار 58 تا 60 هزار تومان این عدد 
چیزی حدود 54 میلیارد دلار است. فراموش 

نکرده‌ایم که سال 1401 به دلیل اتفاقات سیاسی 
و اجتماعی، رشد تجارت الکترونیک از چیزی که 
انتظار می‌رفت کمتر بود و حالا رشد 74 درصدی 
این بخش از اقتصاد در سال 1402 را می‌توان تا 
حدی جبران وضعیت خاص سال قبل آن تعبیر 
کرد. بخشی از این رشد كه قاعدتا محصول تورم 
بوده است. شاید برای درک بهتر رشد تجارت 
الکترونیک باید تعداد معاملات آن را شمرد. 
معاملاتی که با رشد 31 درصدی نسبت به سال 
قبل از آن به عدد  3/9 میلیارد رسیده است. یعنی 
در مجموع در سال 1402 ايرانی‌ها در بستر آنلاین 

3 میلیارد و 900 میلیون بار دادوسند کرده‌اند. 

   اینستاگرام قلب تپنده تجارت الکترونیک 
ایران

گزارش نشان می‌دهد که کسب‌وکارهای ایرانی 
علاقه خاصی به اینستاگرام دارند. اول اینکه 43 
درصد تجارت الکترونیک ایران در حال استفاده 
از شبکه‌های اجتماعی مختلف داخلی و خارجی 
به عنوان مکمل سایت یا تنها کانال فروش خود 

هستند. بماند که پیام‌رسان‌هایی مانند تلگرام 
و واتساپ هم در این 43 درصد لحاظ نشده‌اند. 
54 درصد کسب‌وکارهای ایرانی از اینستاگرام 
برای رونق فروش خود استفاده می‌کنند؛ 33 
درصد هم از تلگرام و 31 درصد هم از واتساپ. در 
بین پلتفرم‌های داخلی ایتا با سهم 19 درصدی 
بیشترین کاربرد را برای کسب‌وکارهای ایرانی 
داشته است. عجیب است که روبیکا با آن‌همه 
تبلیغات فقط نظر 13 درصد کسب‌وکارهای ایرانی 

را جلب کرده‌ است.
اما یکی از آمارهای جالب‌توجه این گزارش 
درباره کسب‌وکارهایی است که همه حیات و 
ممات آن‌ها صرفا در فضای مجازی و آنلاین 
است و هیچ ردپایی در دنیای بیرون ندارند. 
54 درصد از کسب‌وکارهای آنلاین ایران هیچ 
فروشگاه فیزیکی ندارند. یعنی یا سایت دارند یا 
درشبکه‌های اجتماعی صفحه دارند یا هر دو آن‌ها. 
40 درصد از تجارت الکترونیک ایران هم مربوط 
به فروشگاه‌های فیزیکی است که حالا بخشی از 
کسب‌وکار خود را به دنیای آنلاین برده‌اند. عددی 
که نشان مي‌دهد در سال‌های اخیر هجوم سنتی‌ها 
برای استفاده از ابزارهای دادوستد آنلاین چقدر 

بیشتر شده است.
یک نکته جالب دیگر اینکه 6 درصد کسب‌وکارهای 
آنلاین حالا فروشگاه فیزیکی هم دارند. یعنی ابتدا 
فعالیت‌شان کاملا اینترنتی بوده و حالا شعبه 

فیزیکی هم راه انداخته‌اند.

   روی جیب خودتان حساب باز کنید!
برنده نهایی تجارت الکترونیک ایران را باید 
استارتاپ‌ها، بانک‌ها و شرکت‌های ارائه‌دهنده 
درگاه پرداخت دانست. 86 درصد فروشگاه‌هاي 
اینترنتی ایرانی می‌گویند از درگاه پرداخت 
استفاده می‌کنند. کارت به کارت و واریز بانکی و 
همینطور پرداخت در محل هم از دیگر روش‌های 
گرفتن پول از مشتریان آنلاین است. البته این 
آمار به این معنا نیست که 86 درصد حجم 
تراکنش‌های این تجارت از این درگاه‌ها گذشته 
است. آمار بانک مرکزی می‌گوید آمار درگاه‌های 
اینترنتی در سال 1402 حدود 1/9میلیارد 
تراکنش بوده و حجم آن حدود 2200 همت 
بوده است. یعنی حدود نیمی از 3/9میلیارد 
معامله ذکرشده در این گزارش و بیش از 70 
درصد کل حجم تجارت الکترونیک ایران سهم 
درگاه‌های پرداخت بوده است. یکی از عددهاي 
نگران‌کننده این گزارش درخصوص تامین 
مالی برای راه‌اندازی کسب‌وکار در ایران است. 
87 درصد کسب‌وکارهایی که به هرشکلی در 
تجارت الکترونیکی ایران فعال هستند می‌گویند 
با سرمایه شخصی کار خود را شروع کرده‌اند. 
سهم شتابدهنده‌ها و سرمایه‌گذارهای خطرپذیر 
در این تجارت فقط 2 درصد بوده است! یک عدد 
ناامیدکننده به‌خصوص برای استارتاپی‌ها که در 
این سال‌ها زیادی به پول خطرپذیر دل بسته 

بودند.

یک تجارت 54 میلیارد دلاری
نگاهی به آمارهای جذاب‌گزارش تجارت الکترونیک ایران درباره مشاغل اینستاگرامی

     خبرهای استارتاپی

روبیکا به عنوان استارتاپ
در الکام‌استارز!

امیرعلی نجفی، معاون بازاریابی روبیکا اعلام 
کرد:»غرفه مجموعه روبیکا در بخش الکام‌استارز 
قرار دارد. در تلاش هستیم با استفاده از المان‌های 
خوب و مناسب، فضای خلاقانه‌ای را در غرفه خود 
به وجود بیاوریم و مخاطبان و بازدیدکنندگان 
را با سرویس‌ها، خدمات و فضای کلی روبیکا 
آشنا کنیم.« به گزارش روابط‌عمومی سازمان 
نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران، روبیکا، از 
جمله شرکت‌هایی است که در الکام‌استارز 
امسال به عنوان استارتاپ حضور خواهد داشت. 
او در خصوص حضور در الکام‌استارز گفت: »غرفه 
مجموعه روبیکا در بخش الکام‌استارز قرار داد. 
در تلاش هستیم با استفاده از المان‌های خوب 
و مناسب، فضای خلاقانه‌ای را در غرفه خود به 
وجود بیاوریم و مخاطبان و بازدیدکنندگان را با 
سرویس‌ها، خدمات و فضای کلی روبیکا آشنا کنیم. 
تعدادی از سرویس‌های جدید روبیکا مانند سفارش 
آنلاین غذا، خدمات سلامت و چند سرویس دیگر را 
برای اولین‌بار در نمایشگاه الکامپ معرفی خواهیم 

کرد. همچنین در غرفه روبیکا فضایی را برای 
جلسات و گفت‌وگوهای تخصصی با میهمانان 
روبیکا، اساتید و بزرگان حوزه فناوری در نظر 
گرفته‌ایم تا بتوانیم پذیرای این عزیزان باشیم.« 
نجفی درباره انتظار مجموعه خود از نمایشگاه 
امسال گفت: »از نگاه ما دو مورد بسیار حائز اهمیت 
است. مورد اول حضور برندهای نام‌آشنا و مطرح 
در حوزه استارتاپ‌ها و فناوری است. امیدواریم 
این بخش تقویت شود و شاهد حضور بیشتر 
این برندها و تعامل مستقیم با کاربران باشیم، 
همچنین فضایی برای استقرار برندها، استارتاپ‌ها 
و مجموعه‌های نوپا را شاهد باشیم که بتوانند به 
راحتی در نمایشگاه حضور پیدا کنند و خدمات 
خود را ارائه کنند. نکته دوم، طراحی استیج‌هایی 
در نمایشگاه است که بتوانند بستری جهت داشتن 
تاک‌شو و گفت‌وگو میان متخصصان فراهم سازد.«

آرزوی گروه گلرنگ 
علیرضا کیان‌پور، معاون فناوری دیجیتال هلدینگ 
گلرنگ در گفت‌وگویی با استودیو راه‌کار درباره 
چگونگی ورود این شرکت به حوزه فناوری و 

نوآوری‌های دیجیتال، چالش‌های توسعه و 
همچنین دورنمای این شرکت گفته و باور دارد 
ورود این گروه صنعتی به حوزه نوآوری کشور به 
تازگی اتفاق نیفتاده است. او دراین‌باره می‌گوید: 
»اگر به مسیری که این گروه در ۵۰ سال اخیر 
طی کرده نگاه کنید، رشد تصاعدی این هلدینگ 
محسوس است. در گلرنگ »نوآوری« مهم‌ترین 
دارایی نامشهود شرکت تلقی می‌شود و این مورد 
همیشه در روحیه مدیران و رهبران گلرنگ در 
بخش‌ها و زیرمجموعه‌های آن وجود داشته است. 

چیزی که موجب شده این شرکت سهم خود را 
در بازار بزرگ‌تر کند همین توجه ویژه به نوآوری 

است.« 
او معتقد است این مسئله اخیراً شاید به این خاطر 
توجهات زیادی را به خودش جلب کرده که در 
فرهنگ اقتصادی کشور، هر وقت از نوآوری صحبت 
می‌شود، ناخودآگاه ذهن افراد به سمت نوآوری 
دیجیتال می‌رود؛ درحالی‌که خلاقیت در ارائه 

محصول تنها به این حوزه خلاصه نمی‌شود. 
او بیان می‌کند: »گلرنگ قصد دارد در سال ۲۰۳۰ 
جزو ۵۰۰ شرکت تجاری برتر دنیا باشد که برای 

رسیدن به این مهم چاره‌ای جز روی آوردن به 
نوآوری ندارد.«

هشدار دادستان تهران به دیوار و 
شیپور درباره کالاهای سرقتی

علی صالحی دادستان تهران، به دنبال افزایش 
شکایت‌ها درباره سرقت تلفن همراه جدیدترین 
اقدامات پیشگیرانه در این‌باره را تشریح و تأیید کرد 
که عمده فروش کالاهای مسروقه در دو پلتفرم دیوار 
و شیپور صورت می‌گیرد.  به گفته صالحی، محل 
عمده فروش تلفن‌های همراه سرقتی پلتفرم‌هایی 
مانند شیپور و دیوار است. او در این راستا گفت:»با 
توجه به اینکه عمده‌ترین محل فروش کالاهای 
مسروقه؛ به‌ویژه گوشی‌های مسروقه در بستر فضای 
مجازی و پایگاه‌های اینترنتی خریدوفروش مانند 
دیوار، شیپور و… است، دادستانی‌های شهرستان‌ها 
و دادسرای مربوطه در تهران، در مکاتبه با مدیریت 
سایت‌های اشاره‌شده، تذکرات لازم را برای الزامی 
بودن احراز هویت خریداران و فروشندگان و محل 
اقامت آنان، قبل از درج آگهی در سکوهای مد نظر، 

به آنها ابلاغ کرده‌اند.«

آمارهایی از آپارات و تپسی و یک 
شبه‌سرمایه‌گذاری از کیسون

براساس گزارش آپارات، این پلتفرم تا پایان سال 
۱۴۰۲ بالغ بر ۴ هزار و ۳۰۰ کاربر فعال در سیستم 
درآمدزایی خود داشته که مجموع درآمد آنها از 
آپارات در سال گذشته بالغ‌بر ۶۳ میلیارد تومان 
بوده است. همچنین براساس صورت‌های مالی 
تپسی در کدال، این شرکت در سال ۱۴۰۲ توانسته 
۱۶۳ میلیارد تومان سود خالص شناسایی کند که 
در مقایسه با ۱۲ ماهه سال ۱۴۰۱، حدود ۱۱۶ 
درصد افزایش داشته است. سرمایه ثبت شده 
تپسی ۲۴۶ میلیارد تومان و ارزش بازار آن یک 
هزار و ۶۰۸ میلیارد تومان گزارش شده است. در 
خبری دیگر شرکت کیسون اعلام کرد مبلغ ۱۱۵ 
میلیارد تومان به صورت غیرنقدی در گروه رادیس 
سرمایه‌گذاري کرده است. این سرمایه‌گذاری قرار 
است در قالب اعطای زمین، سوله و تجهیزات انجام 
شود. شرکت رادیس از استارتاپ‌های صنعتی در 
پارک علم و فناوری دانشگاه شریف است که در 
حوزه ساخت و توسعه مصالح ساختمانی پیشرفته 

و دانش‌بنیان فعالیت می‌کند.

رییس دانشگاه علوم پزشکی مازندران:
قائمشهر  در  پلاسموز  توکسو  تحقیقات  مرکز 

راه اندازی شد
دانشگاه  رئیس  ساری- 
خدمات  و  پزشکی  علوم 
بهداشتی درمانی مازندران با 
مرکز  برداری  بهره  به  اشاره 
پلاسموز  توکسو  تحقیقات 
در مرکز آموزشی و درمانی بیمارستان رازی قائمشهر گفت:  این 
مرکز با کارکردهای تحقیقاتی و تشخصیص بیماری های شایع 
انگلی انسان و دام فعالیت می کند. فرهاد غلامی افزود: این مرکز 
مجهز به تجهیزات و امکاناتی است که قادر به انجام کارهای 
تحقیقاتی و تشخیصی این نوع بیماری ها در ایران،  خاورمیانه 
و حتی جهان است. وی ادامه داد: اجرایی شدن این زیرساخت 
علمی و تحقیقاتی در مازندران حاصل تلاش وپیگیری یک دهه 
ای اعضای هیات علمی گروه انگل شناسی دانشکده پزشکی 
دانشگاه علوم پزشکی مازندران است که به ثمر رسیده است.
رییس دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی مازندران 
میزان اعتبار هزینه شده برای ایجاد این مرکز را ۱۵ میلیارد ریال 
اعلام کرد، گفت: افزایش تحقیقات پایه ای در تشخیص و درمان 
بیماری های انگلی در مراکز درمانی و بیمارستان ها، تولید علم 
و محصولات فناورانه در حوزه تشخیص سرولوژی و مولکولی 
بیماری های انگلی، از جمله دستاوردهای نخست این مرکز است. 
وی توضیح داد: کمک در امر تشخیص بیماری ها با همکاری 
گروه های بالینی در بیمارستان ها و درمان مناسب بیماران بر 
حسب شرایط و نوع بیماری ها، پیشگیری و کنترل بیماری های 
برای  نزدیک  آینده  در  سرم  و  واکسن  تولید  و  هدف  جامعه 
پیشگیری و کنترل بیماری های شایع انگلی از دیگر دستاوردهای 
نخستین مرکز تحقیقات توکسو پلاسموز یا مرکز تشخیص 
بیماری شایع انگلی است. غلامی تاکید کرد: که این دستاوردها 
کاربردهای  جهان  کشورهای  سایر  در  کشور  داخل  بر  علاوه 
درمان  و  کنترل  و  پیشگیری  تشخیص،  امر  در  تحقیقاتی 
بیماری های شایع انگلی تاثیر خواهد داشت. شیرزاد غلامی افزود: 
همچنین کمک در امر تشخیص بیماری ها با همکاری گروه های 
بالینی در بیمارستان ها و درمان مناسب بیماران بر حسب شرایط 
و نوع بیماری ها، پیشگیری و کنترل بیماری های جامعه هدف و 
تولید واکسن و سرم در آینده نزدیک برای پیشگیری و کنترل 
بیماری های شایع انگلی از دیگر دستاوردهای نخستین مرکز 
شایع  بیماری  تشخیص  مرکز  یا  پلاسموز  توکسو  تحقیقات 
انگلی است که علاوه بر داخل کشور در سایر کشورهای جهان 
کاربردهای تحقیقاتی در امر تشخیص، پیشگیری و کنترل و 

درمان بیماری های شایع انگلی خواهد داشت.

مدیر عامل شرکت گاز گلستان:
پنج روستای گلستان گازرسانی شد

گرگان- مدیر عامل شرکت گاز گلستان از گاز رسانی در 
۵ روستای گلستان خبر داد و گفت: با اجرای این طرح ها ۹۶۱ 
خانوار روستایی از نعمت گاز بهره مند شدند.علی طالبی در آئین 
افتتاح گازرسانی به ۵ روستای شهرستان گنبد بخش داشلی 
برون اظهار کرد: با اقداماتی خوبی که در دولت سیزدهم انجام 
شد امروز توانستیم مردم روستاهای چون قره دونگ، پشه لر، 
آق بند، نارلی داغ و اوچقویی را از نعمت گاز بهره مند کنیم.
وی افزود: در حال حاضر ۷۱۸ انشعاب در این روستاها نصب 
شده است.مدیر عامل شرکت گاز گلستان با اشاره به دو ایستگاه 
تقلیل فشار در این منطقه، گفت: یک ایستگاه با ظرفیت هزار 
متر مکعب بر ساعت و ایستگاه دیگر با ظرفیت دو هزار و ۵۰۰ 
متر مکعب بر ساعت فعالیت دارند.وی تعداد خانوارهای روستایی 
بهره مند از گاز را ۹۶۱ مورد اعلام کرد و افزود: برای انجام این 

تعداد از پروژه ها ۴۶۰ میلیارد ریال هزینه شد.

در دیدار رییس کل بیمه مرکزی ایران با سیاهکارزاده تاکید شد:
توسعه همکاری های مشترك با شیوه ها و ابتکارات 

نوین بیمه ای
به  رضازاده:  زهرا   - رشت 
گزارش مدیریت روابط عمومی 
و امور بین الملل سازمان منطقه 
آزاد انزلی، علی استاد هاشمی، 
مرکزی  بیمه  کل  رییس 
جمهوری اسلامی ایران با محمد سجاد سیاهکارزاده، رییس هیأت 
مدیره و مدیرعامل سازمان، دیدار کرده و در خصوص سازوکارهای 
توسعه همکاری های بیمه ای به تبادل نظر پرداخت. در این دیدار 
دو طرف در ارتباط با اهمیت گسترش همکاری های بیمه ای و ارائه 
راهکارهای عملیاتی مشترک جهت بهره برداری حداکثری از ظرفیت 
ها و فرصت های ناشی از توسعه مراودات کشورمان با اعضای اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا و حوزه دریای کاسپین با تکیه بر مزیت های رقابتی 
منطقه آزاد انزلی و بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران، تصریح 
کردند. در ادامه رییس کل بیمه مرکزی ایران و مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد انزلی، بر لزوم شیوه های نوین در صدور بیمه نامه ها با 
مشارکت اشخاص حقیقی و حقوقی داخلی و خارجی در چارچوب 
مقررات مناطق آزاد، توسعه فعالیت های اقتصادی و تجاری و همکاری 
های متقابل بیمه مرکزی و سازمان منطقه آزاد انزلی در ارتباط با 
ایجاد و گسترش شرکت های بیمه با رعایت مقررات طرفین در زمینه 
ارائه خدمات مرتبط با سازمان های مناطق آزاد تجاری ـ صنعتی و 
ویژه اقتصادی توافق نمودند.  گفتنی است در این دیدار که معاونین 
و مدیران دو طرف حضور داشتند، مقرر شد سازوکارهای لازم جهت 
برقراری و توسعه تعاملات بیمه ای داخلی و خارجی فی مابین،ارائه 
راهکارهای عملیاتی در راستای تسهیل همکاری های مشترک در 

حوزه بیمه ای از سوی دو مجموعه در دستور کار قرار گیرد.

مدیر منابع انسانی شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون؛
هدف برنامه ریزی انتصابات، احقاق حق کارکنان است

اهواز - سید رحمان محمدی:  نشست تخصصی برنامه ریزی  
انتصابات شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب با حضور رئیس 
و  ایران  نفت  ملی  انسانی شرکت  نیروی  برنامه ریزی  و  طرح 
مدیران و معاونین منابع انسانی شرکت ملی مناطق نفتخیز 
جنوب به میزبانی شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون برگزار 
شد. مدیرمنابع انسانی این شرکت برگزاری چنین نشست هایی 
بالاترین  درخصوص  تصمیم گیری  و  برنامه ریزی  منظر  از  را 
سمت های سازمانی )رتبه الف و بالاتر( و فرآیند انتصاب افراد 
پیشنهادی در رده های مدیریتی حائز اهمیت دانست و گفت: 
یکی از مهمترین راهبردهای سازمان در تضمین دستیابی به 
کارآمدی، ارتقاء سطح رضایتمندی ذینفعان و تداوم پایداری 
فرآیندی، استفاده مؤثر از ابزارهای برنامه ریزی  نیروی انسانی و 
احقاق حق کارکنان شایسته سازمان جهت تصدی سمت های 
کلیدی است. سید ابراهیم صالحین افزود: میزبانی بزرگترین 
رویداد تصمیم گیری انتصابات مدیران عالی فرصتی است که 
می توان از آن برای تسریع تخصیص نیروی مجرب و رفع کمبود 
نیرو به خصوص در راهبری تاسیسات فرآیندی شرکت بهره 
جست که آثاری شگرف را بر ارتقاء  انگیزه کارکنان، کاهش قابل 
ملاحظه آسیب های شغلی و تحقق رسالت سازمانی خواهد 
داشت. وی تسریع فرآیند انتصاب مدیران عالی که منجر به 
تسهیل تصمیم گیری در مورد طرح ها و پروژه های مرتبط با 
تولید خواهد شد را از جمله نتایج دیگر این نشست ارزیابی کرد.
دکتر حسن جوشقانی، رئیس طرح و برنامه ریزی  نیروی 
انسانی شرکت ملی نفت ایران نیز ارائه راهکارهای مناسب و 
انسانی شرکت ملی  نیروی  تصمیم گیری سریع در خصوص 
مناطق نفتخیز جنوب و شرکت های تابعه را اولویتی دانست که 
می تواند از جهات گوناگون، اقتصاد کشور و پایداری تولید نفت 

و گاز را بهبود بخشد.

شهیدان  خانواده  از  اندیشه  شهر  مسئولین  دیدار 
امیرحسین صالح پرور و حمید حبیبی نیا 

اصلانی:   نرگس   – شهریار 
به گزارش اداره روابط عمومی 
شورای  الملل  بین  امور  و 
اسلامی و شهرداری اندیشه با 
اسلامی  رئیس شورای  حضور 
شهر،  فرمانده سپاه ناحیه امام هادی )ع( شهر اندیشه ، مسئول 
امور ایثارگران فرمانداری ویژه شهرستان شهریار  ،رئیس بنیاد شهید 
شهرستان ، معاونت فرهنگی  و مسئول امور ایثارگران شهرداری  
از خانواده شهیدان سرفراز امیرحسین صالح پرور و حمید حبیبی 
نیا  تکریم و دیدار گردید. بهرامی رئیس شورای اسلامی شهر در 
حاشیه این دیدار ضمن اشاره به ازخودگذشتگی ها و دلیری های 
بی مثال شهدا و صبر و شکیبایی خانواده محترمشان گفت: شهدا 
نور چشم این انقلاب هستند و چراغی راهنما برای نشان دادن راه 
درست و حقیقت آشکار که همان ولایت فقیه و اسلام ناب محمدی 
است.  وی در ادامه افزود: بدون تردید دیدار از خانواده شهدا باعث 
امید آفرینی برای ما مسئولین و یادآور این موضوع مهم است که 
این انقلاب حاصل خون عزیزانی است که آنچه را که در وجودشان 
داشتند برای این نظام هدیه دادند و ما امروز به عنوان ادامه دهندگان 
این راه باید با فرهنگ و مکتب هدف آنها حرکت کنیم.  گفتنی 
است در این دیدارها خانواده شهیدان امیرحسین صالح پرور و حمید 
حبیبی نیا به بیان خاطراتی از این شهیدان بزرگوار پرداختند و در 

پایان با اهدای لوح  از ایشان قدردانی نمودند.

مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون:
از  جویی  بهره  و  شناسایی  راهبرد  ریزی،  برنامه 

پتانسیل نیروی انسانی کارآمد است
اهواز- سید رحمان محمدی:  
بهره  شرکت  مدیرعامل 
برداری نفت و گاز مارون در 
نشست برنامه ریزی انتصابات 
شرکت ملی مناطق نفتخیز 
جنوب که با حضور رئیس طرح وبرنامه ریزی نیروی انسانی 
شرکت ملی نفت ایران برگزار شد، تاکید کرد که برنامه ریزی، 
بهترین راهبرد برای شناسایی پتانسیل های کارآمد سازمان در 
راستای بهبود کارایی و پایداری فرآیند تولید به عنوان رسالت 
ابراز  ضمن  ناصری  قباد  مهندس  است.  نفت  صنعت  اصلی 
خرسندی از میزبانی این نشست مهم، سایر کارکنان شرکت 
در رده های مختلف را سرمایه های ارزشمند و در عین حال 
مظلوم معرفی کرد و اظهار داشت: نیروی انسانی شاغل در مناطق 
نفتخیز جنوب از آن لحاظ ارزشمند و غیرقابل جایگزینی ارزیابی 
می شود که علیرغم اعمال تحریم های ظالمانه و کمبود شدید 
نیروی انسانی، تولید در سطحی فراتر از برنامه ابلاغی تحقق یافته 
است؛ نقش غرور آفرین و تعیین کننده جمهوری اسلامی ایران 
در اوپک و بازارهای جهانی، نتیجه تلاش جهادی و غیرتمندانه 
همین نیروی انسانی در تاسیسات فرآیندی می باشد. وی افزود: 
از سوی دیگر، این قشر زحمتکش و بی ادعا با محدودیت هایی 
مواجه شده که بر معیشت و رفاه آنان تاثیر منفی داشته و علیرغم 
پیگیری های مجدانه مسئولین محترم وزارت نفت، تاکنون نتیجه 
رضایت بخشی حاصل نگردیده، اما این موضوع ذره ای از تعهد 
همکاران را نسبت به انجام وظایف فنی، عملیاتی و اداری نکاسته 
است. مهندس ناصری برنامه ریزی در خصوص اتخاذ تصمیمات 
و تدابیر لازم جهت انتصاب افراد شایسته در رده های مدیریتی را 
گامی مهم در توسعه زیرساخت های منابع انسانی برشمرد و ابراز 
امیدواری کرد که با انجام این مهم و دنبال نمودن رویکرد تامین 
و  تخصیص نیروی انسانی تازه نفس، کمبودهای موجود مرتفع 
و پیکره عظیم صنعت نفت به ویژه در بخش بالادستی تولید، 

قدرتی مضاعف بدست آورد.
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   توئیت بازی
سودای هادی و داریوش

کامنت‌ها

 بلافاصله بعد از پایان سریال »افعی تهران«، از پوستر سریال 
»داریوش« به کارگردانی هادی حجازی‌فر، رونمایی شد و 
جمعه 25 خرداد نوبت به رونمایی از اولین تیزر رسمی این 
سریال رسید. براساس این تیزر خود هادی حجازی‌فر در 
نقش داریوش ظاهر شده و سحر دولتشاهی، ژیلا شاهی، 
مهرداد صدیقیان، عباس جمشیدی‌فر، رامین راستاد، محسن 
قصابیان، امیر نوروزی و رایان سرلک هم دیگر بازیگران آن 
هستند. نوید محمودی، تهیه‌کننده و کارگردان سینما، 
تلویزیون و شبکه نمایش خانگی، تهیه‌کنندگی سریال 
»داریوش« را به‌عهده گرفته است. محمودی پیش از این 
اکثرا با برادرش جمشید همکاری داشت و آخرین اثرش 
کارگردانی فیلم »آخرین تولد« تهیه‌کنندگی سریال »پوست 
شیر« به کارگردانی برادرش بود؛ سریال‌ موفقی که هنوز هم 
در ذهن مخاطبانش جایگاهی ویژه دارد. »داریوش« به تعبیر 
خیلی‌ از کاربران شبکه‌های اجتماعی، حال‌وهوایی نزدیک 
به »پوست شیر« دارد و حضور بازیگرانی مثل ژیلا شاهی 
و مهرداد صدیقیان هم به یادآوری آن فضا دامن زده است. 
هادی حجازی‌فر هشت سال پیش با بازی در »ایستاده در 
غبار« به شهرت رسید و در این مدت توانست خودش را علاوه 
بر بازیگری در فیلمنامه‌نویسی و کارگردانی هم ثابت کند. او ‌ 
در این مدت نقش‌های متفاوتی را ایفا کرد و در بخش مهمی از 
آنها موفق شد امضای خوبی از خودش به جا بگذارد. سرنوشت 

»داریوش« او چه خواهد شد؟

  وحید سعیدی: هادی حجازی‌فر آدم باهوشی است و 
بی‌گدار به آب نمی‌زند. اینکه او قبول کرده ‌ به عنوان دومین 
تجربه کارگردانی‌اش سراغ یک سریال خانگی برود، حتما پروژه 
برنده‌ای است. حالا او در مسیر یک آزمون بزرگ قرار گرفته و 
باید دید توانسته از داریوش یک سریال نفسگیر و تماشایی 

دربیاورد.

  احمد رنجبر: وسواس هادی حجازی‌فر در انتخاب نقش 
به همراه دقت بالا در کارگردانی فیلم-مجموعه »عاشورا« از 
جمله نشانه‌هایی برای امیدواری به موفقیت سریال جدید 
اوست. ضمن اینکه تیزر »داریوش« هم خبر از یک اثر خوب 

می‌دهد.  

   آناليز    رصد‌خانه

حسین دوماری از جمله کارگردانان نسل جدید است که فعالیت خود را از سال 1398 با ساخت 
فیلم سینمایی »جان‌دار« آغاز کرد. او این فیلم را به اتفاق پدرام پورامیری ساخت. »جان‌دار« 
در جشنواره سی و هشتم مورد استقبال مخاطبان قرار گرفت. آنها در ادامه و در سال 1401 
به اتفاق فیلم سینمایی »یادگار جنوب« را جلوی دوربین بردند که این فیلم قرار است از نیمه 
تیرماه اکران عمومی خود را آغاز کند. بعد از ساخت یادگار جنوب دوماری تصمیم گرفت تا 
فعالیتش را به شکل مستقل ادامه دهد که ماحصل این تصمیم ساخت فیلم سینمایی »کوکتل 
مولوتوف« بود. این فیلم در نوبت اکران است و به زودی روی پرده می‌رود. اما دوماری این روزها 
مشغول مهیا کردن تولید نخستین سریال خود است. این سریال هم‌اکنون در مرحله پیش‌تولید 

و انتخاب بازیگر است و به زودی خبر تولید آن رسانه‌ای می‌شود.

روز گذشته و بعد از کش و قوس‌های فراوان مجری مناظره‌های انتخابات ریاست‌جمهوری 
مشخص است. قرار است مهدی خسروی یکی از گویندگان باسابقه شبکه خبر اجرای مناظره‌ها 
را انجام دهد. حسن سلطانی گوینده سابق بخش خبری و مجری فعلی برنامه‌های مناسبتی در 
گفت‌وگویی که به تازگی با مهر انجام داده، درباره سبک و سیاق اجرای مناظره‌ها نکات جالبی را 
مطرح کرده است. او در این رابطه گفته‌:» مجری مناظره باید کاملًا انصاف و عدالت و همچنین 
زمان را رعایت کند. کسی که وظیفه اجرای مناظره‌ها به او سپرده می‌شود، نباید خیلی دست 
بسته باشد و باید بتواند در مواقع لزوم به بحث ورود کند؛ به‌طور مثال وقتی من در مقام مجری 
می‌بینم که یکی از نامزدها طرف مقابلش را بایکوت می‌کند یا یکی از نامزدها فرصتی برای 

جوابگویی ندارد، بنابراین باید ورود کنم. در چنین مواقعی لازم است که فعالانه جلو برویم .«

شبکه ورزش در اقدامی غیر‌حرفه‌ای و غیر‌مسئولانه بازهم اشتباه خود ‌ در انتخاب توامان 
خداداد عزیزی و جواد خیابانی به عنوان مجری و کارشناس یک تورنمنت مهم را تکرار 
کرد. آن‌ها این بار مجری و کارشناس ویژه‌برنامه یورور2024 هستند. همانطوری‌که از قبل 
پیش‌بینی می‌شد بازهم صحبت‌های آنها بر‌سر یک مسئله بسیار پیش پا افتاده به بحث و 
جدل کشیده شد. اگر هدف آنها از بروز این اتفاق وایرال شدن ویدئوهایشان باشد که باید 
گفت سطحی‌ترین شکل ممکن را برای این اتفاق انتخاب کرده‌اند و اگر بحث و جدل آنها 
واقعی است بازهم بازنده مخاطب است که باید به کل‌کل‌های پیش پا افتاده آنها توجه کند. 
خیابانی به شکلی غیرحرفه‌ای از خداداد عزیزی خرده گرفت که چرا معتقد است که ایتالیا از 
گروهش صعود نمی‌کند و عزیزی نیز به مانند همیشه با پرخاش و داد و بیداد جواب او را داد.

تغییر مسیر روز      حسین دوماری سریال می‌سازد

توصیه روز      نظر حسن سلطانی درباره مجری مناظره‌ها

روی اعصاب روز      قدم‌رو خداداد و جواد خیابانی

از روز جمعه و همزمان با آغاز 
مسابقات جام ملت‌های اروپا 
‌2024، شبکه سه و ورزش به 

مصاف پوشش این رویداد 
رفتند.

در روزهایی که کمدی‌های تجاری به فروش بی‌امان‌شان در گیشه سینماها ادامه می‌دهند بد نیست در تعطیلی پیش رو 
یک کمدی درست و حسابی مثل »اجاره‌نشین‌ها« را به تماشا بنشینید.فیلمی که سید آریا قریشی در توصیف شرایطی 
که مهرجویی آن را ساخته، نوشته است :»در اوایل دهه ۱۳۶۰، کمدی ژانری نبود که بتوان با خیال راحت به‌سراغش رفت. 
شرایط ملتهب روز، تمایل نگاه رسمی به تأکید بر برخی مضامین خاص و بحث‌هایی در مورد میزان مجازِ سرگرم‌کنندگی 
فیلم‌های سینمایی، کار فیلمسازان را برای ورود به این عرصه سخت کرده بود و فیلم اجاره نشین‌ها هم از این قاعده جدا نبود. 
به گفته حمیدرضا صدر در کتاب تاریخ سینمای ایران : »اولین کمدی‌های بعد از انقلاب با احتیاط فراوان ساخته شدند تا مبادا 
گذشته‌ها را به‌یاد آورند، یا احیاناً  قهقهه تماشاگر را بیش‌ازحد بالا ببرند. مثل همیشه مسائل انسانی و جنبه‌های اجتماعی 
کارساز بودند. اتوبوس فیلمی با مایه‌های اجتماعی به‌عنوان کمدی نمونه‌ای دوران با سیاست‌های سینمایی نیز هم‌ساز بود… 
اتوبوس تلویحاً تماشاگر مضطرب عصر جنگ را‌ به‌مدد چند تبسم، به کنار گذاشتن اختلاف دعوت کرد و از آن‌ها خواست 

شرایط نو را درک کنند.« همین چند خط نشان می‌دهد که مهرجویی در فیلم اجاره‌‌نشین‌ها چه سدّی را شکست.
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 شبکه نمایش مدتی است که 
باکس ساعت 21 خود را از شنبه 
تا سه‌شنبه به پخش فیلم ایرانی 
اختصاص می‌دهد و این باکس را 
در سه روز پایانی هفته به پخش 
فیلم هندی اختصاص می‌داد‌ اما 

در این هفته قرار است 5 فیلم 
ایرانی و فقط دو فیلم هندی روانه 

آنتن شود.

ساعت پخش پنجمین مناظره 
نامزدهای انتخابات ریاست 

جمهوری تغییر کرد. از آنجایی که 
برگزاری مناظره پنجم مصادف 
با عید سعید غدیر شده، ستاد 
انتخابات صدا‌وسیما به منظور 
حضور مردم در جشن‌های این 

عید بزرگ ساعت مناظره را از 20 
به ساعت 12 ظهر تغییر داد.

ویژه برنامه‌های یورو تلویزیون

شبکهساعت قالببرنامه

ورزش16:30جام‌ملت‌های اروپالهستان – هلند
سه19:30جام ملت‌های اروپااسلوونی – دانمارک

نمایش21فیلم ایرانیپاکباخته

آی فیلم22سریال ایرانیلحظه گرگ و میش

سه22:30جام ملت‌های اروپاصربستان – انگلیس

آنتن22:30سری آ برزیلکورینتیانس – سائوپائولو

احمد رنجبر  
             هفت ‌صبح

»ستاد انتخابات ریاست‌جمهوری صداوسیما، 
مهدی خسروی ـ گوینده خبر ـ را به‌عنوان مجری 
مناظره‌های انتخاباتی معرفی کرد.« این خبر روز 
گذشته رسانه‌ای شد و همین مسئله سرفصل گزارش 
امروز هفت‌صبح است. در این مطلب نگاهی داریم به 
عملکرد مجریانی که از معاونت سیاسی به معاونت 
سیما آمده‌اند. به این جمع می‌توان حسن سلطانی را 
هم افزود که سال‌ها درقامت گوینده خبر فعالیت 
داشت و بعد از آن به عنوان مجری برنامه‌های 
مناسبتی سیما، به کار خود ادامه داد. او در حوزه اجرا 

نیز عملکردی قابل دفاع دارد.

   مورد اول| مهدی خسروی
از گویندگان و مجریان با سابقه شبکه خبر است که کار خود 
را سال 1378 به عنوان خبرنگار شروع کرد. تصویر مهدی 
خسروی از زمانی در ذهن‌مان نقش بسته که شبکه خبر هنوز 
نوپا بود و او جوانی بود با مو و محاسن مشکی. خسروی خیلی 

زود خود را به عنوان یک گوینده مسلط جا انداخت و کارش را 
بدون حاشیه و هیاهو پیش برد و حالا مردی است پخته با مو و 
محاسن جوگندمی! او که دانش‌آموخته مقطع کارشناسی ‌ارشد 
رشته حقوق بین‌الملل است، علاوه بر گویندگی و سردبیری، 
به عنوان مجری چندین برنامه با شبکه خبر همکاری داشته؛ 
مثل »دیدار«‌، »تیتر امشب« و ... مهدی خسروی را می‌توان 
گزینه‌ای خوب برای مجری مناظره‌ها دانست و باید دید در 
این آزمون حساس چه خواهد کرد. درباره خسروی این را هم 
اضافه کنیم که قرار نیست او از معاونت سیاسی سیما جدا شود.

   مورد دوم| المیرا شریفی‌مقدم
مدت‌های زیادی در شبکه خبر گوینده و مجری بود و در این 
حوزه تبدیل به چهره‌ای مشهور شد. المیرا شریفی‌مقدم مدتی 
است از معاونت سیاسی جدا شده و در قامت مجری »صبحانه 
ایرانی« با شبکه دو همکاری دارد. او یکی از برگ برنده‌های این 
برنامه صبحگاهی است. شریفی‌مقدم سال پیش برنامه »به افق 
فلسطین« را هم اجرا کرد و این شب‌ها مجری برنامه »زمانه« 
شبکه دو با موضوع انتخابات است. این یعنی شریفی‌مقدم 
به‌رغم جدایی از حوزه خبر، همچنان مورد توجه مدیران، برای 
اجرای برنامه‌های سیاسی در مناسبت‌های خاص است. او در 

میدان‌های جدید هم موفق عمل کرده است.

   مورد سوم| حمید محمدی
کار خود را با اجرای برنامه‌های طنز و اجتماعی در رادیو آغاز کرد 
و همچنان ارتباط خود را با این رسانه حفظ کرده است. حمید 
محمدی سال ۸۴ به عنوان گوینده بخش خبر ورزشی وارد 
تلویزیون شد و فعالیتش را زیر نظر معاونت سیاسی پی‌گرفت. 
شش سال بعد هم صدایش در برنامه »نود« روی آیتم‌های این 
برنامه شنیده شد. اجرای »فوتبال 120« مهم‌ترین تجربه 
محمدی در اجرای یک برنامه تلویزیونی محسوب می‌شود. 
ابتدای سال 1402 که عادل فردوسی‌پور تهیه‌کنندگی »فوتبال 
120« را رها کرد و به‌طور کامل از تلویزیون جدا شد، محمدی 
هم در این برنامه نماند. او در فصل گذشته لیگ‌های اروپایی 
یکی از مجریان »گزارش ورزشی« شبکه سه شد و حالا یکی از 
مجریان ویژه‌برنامه یورو 2024 شبکه سه است. محمدی در هر 
سه برنامه عملکردی تحسین‌آمیز از خود به‌جا گذاشته. اشراف 

بر فوتبال و گزیده‌گویی از جمله امتیازات این مجری است.

   مورد چهارم| پیمان اسدیان
از روز جمعه گذشته، پیمان اسدیان را در شبکه سه به عنوان 
یکی از مجریان ویژه‌برنامه یورو 2024 می‌بینیم. او از دهه 80 
به عنوان گوینده خبر ورزشی با شبکه خبر همکاری داشته و 

چند برنامه ورزشی این شبکه را اجرا کرده است. اسدیان که با 
پایان مسابقات یورو به شبکه خبر بازخواهد گشت، در قسمت 
ابتدایی ویژه‌برنامه یورو، تسلط و تبحر خود بر اجرا را نشان داد. 
مجمل‌گویی، شوخی به اندازه، برخورداری از اطلاعات کافی و... 

از جمله امتیازات اوست.

   مورد پنجم| محمد دلاوری 
جزو اولین گزارشگر-خبرنگارانی است که در 20:30 صاحب 
شهرت شد. این اتفاق برای محمد دلاوری با »صرفا جهت 
اطلاع« افتاد که با زبان طنز، مسائل مختلف را نقد می‌کرد. او 
پس از دو سال و اندی از این برنامه و کلا حوزه ‌خبر جدا شد و در 
قامت مجری، برنامه‎های مختلفی را روی آنتن برد. معروف‌ترین 
آنها، »تهران‌20« است که دلاوری باز هم با زبان سرخ خود، 
مسئولان را می‌نواخت. »بی‌واسطه« تازه‌ترین برنامه‌ای است 
که دلاوری آن را اجرا می‌کند و حالا به فصل دوم رسیده. البته 
پخش این فصل تمام نشده و احتمالا پس از انتخابات و با سبک 
شدن کنداکتور از سر گرفت می‌شود. دلاوری در‌ »بی‌واسطه« 
مدلی تازه از اجرا را که مبتنی بر مطالبه‌گری از مسئولان و نیز 

دادن امید است، ‌ تجربه کرده.  

   مورد ششم| کامران نجف‌زاده
هفته پیش فصل اول »برمودا« در شبکه نسیم به پایان رسید؛ 
برنامه‌ای که اولین تاک‌شو کامران نجف‌زاده، خارج از معاونت 
سیاسی بود. او نیز با 20:30 به شهرت رسید و در عین حال 
تلاش کرد مدلی تازه از گزارشگری در بخش‌های خبری سیما 
را باب کند. نجف‌زاده سال‌ها به عنوان خبرنگار صدا و سیما در 
آمریکا بود و در بازگشت به ایران، همکاری‌اش با معاونت سیما 
و برنامه »برمودا« شروع شد. او رفته رفته جای خود را باز کرد و 

در نهایت تحسین‌ها به خود دید.

به بهانه انتخاب مهدی خسروی به عنوان مجری مناظره‌های انتخابات ریاست‌جمهوری، نگاهی 
داریم به عملکرد مجریانی که از معاونت سیاسی به معاونت سیما کوچ کردند

صادرات مرغوب معاونت سیاسی

         منظر اول| یورو 2024 نام ویژه‌برنامه شبکه سه، »یورو 2024« است و اجرای آن را حمید محمدی و پیمان اسدیان 
برعهده دارند. در گزارش اصلی، اشاره کردیم که عملکرد هر دو خوب است و این ترکیب به مراتب بهتر از زوج محمدرضا 
احمدی و محمدحسین میثاقی است. در شب اول، احمدی )گزارشگر مسابقه آلمان و اسکاتلند( در قامت کارشناس هم 
»یورو 2024« را همراهی کرد. بعد از او، مهدی پاشازاده به برنامه اضافه شد. البته حمید محمدی قول داد در شب‌های 
بعد، برنامه میزبان کارشناسان خارجی نیز خواهد بود. ایده دکور »یورو 2024« برگرفته از دکور ویژه‌برنامه جام‌جهانی 
شبکه سه است که در آن ماکت ورزشگاه به جای میز مجریان تعبیه شده. آیتم‌های قسمت اول برنامه قابل دفاع است؛ 
به‌ویژه آنهایی که دارای آمارهای گرافیکی با هدف معرفی تیم‌های حاضر، روی آنتن رفتند. در مجموع ویژه‌برنامه »یورو 

2024« شروعی معمولی داشت و باید دید در قسمت‌های بعد چه برگ برنده‌هایی رو می‌شود.

         منظر دوم| یورو 24  شبکه ورزش، با ویژه‌برنامه »یورو 24« به استقبال مسابقات فوتبال جام ملت‌های اروپا 
رفته است. رسول مجیدی، اجرای برنامه را برعهده دارد و جواد خیابانی او را همراهی می‌کند. خداداد عزیزی و 
اشکان دژاگه نیز کارشاسان برنامه هستند. در شب اول، مشکل فنی اجازه نداد »یورو 24« به موقع روی آنتن برود 
و مجری نیز عذرخواهی کرد. با شروع بازی آلمان و اسکاتلند، تصویر دو قاب شد و مجری و کارشناسان درباره 
مسابقه و مسائل دیگر حرف زدند. البته صحبت‌ها پیش از آغاز بازی شروع شده بود. نمی‌دانیم این حرف‌ها ولو 
جذاب و ارزشمند، برای علاقه‌مندان فوتبال بردیدن خود بازی ارجحیت دارد؟ طبعا نه! پس بعید است علاقه‌مندان 
فوتبال »یورو 24« را با این شرایط تماشا کنند و حتما گزینه آنها دیدن بازی از طرق دیگر با صدای گزارشگر و به 

شکل تمام صفحه است. »یورو 24« دکوری خوب و متفاوت دارد و عیب اصلی آن در نقطه شروع، حرافی است.

اجاره‌نشین‌ها
  پخش:   فیلیمو / فیلمنت

  کارگردان: داریوش مهرجویی
  بازیگران: عزت‌الله انتظامی، نادره خیرآبادی، 

اکبر عبدی، رضا رویگری، ایرج راد‌، فریماه 
فرجامی و...

  محصول : 1365
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کشف آب در آتشفشان مریخ

به‌نظر می‌رسد شرایط برای اقامت انسان در مریخ چندان هم نامساعد 
نیست. دانشمندان اخیرا توانسته‌اند ۱۵۰هزار تُن آب را در یکی از بزرگترین 
آتشفشان‌های سیاره مریخ کشف کنند. این روزها سفر به ماه و ساخت یک پایگاه 
دائمی در قمر زمین، خیلی جدی‌تر از گذشته شده است. کشورهای آمریکا، 
روسیه و چین رقابت سنگینی را در این زمینه آغاز کرده‌اند. پس از آن نیز تلاش 
برای ساخت یک پایگاه دائمی در مریخ و مستعمره‌کردن سیاره سرخ آغاز خواهد 
شد. هرچند حضور در مریخ چالش‌های خاص خود را دارد. البته حالا شاهد انتشار 
خبر کشف آب در یکی از آتشفشان‌های مریخ هستیم که می‌تواند شرایط را بهبود 
ببخشد. بررسی‌ها نشان می‌دهد که لایه‌های نازک یخ در ماه‌های سرد سال حدود 
۱۵۰هزار تن آب را در دل خود دارند. به گزارش گجت‌نیوز، این میزان با ۶۰استخر 
المپیک برابری می‌کند. دانشمندان ابدا انتظار کشف آب را در آتشفشان‌های 
غول‌پیکر مریخ نداشتند. ترکیب اتمسفر رقیق مریخ و تابش شدید نور خورشید 
باعث می‌شود که دمای هوا در طول روز بسیار بالا برود. این موضوع چه در سطح 
مریخ و چه در ارتقاعات آن صادق است. این در حالی است که در ارتفاعات زمین، 
دما به‌شدت کاهش پیدا می‌کند و اغلب قله‌ها، پوشیده از برف هستند. هرچند 
حالا مشاهده لایه‌های نازک یخ سبب حیرت دانشمندان شده است. بررسی‌ها 
نشان می‌دهد که لایه‌های یخ هر شب به‌صورت فشرده تشکیل شده و صبح روز 

بعد در نتیجه تابش خورشید به بخار تبدیل می‌شوند.

لایک‌های ایکس مخفی شد

بالاخره قسمت لایک‌ها در شبکه اجتماعی ایکس )توییتر( شخصی شد. 
پست‌هایی که کاربران در ایکس لایک می‌کردند، شامل اطلاعاتی می‌شد 
که در دسترس عموم قرار می‌گرفت و گاهی اوقات برای کاربران، مشکلاتی 
ایجاد می‌کرد. حالا پلتفرم ایکس که قبلا با نام توییتر شناخته می‌شد، 
اقدام به پرایوت و مخفی کردن این اطلاعات کرده است. حساب کاربری 
X Engineering با انتشار پستی نوشته کاربران همچنان می‌توانند 
پست‌هایی را که لایک می‌کنند ببینید، اما دیگران قادر این کار را نخواهند 
بود. همچنین تعداد لایک‌ها نمایش داده خواهد شد تا کاربران ببینند چند 
نفر پست‌هایشان را دوست داشته است. به گزارش فارنت،‌ ایلان ماسک مالک 
ایکس هم در یک پست جداگانه گفت: »باید به کاربران اجازه دهیم پست‌ها 
را لایک کنند بدون اینکه از بابت حمله دیگران نگران باشند.« به این ترتیب 
از این پس دیگران نمی‌توانند ببینند شما چه پست‌هایی را لایک کرده‌اید. 
خالقان محتوا و کاربران پولی از این تغییر راضی نیستند و می‌گویند که 
نمی‌توانند تعامل پست‌ها را پایش کنند. با این‌حال، این تغییر به کاربران 
اجازه خواهد داد تا پست‌های بیشتری را لایک کنند، چراکه حالا می‌دانند با 

انجام این کار مورد آزار و اذیت قرار نخواهند گرفت.

جریمه اتحادیه اروپا برای اپل

اپل ممکن است به‌دلیل عدم‌رعایت قوانین، بیش ‌از یک میلیارد دلار از درآمد 
خود را از دست بدهد. براساس گزارش فایننشال تایمز، کمیسیون اروپا قصد 
دارد اپل را به‌دلیل عدم‌پایبندی به قانون بازارهای دیجیتال )DMA( و 
نقض تعهدات خود، جریمه کند. به گزارش زومیت، اپل پیش‌تر متعهد شده 
بود که به توسعه‌دهندگان اپلیکیشن‌ها اجازه دهد که بدون پرداخت کارمزد، 
کاربران را به پیشنهادات خارج از اپ‌استور هدایت کنند. به‌نظر می‌رسد 
اتحادیه اروپا می‌خواهد Core Technology Fee را موردهدف قرار 
دهد؛ اما اتهامات وارده هنوز به‌طور دقیق مشخص نشده‌اند. اپل ممکن است 
تا ۵درصد از میانگین درآمد روزانه خود در سراسر جهان را از دست بدهد که 
اکنون بیش از یک میلیارد دلار ارزش دارد. اپل پیش‌از تایید رسمی اتهامات 
وارده توسط رگولاتورها می‌تواند تغییراتی را در iOS اعمال کند. کمیسیون 

اروپا تا هفته‌های آینده‌ نظر قطعی خود را اعلام خواهد کرد.

نسل جدید تلفن‌های هوشمند
هوش‌مصنوعی که با نام اختصاری AI شناخته می‌شود، 
شبیه‌سازی هوش انسانی در ماشین‌هایی است که برنامه‌ریزی 
شده‌اند تا مانند انسان فکر کنند و یاد بگیرند. تکامل 
هوش‌مصنوعی و توسعه کاربردهای آن در تلفن‌های همراه 
نیز بسیار قابل‌توجه بوده و این دستگاه‌ها را از ابزارهای 
ارتباطی صرف، به همراهان هوشمندتر تبدیل کرده است. 
در ابتدا، گوشی‌ها به عملکردهای اولیه محدود می‌شدند، 
اما با پیشرفت‌های فناوری هوش‌مصنوعی، به دستگاه‌های 
محاسباتی قدرتمندتری تبدیل شدند. یکپارچه‌سازی 
الگوریتم‌ها و قابلیت‌های هوش‌مصنوعی، تجربیات کاربر را 
به میزان قابل‌توجهی افزایش داده و تلفن‌های هوشمند را 
بصری‌تر و سازگارتر کرده است. تکامل هوش‌مصنوعی در 
تلفن‌های هوشمند را می‌توان از طریق توسعه ویژگی‌هایی 
مانند تشخیص صدا، پیش‌بینی‌کننده متن و دستیارهای 
شخصی ردیابی کرد. امروزه هوش مصنوعی عمیقا در 
سیستم‌عامل‌های تلفن‌همراه تعبیه شده است و عملکردهایی 
مانند تشخیص چهره، واقعیت افزوده و بهینه‌سازی عملکرد 
تطبیقی را امکان‌پذیر می‌کند. تکامل هوش‌مصنوعی در 
گوشی‌های هوشمند با پیشرفت‌های قابل‌توجهی از تشخیص 
اولیه صدا و پیش‌بینی متن در اوایل دهه ۲۰۰۰، تا دستیاران 
مجازی پیچیده‌ای مانند سیری و دستیار گوگل که در ۲۰۱۰ 
معرفی شدند، قابل‌مشاهده است. این سیستم‌های مبتنی 
بر هوش مصنوعی، تعامل کاربر را از طریق پردازش زبان 
طبیعی، یادگیری عمیق و شبکه‌های عصبی افزایش داده و 
تجربیات شخصی‌سازی‌شده و عملکردهای بهبودیافته‌ای 
مانند تشخیص تصویر، بهبود عکس و توصیه‌های متنی را 
ممکن می‌سازند. ذکر این نکته ضروری است که ویژگی‌های 
هوش مصنوعی پیشرفته را بیشتر می‌توان در گوشی های 
پرچمدار و بالارده مشاهده کرد و این ویژگی‌ها به دلیل نیاز 
به سخت‌افزار قدرتمندتر با قابلیت هوش مصنوعی، مستقیما 
روی قیمت گوشی تاثیر خواهند داشت. اگر می‌خواهید از تمام 
پتانسیل هوش‌مصنوعی در گوشی هوشمند استفاده کنید، 
پیشنهاد می‌کنیم، گوشی‌های پرچمدار و بالارده را انتخاب 
کنید. هوش‌مصنوعی به روش‌های مختلف در گوشی‌های 
هوشمند سامسونگ ادغام شده تا تجربه و عملکرد کاربر را 
بهبود بخشد. دوربین‌های گوشی‌های هوشمند مجهز به 
هوش‌مصنوعی قابلیت تشخیص بصری را افزایش داده‌اند که 
به کاربران امکان می‌دهد عکس‌های بهتری بگیرند و از ثبت 
لحظات خود، لذت بیشتری ببرند. دوربین‌های سامسونگ با 
تشخیص چهره و بهینه‌سازی تعادل و نوردهی رنگ پوست در 
شرایط نوری مختلف، عکس‌های پرتره بهتری ثبت می‌کنند. 
این تلفن‌ها همچنین می‌توانند با گروه‌بندی تصاویر در 
دسته‌های مختلف، به ذخیره‌سازی طبقه‌بندی شده کمک 
کنند تا بتوانید هنگام جست‌وجو در گالری، تصاویر را راحت‌تر 
پیدا کنید. پردازنده‌های هوش‌مصنوعی در برخی از تراشه‌های 
گوشی‌های هوشمند هم تجربه‌های واقعیت مجازی و واقعیت 
افزوده را فراگیرتر و تعاملی‌تر کرده‌اند. سامسونگ با ترکیب 
اطلاعات موقعیت مکانی با تشخیص سریع، تجربیات غنی‌تری 
را در بخش‌های سفر و آموزش ارائه می‌کند. سامسونگ بالاخره 
سکوت خود را در مورد قابلیت‌های جدید هوش‌مصنوعی مورد 
انتظار در سری گلکسی اس24 شکست. گفته می‌شد که 
پرچم‌داران جدید مملو از ویژگی‌های هوش‌مصنوعی هستند 
 Galaxy AI و سامسونگ با هوش مصنوعی جدید خود یعنی
ای‌آی همان  بیکسبی )بیکسبی:  این اتفاق را رقم زد. گلکسی ِ
دستیار هوشمند مجازی سامسونگ( نیست و طبق گفته 
این شرکت، بسیار هوشمندتر خواهد بود و ارتباطات سریع، 
بهره‌وری ساده و خلاقیت بدون محدودیت را امکان‌پذیر 
می‌کند. گلکسی اِی‌آی سامسونگ یک فناوری هوش‌مصنوعی 
جامع است که از پردازش هوش‌مصنوعی روی دستگاه و مبتنی 
بر فضای ابری استفاده می‌کند. این هوش مصنوعی می‌تواند 
به درخواست‌های متنی پاسخ‌های مفید دهد، جست‌وجوهای 
سریع را اجرا کند، زبان‌های خارجی را ترجمه کند و ... . ویژگی 
Circle to Search هوش‌مصنوعی گوشی‌های سامسونگ، 
به کاربران این امکان را می‌دهد که روی یک شیء مورد علاقه 
خود در صفحه نمایش حلقه بکشند و تلفن به‌طور خودکار 
نتایج جستجوی Google مربوط به شی حاضر در دایره را 
نمایش می‌دهد. قابلیت Generative Edit هوش‌مصنوعی 
به کاربران اجازه می‌دهد تا تنها با چند ضربه، تصاویر معمولی 
را به شاهکارهای عکاسی تبدیل کنند. ویرایش‌های ساده‌ای 
مانند پاک کردن، ترکیب مجدد و ریمستر کردن را امکان‌پذیر 
می‌کند و می‌توانید تصاویر خود را به حرفه‌ای‌ترین شکل ممکن 
ادیت کنید. با Chat Assist کاربران می‌توانند در لحظه، 
پیشنهادهایی را دریافت کنند تا نوشتارشان حرفه‌ای‌تر به نظر 
برسد. همچنین ترجمه در لحظه را به 13زبان مختلف ارائه 
می‌دهد؛ ویژگی ترجمه زنده موانع ارتباطی را با ترجمه‌های 
صوتی تقریبا هم‌زمان از طریق برنامه Phone برطرف می‌کند. 
در واقع ترجمه زنده قابلیتی است که در تلفن‌های هوشمند 
سامسونگ در دسترس است که در طول تماس‌های تلفنی، 
ترجمه در لحظه را ارائه می‌کند، به حرف‌های طرف مقابل گوش 

می‌دهد و آن را به زبانی ترجمه می‌کند که شما می‌خواهید.

اما هوش مصنوعی اپل به لطف پردازش روی 
دستگاهی در زمینه حفظ حریم خصوصی نیز 
قدرتمند ظاهر می‌شود. این موضوع بدان معناست 
که هوش مصنوعی از اطلاعات شخصی کاربران آگاه 
است؛ اما داده‌های آنها را گردآوری نمی‌کند. به‌علاوه 
هوش‌مصنوعی اپل به کاربران امکان می‌دهد تا 
براساس تصاویر پروفایل دوستان خود، تصاویری 
متناسب با مکالمات را ایجاد کنند. کاربران با 
استفاده از ویژگی Image Playground  اپل 
می‌توانند تصاویری را در 3 سبک طرح، تصویر و 
انیمیشن تولید نمایند. این ویژگی در بسیاری از 
برنامه‌های بومی گنجانده شده است؛ اما به‌عنوان 
یک ابزار مستقل نیز در دسترس کاربران قرار خواهد 
گرفت. همچنین هر تصویر بر روی دستگاه تولید 
خواهد شد. ایموجی هوش‌مصنوعی مولد یا همان 
Genmoji نیز یکی دیگر از ویژگی‌های جدید 
هوش مصنوعی به‌شمار می‌رود. کاربران با استفاده 
از تصویر هر فرد می‌توانند Genmoji مخصوص 
آن‌را تولید کنند. همچنین هوش مصنوعی به 
کاربران امکان می‌دهد تا با استفاده از زبان طبیعی 
به جست‌وجوی تصاویر و ویدئوها بپردازند. ابزار 

پاک‌کن هوشمند اپل موسوم به Clean Up نیز 
امکان حذف افراد و اشیاء مزاحم از عکس را فراهم 

می‌کند.
ویژگی Memories به کاربران امکان می‌دهد تا با 
تایپ کردن توضیحات، یک استوری ویدئویی را تولید 
نمایند. این ویژگی به منظور انتخاب بهترین عکس‌ها 
و ویدئوها براساس توضیحات از قابلیت تشخیص 
تصویر و زبان استفاده می‌کند. در این میان حتی 
آهنگی متناسب با استوری نیز به کاربران پیشنهاد 
داده می‌شود. کاربران قادر به ضبط، رونویسی و 
خلاصه‌برداری صدا در اپلیکیشن‌های Notes و 
Phone خواهند بود. در صورت ضبط تماس تلفنی، 
موضوع به مخاطب اطلاع‌رسانی شده و پس از پایان 
مکالمه نیز خلاصه‌ای از محتوای آن در اختیار کاربر 
قرار می‌گیرد Apple Intelligence از مدل‌های 
انتشاری و زبانی بزرگ استفاده می‌کند. ویژگی 
 Private Cloud( محاسبات ابری خصوصی
Compute(  به Apple Intelligence امکان 
می‌دهد تا برای پرس‌وجوهای پیچیده‌تر از مدل‌های 
مبتنی بر سرور بهره‌برداری نماید. سرورها حفظ حریم 
خصوصی و امنیت کاربران آیفون را تضمین می‌کنند؛ 

چرا که داده‌های کاربران به هیچ وجه ذخیره‌سازی 
نخواهند شد. ظاهرا این وعده‌ها به‌طور مستقل نیز 

قابل تائید خواهند بود.
دستیار صوتی سیری نیز جهش بزرگی را تجربه 
کرده است؛ پدیده‌ای که بی‌تردید وقوع آن، کاملا 
ضروری بود. این دستیار از ظاهر جدیدی بهره گرفته 
و نویدبخش درک بهتر زبان طبیعی است. به‌علاوه 
سیری محتوای زمینه‌ای مکالمه را به کاربران 
یادآوری می‌کند. همچنین اکنون کاربران قادر 
به تایپ کردن فرامین خود هستند و می‌توانند در 
خصوص قابلیت‌هایiOS  پرسش‌هایی را مطرح 
نمایند. در طول سال آینده میلادی، سیری از 
محتوای روی نمایشگر دستگاه مطلع شده و کاربران 
برای اجرای برنامه‌ها می‌توانند از آن استفاده 
کنند. قرارداد شایعه شده اپل با OpenAI نیز 
رنگ واقعیت به خود گرفته است؛ بنابراین اکنون 
ChatGPT به iOS 18 اضافه شده و کاربران 
از طریق سیری می‌توانند به آن دسترسی داشته 
باشند. همچنین ChatGPT با ابزارهای نوشتاری 
سراسر سیستم نیز یکپارچه شده است. اطلاعات و 
درخواست‌های کاربران ثبت نمی‌شود. مشتریان 

پیشین ChatGPT هم‌اکنون می‌توانند به سیستم 
وارد شده و از تمامی ویژگی‌های پریمیوم خود 
بهره‌مند شوند. ChatGPT در اواخر سال 2024 
 18 iOS عرضه می‌شود؛ بنابراین در زمان انتشار
یا حداقل اولین نسخه بتا آن احتمالا قابل دسترس 

نخواهد بود.
سیستم‌عامل iOS 18 بیش از هر زمان دیگری 
قابلیت‌های سفارشی‌سازی را در خود جای داده 
است. بدین‌ترتیب کاربران قادر به سفارشی‌سازی 
هرچه بیش‌تر هوم اسکرین گوشی بوده و قادر به 
تغییر چیدمان آیکون‌ها مطابق با الگوی مورد نظر 
خود خواهند بود. تغییر رنگ آیکون برنامه‌ها به‌عنوان 
مکمل تصویر پس‌زمینه نیز امکان‌پذیر است. 
 Control به‌علاوه قابلیت‌های سفارشی‌سازی در
Center  نیز تقویت شده و اکنون وجود چندین 
صفحه و یک API به توسعه‌دهندگان اجازه می‌دهد 
تا کنترلرهای اختصاصی برای اپلیکیشن‌های متفرقه 
را در دسترس کاربران قرار دهند. اکنون کاربران 
به منظور مخفی‌سازی برنامه‌ها می‌توانند آنها را 
قفل کنند. همچنین کاربران می‌توانند برنامه‌های 
قابل مشاهده برای مخاطبان را انتخاب نموده و 

در زمان اشتراک‌گذاری آیفون خود با سایرین از 
عدم دسترسی آنها به کلیه اپلیکیشن‌ها اطمینان 

حاصل نمایند.
اپلیکیشن جدید Password مکانی است که 
کاربران با مراجعه به آن می‌توانند به رمزهای عبور، 
کلیدهای عبور)passkey(، پسوردهای وای‌فای 
و کدهای تائید به‌صورت یکجا دسترسی پیدا 
کنند. این برنامه در خصوص نقاط ضعف رایج نظیر 
استفاده از گذرواژه‌هایی که به آسانی قابل‌حدس 
زدن بوده یا برای چندین نوبت مورد استفاده قرار 
گرفته‌اند و همچنین موارد ظاهر شده در داده‌های 
لو رفته به کاربران هشدار می‌دهد. ویژگی جدید 
 Messages نیز به اپلیکیشن tap backs
اضافه شده است. پشتیبانی از پیام‌های زمان‌بندی 
شده، قالب‌بندی متن به‌صورت بولد، خط‌کشی 
شده و مورب و افکت‌هایی مانند لرزش و پرش نیز 
سایر قابلیت‌های اضافه شده به برنامه پیام‌رسان 
محسوب می‌شوند. همچنین اپل تائید کرده که 
iOS 18 از ویژگی RCS و پیام‌رسانی ماهواره‌ای 
دو طرفه با قابلیت رمزگذاری end-to-end نیز 

پشتیبانی می‌کند.

  تحلیل 

تمام گجت‌ها با فناوری پیشرفته که رکورد جهانی 
ثبت می‌کنند، نشان‌دهنده دستیابی به امکاناتی 
هستند که زمانی غیرممکن تلقی می‌شدند. اما 
همه گجت‌های پرفروشی که زمانی رکورد جهانی 
ثبت کردند و در اوج بودند، ممکن است حالا اثری 

از آنها نباشد.
پرفروش‌ترین گوشی هوشمند و دوربین با وضوح 
بالا متعلق به برند اپل یا سامسونگ نیست. اکنون 
دوربین‌ها می‌توانند بیش از آنچه چشمان شما 
می‌توانند ببینند را ثبت کنند و سال‌های گذشته که 
امکانات ساده‌تر بود، در واقع زمانی بود که واقعیت 
افزوده، واقعیت مجازی و رایج‌ترین فناوری امروزی به 
پیشرفت‌های خود دست یافتند. ثبت رکورد جهانی 
یک شاهکار است و جای تعجب نیست که بیشتر 
این لیست شامل اسم‌های بزرگی مانند نینتندو، 

اپل، گوگل، ناسا و MIT است. با توجه به جایگاهی 
اپل به‌عنوان یک غول فناوری، قرار گرفتن نام این 
کمپانی در فهرست رکوردهای جهانی قطعی بود و 
به جرات می‌توان گفت که این شرکت بیش از یک 
رکورد ثبت کرده است. آیفون6 اپل که در 3روز اول 
عرضه در ۱۹ سپتامبر ۲۰۱۴، بیش از ۱۰میلیون 
دستگاه فروخت و آن را به سریع‌ترین رکورد فروش 
گوشی و یکی از بهترین آیفون‌های تمام دوران تبدیل 
کرد. آیفون6، بزرگ‌تر و نازک‌تر از مدل قبلی و دارای 
چندین ویژگی جدید بود. صفحه نمایش 4/7اینچ 
رتینا، تراشه پر زرق‌و‌برق A8 و بدنه بدون درز با 
دقت مهندسی شده تنها برخی از مشخصات محبوب 
این گوشی بودند. بسیاری احتمالا سال ۲۰۱۲ را 
به‌خاطر دارند که زمزمه‌هایی درباره »پایان جهان« 
در ۲۱ دسامبر ۲۰۱۲، منتشر شده بود. اولین عینک 

هوشمند در آوریل ۲۰۱۲ و برای آزمایش یک سال 
بعد در آوریل ۲۰۱۳ به تعداد انگشت شماری عرضه 
شد. جدا از ماژول مستطیلی کوچک در یک طرف، 
فناوری پوشیدنی تقریبا شبیه یک عینک معمولی 
بود. این دستگاه با فرمان‌های صوتی و لمسی عمل 
می‌کرد و دارای دوربین، بلندگو، میکروفون و پورت 
USB بود. با این عینک می‌شد عکس گرفت، ایمیل‌ها 
را بررسی کرد، به متن‌ها پاسخ داد و تقریبا هر کاری 
را که با یک تلفن هوشمند واقعی می‌توان انجام داد. 
تنها کاری که باید انجام می‌دادید این بود که به بالا 
نگاه کنید و صفحه کوچک فعال شود. یک لنز بیش از 
5فوت، 6فیلتر تخصصی، وزن زیاد 6هزار پوند، بیش از 
دو دهه کار سخت. دوربین تلسکوپ بزرگ سینوپتیک 
)LSST( رصدخانه Vera C. Rubin نه تنها رکورد 
دوربین دیجیتال با بالاترین وضوح را در جهان دارد، 
بلکه بزرگترین دوربین دیجیتالی است که تاکنون 
ساخته شده و دارای بزرگترین لنز نوری و بزرگترین 
حسگر است. این دوربین برای جمع‌آوری داده‌ها 

در طول یک دهه با سرعت ۱۵ترابایت، در شب در 
حالی که در بالای رصدخانه ثابت است، ساخته شده 
است. این دوربین دارای سنسور ۳۲۰۰مگاپیکسلی، 
نمای میدان 9/6درجه مربع، صفحه کانونی با عرض 
۶۴سانتی‌متر، فواصل نوردهی ۱۵ثانیه و در مجموع 
۱۸۹سنسور دستگاه همراه با شارژ است. سال ۲۰۱۵ 
تازه دنیای واقعیت مجازی داشت شکل می‌گرفت که 
پروژه خلاقانه هدست واقعیت مجازی فاو اینک، با 
قابلیت چشم ردیابی معرفی شد. اما ویژگی »ردیابی 
چشم« دقیقا چیست؟ این بدان معنی است که 
هدست می‌تواند ظریف‌ترین حرکات چشم شما را 
با دقت کمتر از 0/2 درجه حس کند و اجازه می‌دهد 
با آنها نشانه‌گیری کنید. وقتی روی یک شی خاص 
فوکوس می‌کنید، دستگاه پس‌زمینه را محو می‌کند 
و به شما امکان می‌دهد با شخصیت‌های مجازی 
ارتباط چشمی برقرار کنید. کنسول‌های بازی دستی 
نینتندو چیزی از آیفون‌های امروزی کم نداشتند، اگر 
نه بیشتر، به همان اندازه محبوب و موفق بودند و در 

حالی که هزاره‌ها وارد بزرگسالی شدند و کنسول‌های 
بازی کوچک خود را پشت سر گذاشتند، نینتندو فقط 
به جلو رفت و در نهایت به اولین برندی تبدیل شد که 
یک کنسول بازی دستی واقعیت افزوده ایجاد کرد. 

نینتندو DS3 که در بهار ۲۰۱۱ راه اندازی شد، در 
طراحی لپ‌تاپ تاشو و کامل با صفحه لمسی، صفحه 
 AR نمایش سه‌بعدی با نوار لغزنده و شش کارت

عرضه شد.

ذره‌بین
سعید راد

 
  آتلیه

هر سال شاید بیش از هزار بازی در نقاط مختلف دنیا منتشر می‌شوند. بازی‌هایی که شاید حتی اسم برخی از آنها را هم نشنوید اما مخاطب‌های خاص خود را همراه دارند. هر هفته در بخش آتلیه سعی می‌کنیم به جدیدترین بازی‌های منتشرشده در یک هفته اخیر 
بپردازیم. از آثار پرهزینه و جدی برای کنسول‌ها و کامپیوتر گرفته تا بازی‌هایی که برای پلتفرم‌های همراه منتشر می‌شوند. این هفته چی بازی کنیم؟

HYPERCHARGE: Unboxed
 Digital Cyber سازنده          

cherries
         متوسط امتیاز 80

چند دهه پیش داستان اسباب‌بازی‌ها 
سعی کرد تا وسایلی بی‌جان را در 

کانون توجه‌ها قرار دهد. حالا اما شاهد 
 Hypercharge سناریویی مشابه در

هستیم. در این بازی شما وظیفه کنترل 
سربازی اسباب‌بازی را برعهده گرفته و 
باید به مقابله با رقبای خود بروید. بازی 
که به شکل آنلاین و چند نفره در اختیار 

گیمرها قرار گرفته.

  
TickTock Challenge

ABI Game Studio             سازنده
         متوسط امتیاز یک میلیون

احتمالا به ویدئوهایی در شبکه‌های 
اجتماعی برخورد کرده‌اید که 

در قالب یک چالش تولید شده و 
معمولا مورد توجه قرار می‌گیرند. 
اینجا و در این بازی، انجام چنین 

چالش‌های عجیب‌وغریبي برعهده 
گیمر قرار می‌گیرد و هر کدام از 
آنها، در ساختار یک مینی‌گیم 

طراحی شده‌اند. مینی‌گیم‌هایی که 
به خصوص در بازه‌های زمانی کوتاه 
مدت، می‌توانند جذابیت بسیاری 

را به همراه داشته باشند.

گجت‌های رکوردشکن
  بررسی کوتاه

از شاهزاده ایرانی تا سامورایی آفریقایی

  
Mafia Marksman

Yso Corp سازنده          
          متوسط امتیاز 10 هزار

در روزهایی که با صحبت درباره مافیا، ذهن‌ها به سمت 
دورهمی‌ها و مافیای امروزی می‌رود، استودیو Yso Corp به 
سراغ مافیای اصلی رفته و در این بازی به شما نقش یکی از 
نیروهای مافیا را داده و وظایف مختلفی را پیش رویتان قرار 
می‌دهد. البته باید به این نکته توجه داشت که بازی پیش 

رو به شکل سوم شخص دنبال شده و برای اجرای آن نیاز به 
سخت‌افزار خوبی دارید.

  
Astor
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استودیو Versus Evil در اولین ساخته مستقل خود به سراغ 
یک بازی ماجراجویی پلتفرمر رفته و البته در این راه نتوانسته 

به تمامی اهداف خود دست پیدا کند. اثری که گیمر را به 
دنیایی جادویی می‌برد اما نتوانسته تا در زمینه داستان حرفی 
تازه را ارائه دهد؛ البته شاید برای مخاطب‌های کم‌سن‌وسال 

جذابیت‌های خاصی همچون فضاسازی داشته باشد.

معرفی  عناوین  شدن  خبرساز  از  پس 
و  سامرگیم‌فست  مراسم‌های  در  شده 
 ایکس‌باکس گیم شوکیس، نوبت به رویداد
 Ubisoft Forward 2024 رسیده است. کمپانی 
یوبیسافت هر ساله رویدادی مجازی منحصر به‌فردی 
برگزار می‌کند تا جدیدترین اخبار و به‌روزرسانی‌ها را 
در اختیار دوست‌داران بازی‌های ویدئویی و طرفداران 
 Assassin’s خود قرار بدهد. از گیم‌پلی 13دقیقه‌ای
Creed Shadow گرفته تا ارائه نگاهی بهتر به 
دنیای وسیع Star Wars: Outlaws، رویداد 
امسال مملو از رونمایی‌های بزرگ و سورپرایزهای 
جذابی بود که در ادامه به بررسی آنها می‌پردازیم. 
رویداد Ubisoft Forward 2024 با نمایش 
دو تریلر از بازی Star Wars Outlaws آغاز 
شد که یکی جهان بزرگ و قابلیت‌هایش و دیگری 

گیم‌پلی درگیرکننده و مکانیک‌های جذابش را 
به رخ می‌کشید. در هر دو تریلر نگاهی اختصاصی 
به گیم‌پلی، گان‌پلی، قابلیت‌های موجودی بامزه 
به‌نام نیکس که در طول بازی همراه شما خواهد بود، 
محیط جذاب و پویای سیارات مختلف و همینطور 
مبارزات فضایی نفس‌گیری داشتیم که با آزادی عمل 
قابل توجهی همراه خواهند بود. در تریلر گیم‌پلی 
همچنین مشخص شد که اعمال شما در طول کمپین 
عواقب مهمی دارند و بسته به بد بودن شهرت‌تان 
در سیارات مختلف، درجات تحت تعقیب مختلفی 
 Red Deadدریافت خواهید کرد )مشابه آنچه که در
Redemption و GTA داریم(. به زبان ساده‌تر، هر 
چقدر میزان شهرت شما پایین‌تر باشد، احتمال مواجه 
شدن با نیروهای مختلف امپراطوری که با تجهیزات 
مخصوصی تعقیبتان خواهند کرد، بیشتر می‌شود. 

جهان بازی هم از پویایی باورنکردنی برخوردار است و 
روی برخی از انتخابات شما تاثیر می‌گذارد، بنابراین 
باید توجه داشته باشید که کجا، چه کاری انجام 
می‌دهید. جدا از گرافیک خیره‌کننده و گیم‌پلی 
جذاب، بهترین بخش تریلرهای منتشرشده، داشتن 
آزادی عمل کامل در سفرهای بین کهکشانی بود. اینکه 
به‌جای دیدن لود اسکرین‌های طولانی و کسل‌کننده، 
می‌توانیم سوار سفینه شویم و قبل از ورود به حالت 
هایپر اسپیس )Hyperspace(، بخشی از مسیر 
را آزادانه طی کنیم، ایده بسیار هوشمندانه‌ای است. 
 Prince مدت زیادی از آغاز توسعه نسخه ریمیک
of Persia: The Sands of Time می‌گذرد و 
حتی در مقطعی احتمال کنسل شدنش هم مطرح 
شده بود. خوشبختانه یوبیسافت روز گذشته سکوت 
چند ساله خود را شکست و با انتشار تیزری کوتاه از 
عرضه این ریمیک به‌شدت مورد انتظار در سال ۲۰۲۶ 
خبر داد. در حال‌حاضر، نمی‌دانیم توسعه‌دهندگان 
کدام پلتفرم‌ها را هدف قرار داده‌اند، اما با در نظر 

گرفتن عناوین پیشین انتظار می‌رود که داستان 
نفس‌گیر شاهزاده پارسی روی کنسول‌های پلی 
استیشن5، ایکس‌باکس سری ایکس، ایکس باکس 
سری اس، نینتندو و همچنین رایانه شخصی قابل 
تجربه باشد. شاید کیفیت آثار یوبیسافت طی چند سال 
گذشته کمی افت کرده باشد، اما وقتی صحبت از خلق 
دنیاهای وسیع با جزئیات بالا می‌شود، همیشه سنگ 
 Avatar: تمام می‌گذارد و تریلر بسته الحاقی بازی
Frontiers of Pandora این موضوع را اثبات 
می‌کند. هنوز جزئیات خاصی از داستان به بیرون درز 
نکرده اما با توجه به آنچه که در تریلر به نمایش گذاشته 
شده، کاملا واضح است که آتش جنگ انسان‌ها و 
آواتارها قرار است دوباره شعله‌ور شود و تقابلی نفس‌گیر 
را برای دوست‌داران دنیای فانتزی جیمز کامرون به 
تصویر بکشد. درنهایت رویداد یوبیسافت با یک دموی 
 Assassin’s Creed ۱۳دقیقه‌ای از گیم‌پلی بازی
Shadows به‌پایان رسید. در طول این نمایش 
شاهد بخش‌هایی از مبارزات شخصیت‌های جدید 

فرانچایز بودیم که از نظر سبک و استراتژی تفاوت‌های 
قابل‌توجهی با یکدیگر داشتند. یاسوکه ترجیح می‌دهد 
مبارزات خشن و سنگین داشته باشد، اما نائو بیشتر 
به مخفی‌کاری و نفوذ به پایگاه دشمن با استفاده از 
تکنیک‌های منحصر به‌فرد تکیه می‌کند. این دموی 
جذاب ضمن به نمایش گذاشتن مکانیک‌های گیم‌پلی، 
تاکید خاصی روی زنده بودن جهان بازی و تاثیر پویایی 

آب و هوا بر گیم‌پلی داشت. برای مثال تایید شد که شما 
در طول زمستان نمی‌توانید شنا کنید یا اینکه در طول 
بهار می‌توانید لابه‌لای چمنزار‌ها پنهان شده و راحت‌تر 
دشمنان خود را از میان بردارید. از دیگر نقاط قوت دمو 
نیز می‌توان به گرافیک خیره‌کننده، مبارزات بهبود 
یافته، انیمیشن‌های جذاب و استفاده از محیط به نفع 

خود در مبارزات اشاره کرد.
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درست مانند سال‌های گذشته شاهد انتشار 
نسخه‌ای جدید از مجموعه بازی F1 هستیم که 

تجربه‌ای بهبودیافته از این مسابقات را در اختیار 
گیمرها قرار می‌دهد. بازی‌ که البته انتقاد‌های از 

آن وجود دارد اما همچنان می‌تواند بهترین تجربه 
از مسابقات فرمول وان را در اختیار طرفداران این 

رشته قرار دهد.

  بی‌سیم

اولین اطلاعات از تاشو بعدی سامسونگ
پیش از این جزئیات زیادی درباره گوشی گلکسی زد فولد6 در فضای مجازی 
منتشر شده و اکنون فهرست مشخصات کامل آن نیز لو رفته است. این فهرست 
نشان می‌دهد که مدل جدید با تغییرات زیادی روانه بازار خواهد شد. سامسونگ 
نقشه بنیادین دستگاه را مورد بازنگری اساسی قرار داده و در این میان اگرچه برخی 
ویژگی‌ها تغییر نمی‌کنند؛ اما در عین‌حال تجربه کاربری احتمالا به‌طور کامل 
دستخوش تغییر خواهد شد. همان‌طور که اطلاعات جدول زیر نشان می‌دهند؛ 
گوشی جدید در مقایسه با مدل نسل قبلی خود یک میلی‌متر، کوتاه‌تر و یک 
میلی‌متر، عریض‌تر است. اما نسبت ابعاد دو نمایشگر با آن چیزی که اعداد و ارقام 
نشان می‌دهند؛ متفاوت هستند. نکته مهم اینکه گلکسی زد فولد 6 دارای طراحی 
باریک‌تر و سبک‌تری بوده و این موضوع موجب می‌شود تا دستگاه هنگام قرارگیری 
در وضعیت تا شده، حسی نزدیک به گوشی‌های هوشمند سنتی را به کاربران منتقل 
نماید. به گزارش آی‌تی‌رسان، نمایشگر خارجی دارای اندازه 6/3اینچ خواهد بود. 
این نمایشگر دارای رزولوشن 968 در 2376 پیکسل و نسبت ابعاد 22.1:9 خواهد 
بود. پنل خارجی گلکسی زد فولد 5 از نسبت ابعاد کشیده‌تر 23.1:9 برخوردار 
است. هر دو گوشی دارای پنل LTPS با نرخ نوسازی 120هرتزی هستند. نمایشگر 
داخلی نیز دستخوش تغییر شده است. پنل 7/6اینچ اکنون به‌جای رزولوشن 1812 
در 2176 پیکسل از رزولوشن 1856 در 2160 پیکسل استفاده می‌کند. نسبت 
ابعاد جدید معادل 10.5:9 است. این نمایشگر در مقایسه با نمونه 10.8:9 موجود 
در مدل نسل قبلی اندکی مربعی‌تر به‌نظر می‌رسد. این نمایشگر نیز یک نمونه غیر 
LTPO با نرخ نوسازی 120هرتزی است. فهرست مشخصات لو رفته به مدل تراشه 
مورد استفاده صریحا اشاره نکرده است )سامسونگ به ندرت چنین کاری را انجام 
می‌دهد(. پردازنده مرکزی 8هسته‌ای نشان می‌دهد که تراشه مورد استفاده از نوع 
اسنپدراگون است )تراشه اگزینوس دارای پردازنده مرکزی 10هسته‌ای است(. 
ظرفیت رم هیچ‌گونه تغییری نکرده و کماکان شاهد به‌کارگیری رم 12گیگابایتی و 
حافظه داخلی 512گیگابایتی هستیم. گلکسی زد فولد 6، همانند مدل نسل قبلی 

از یک باتری 4400میلی‌آمپرساعتی بهره خواهد برد.

هوش‌مصنوعی با امضای اپل
گزارشی از جزئیات جدیدترین نسخه سیستم عامل آیفون

بازی ایکس‌باکس در راه 
پلی‌استیشن

فیل اسپنسر، رئیس بخش گیمینگ 
مایکروسافت، تایید کرده است 

که در آینده بازی‌های بیشتری از 
ایکس‌باکس بر روی پلتفرم‌های 

دیگر عرضه خواهند شد. چند ماه 
گذشته برای ایکس‌باکس، اتفاقات 

فراواني افتاده است و شایعاتی مبنی 
بر عرضه بازی‌های فرست پارتی برای 
پلتفرم‌های دیگر وجود داشت. ابتدا، 
شایعاتی مبنی بر اینکه یک یا چند 
بازی و در نهایت تمامی بازی‌های 
فرست پارتی ایکس‌باکس برای 

پلتفرم‌های دیگر عرضه خواهند شد، 
به گوش می‌رسید. پس از هفته‌ها 
شایعه، ایکس‌باکس سرانجام در 

یک پادکست تجاری به این شایعات 
پرداخت. فیل اسپنسر پس از تایید 
اینکه 4بازی برای پلتفرم‌های دیگر 
عرضه می‌شوند، گفت: »این تغییری 
اساسی در استراتژی ما نیست.« اما 
تنها چند ماه بعد، به نظر می‌رسد که 
این استراتژی تغییر کرده است. در 
طی یک مصاحبه جدید با آی‌جی‌ان، 
اسپنسر دوباره به شایعات با پاسخی 

کاملا متفاوت پرداخت. اسپنسر گفت: 
»شما قرار است بازی‌های ما را روی 

پلتفرم‌های بیشتری ببینید و ما آن را 
به‌عنوان یک مزیت برای مجموعه‌هایی 

که می‌سازیم، می‌بینیم.«

گ
الو

آن

امیر پایدار|     بازی Call of Duty Black Ops 6، جدیدترین نسخه از سری بازی محبوب شوتر اول شخص 
کال‌اف دیوتی، قصد دارد با ایجاد تغییراتی چشمگیر خود را از مخمصه افت تعداد کاربران خارج کند. در این 
مطلب نگاهی جامع به تمام اطلاعات رسمی انتشار یافته از بازی کالاف دیوتی بلک اپس ۶ خواهیم داشت. 
تیم اکتیویژن با همکاری استودیوهای »تری آرک« و البته »ریون« بالاخره قصد دارد با روند تکراری و طاقت 
فرسای بازی‌های کال‌اف دیوتی خداحافظی کند. سری بازی کال‌اف دیوتی طی سال‌های اخیر و به شکل 
دقیق‌تر از سال ۲۰۲۱ به بعد افت شدیدی داشته و کاربران زیادی را از دست داده است؛ حال تیم اکتیویژن 
که چندی پیش به شکل رسمی تبدیل به یکی از استودیوهای تحت نظر مایکروسافت و ایکس باکس شد، 
قصد دارد با بازی Call of Duty Black Ops 6 روحی تازه به این شوتر اول شخص جذاب ببخشد. اکتیویژن 
با کمک ایکس‌باکس و مایکروسافت به معرفی کامل ششمین نسخه از سری بازی کال‌اف دیوتی در مراسم 

جذاب و خیره‌کننده ایکس‌باکس شوکیس ماه ژوئن سال ۲۰۲۴ پرداخت.

 WWDC کیوان گوهری|  اپل ضمن برگزاری کنفرانس سالیانه توسعه‌دهندگان خود موسوم به
2024  از نسخه جدید سیستم‌عامل مخصوص گوشی‌های آیفون با نام iOS 18  رونمایی کرد. 
این سیستم‌عامل در فصل پاییز امسال برای تعداد زیادی از گوشی‌های آیفون قابل‌دسترسي 
 Apple خواهد بود. مطابق پیش‌بینی‌ها، مجموعه قابلیت‌های هوش‌مصنوعی اپل موسوم به
Intelligence یکی از افزونه‌های کلیدی و جدید در iOS 18  محسوب می‌شود. این قابلیت‌ها 
برای دستگاه‌های مجهز به تراشه A17 و تمامی تراشه‌های سری M در دسترس خواهند بود. 
ابزارهای هوش‌مصنوعی شخصی‌سازی شده در انجام امور روزمره به کاربران کمک می‌کنند. 
اولویت‌بندی اعلان‌ها، ابزارهای نوشتاری برای بازنویسی با چندین نسخه و تصحیح یا 
خلاصه‌سازی متن در تمامی برنامه‌ها موجود هستند. همچنین ویژگی پیشنهاد پاسخ هوشمند و 
توانایی نمایش ایمیل‌های دارای اولویت در بالای inbox نیز به اپلیکیشن Mail  اضافه شده است. 
اپل تاکید کرده که هوش مصنوعی این شرکت براساس اطلاعات شخصی و زمینه‌ای کاربران عمل 
نموده و می‌تواند به آن چیزی که کاربر روی نمایشگر دستگاه خود مشاهده می‌کند؛ اشاره نماید.

طبق خبر رسمی از سوی اکتیویژن در مراسم 
ایکس‌باکس شوکیس، بازی کال‌اف دیوتی بلک 
آپس ۶ در روز جمعه به تاریخ ۲۵ اکتبر سال 
۲۰۲۴، برابر با ۴آبان‌ماه سال ۱۴۰۳، به انتشار 
خواهد رسید. در ادامه باید اشاره داشت که بازی 
کال‌اف دیوتی بلک آپس ۶ برخلاف انتظارات، 
مختص کنسول‌های نسل نهمی نبوده و باید 
شاهد انتشار آن در کنسول‌های نسل هشتمی 
پلی‌استیشن۴ و ایکس‌باکس وان، کنسول‌های 
نسل نهمی پلی‌استیشن۵ و ایکس‌باکس سری 
ایکس/ سری اس و البته مثل همیشه رایانه 

شخصی باشیم.
اما موضوعی که این بازی را به‌خصوص برای 
کاربران کنسول‌های ایکس‌باکس خاص کرده، 
عرضه آن در سرویس اشتراکی گیم پس است! 
طبق خبر رسمی از سوی تیم اکتیویژن و البته 
 Call of ایکس‌باکس، ما شاهد عرضه بازی
Duty Black Ops 6 در سرویس اشتراکی 
ایکس‌باکس گیم پس در اولین روز انتشار 
خواهیم بود. این اتفاق بدون شک سبب 

افزایش چشمگیر تعداد مخاطبین این بازی 
در کنسول‌های ایکس‌باکس و البته نرم افزار 
رسمی ایکس‌باکس در ویندوز خواهد شد. بازی 
کال‌اف دیوتی بلک آپس ۶ مانند تمام بازی‌های 
سال‌های اخیر دارای دو نسخه متفاوت است. 
نسخه اصلی بازی در کنسول‌های ایکس‌باکس 
و پلی‌استیشن با نامCross-Gen Bundle و 
 Standard Edition در رایانه شخصی با نام
شناخته شده و تنها دارای نسخه کامل از بازی 
است. این نسخه از بازی با قیمت 70دلار به 
فروش می‌رسد. نسخه گران‌قیمت بازی با نام 
Vault Edition در تمام پلتفرم‌ها به انتشار 
رسیده و در کنار نسخه کامل بازی، بلک سل، 
پک اپراتور Hunters vs. Hunted، پک 
 GobbleGum و پک Mastercraft اسلحه
را هدیه می‌دهد. این نسخه با قیمت 100دلار 

به‌فروش می‌رسد.
از گذشته تا به امروز، سری بازی بلک آپس 
نسبت به سری مدرن وارفر تمرکز بیشتری بر 
بخش آنلاین چند نفره داشته و ششمین نسخه 

از این سری نیز به این سنت پایبند مانده است. 
این بخش از بازی از همه نظر پیشرفت خواهد 
داشت. از جمله مهم‌ترین پیشرفت‌ها در این 
بخش می‌توان به نحوه حرکت در بازی که طی 
سال‌های اخیر مورد نقد منفی بوده اشاره داشت. 
البته فراموش نکنید که سیستم حرکتی جدید 
در تمام بخش‌های بازی از جمله بخش داستانی 
و زامبی دیده خواهد شد. سیستم حرکتی جدید 
بازی که Omnimovement نام داشته، 
به مخاطب اجازه داده که به شکل طبیعی‌تری 
نسبت به گذشته جابه‌جا شود. شما به لطف این 
سیستم حرکتی نو، می‌توانید در هر 4جهت 
اصلی دویده و شیرجه زده یا سر بخورید که 
مبارزات را طبیعی‌تر از گذشته خواهد کرد! به 
عبارت دیگر شما در هر ۳۶۰درجه قدرت کنترل 
کامل بر حرکات خود دارید. دیگر ویژگی جذاب 
بخش آنلاین بازی، افزایش تعداد نقاط دریافت 
گلوله در حریف شما است. در گذشته، بدن هر 
حریف به 4نقطه تقسیم می‌شد، اما در بازی بلک 
آپس۶، بدن هر حریف شما به 9نقطه مختلف 

تقسیم می‌شود! اینگونه نه تنها انیمیشن‌های 
بازی افزایش یافته، بلکه شما متوجه می‌شوید 
که کدام نقطه از بدن دشمن شما ضربه خورده 
و شلیک به کدام نقاط از بدن حریف سبب مرگ 
سریع‌تر آن‌ها می‌شود. ویژگی بعدی این بازی 
مربوط HUD آن است. بر خلاف نسخه‌های 
 HUD پیشین، شما قابلیت شخصی سازی
خود را دارید. برای مثال شما می‌توانید مکان 
مینی مپ را تغییر داده تا دید بهتری به دنیای 
پیرامون خود داشته باشید. این بخش از بازی 
به طور کامل قابل شخصی‌سازی یا حتی حذف 
بوده که برای هر کاربری تجربه‌ای متفاوت به 

ارمغان می‌آورد.
بخش زامبی این بازی به باور بسیاری، 
قدرتمندترین بخش خواهد بود. طبق اعلام 
رسمی توسعه‌دهندگان، این بخش از بازی، به 
 Round( ریشه‌ها بازگشته و حالت راند محور
Based Zombies( را با دو نقشه جدید با 
نام‌های Terminus و Liberty Falls در 
اختیار ما قرار می‌دهد. داستان این بخش دنباله 

داستان Dark Aether بوده که در بازی بلک 
آپس کُلد وار به ما معرفی شد. اکتیویژن قول 
داده که بخش زامبی بازی آن‌ها جذاب‌ترین 
بخش زامبی سری بازی کال‌اف دیوتی بوده که با 
ویژگی‌های تازه و البته بازگشت برخی از بهترین 
ویژگی‌های قدیمی، شما را ماه‌ها به خود درگیر 
می‌کند. با توجه به اطلاعات منتشرشده از سوی 
سازندگان بازی و کمپانی اکتیویژن می‌توان 
انتظار داشت که برای بار دیگر شاهد بازگشت 
مجموعه ندای وظیفه به اوج باشیم. اثری که 
در حال‌حاضر، صدر جداول پیش فروش روی 
پلتفرم‌های مختلف را به خود اختصاص داده و 
مشخصا توانسته انتظارات گیمرها را برآورده 
کند. تغییرات مناسب، قابلیت‌های جدید و 
وعده یک بخش داستانی جذاب با محوریت 
ابتدای دهه 90 میلادی و ماجراهای جنگ خلیج 
فارس از جمله مواردی است که توجه بسیاری 
از مخاطب‌ها را به خود جلب کرده و باید دید 
در اکتبر امسال چه سرنوشتی در انتظار این 

عنوان است.

صدام در ندای وظیفه
هر آن چیزی که باید از نسخه جدید مجموعه Call of Duty بدانید
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مهم‌ترین اخبار تکنولوژی در هفته‌ای که گذشت
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   گزارش

با بازگشت بازیساز تیم قهرمان اروپا، خط هافبک 
ژرمن‌ها از این رو به آن رو شده است. خط هافبکی 
که نظم و ترتیب خاصی نداشت و وظایف بازیکنان در 
آن شفاف نبود، حالا تبدیل به نقطه قوت میزبان شده 
و مثل ساعت دقیق کار می‌کند. کلید بازی افتتاحیه 
هم به نوعی با پاس‌های کروس باز شد؛ جایی که گل 
اول آلمان روی عوض کردن منطقه دقیق بازی توسط 
تک‌تیرانداز ژرمن‌ها صورت گرفت و با فضای ایجاد 
شده توسط این پاس، شاگردان ناگلزمان درنهایت به 

به گل اول رسیدند.
   آمار باورنکردنی در نیمه اول

تونی کروس در نیمه اول بازی مقابل اسکاتلند آمار 
فوق‌العاده‌ای از خود به جا گذاشت؛ صددرصد پاس 
صحیح )۵۵ از ۵۵(، ۸ پاس به یک‌سوم نهایی حریف، 
۵ پاس هوایی موفق، یک خلق موقعیت. می‌توان گفت 
یکی از دلایل برتری معنادار آلمان در نیمه اول مقابل 
اسکاتلند که تکلیف بازی را هم مشخص کرد، همین 

پاس‌های صددرصدی تونی کروس بود.
   آمار عالی در کل بازی

درست است در نیمه دوم درصد پاس صحیح 

کروس از صدرصد کاهش پیدا کرد اما بازهم 
در حد بهترین آمارهای یک هافبک بازیساز در 

اروپاست:
۸۰ دقیقه، ۱۰۸ لمس توپ، ۱۰۲ پاس، ۹۹ درصد 
دقت پاس، ۴ خلق موقعیت، یک قطع توپ، ۷ دفع 
توپ، یک دوئل موفق، یک شوت و نمره ۸ از نگاه 
»هواسکورد«. اگر عینک دقت و موشکافی را به چشم 
بزنیم و بازی آلمان مقابل اسکاتلند را دوباره نگاه 
کنیم، متوجه می‌شویم نقش اسطوره رئال مادرید 
در تیم ملی آلمان فراتر از پاسور صرف است. اکثر 
پاس‌های اول مدافعان میانی تیم یعنی جاناتان تاه 
و تونی رودیگر به تونی کروس داده می‌شد به همین 
دلیل پی‌ریزی اکثر حملات تیم ناگلزمان به عهده 
تونی کروس است که در بازی اول به خوبی از پس این 

مسئولیت مهم برآمد.
   نقش مهم  آندریش

اگر بخواهیم حداکثر عملکرد تونی کروس را تیم‌مان 
داشته باشیم، باید یک بادیگارد قلدر در کنارش قرار 
دهیم تا جنگ‌های میانه زمین را انجام دهد چرا 
که سبک بازی کروس فیزیکی و درگیرانه نیست؛ 

همانند کاری که سال‌ها کاسمیرو در رئال مادرید 
انجام می‌داد و بارها فاتح لیگ قهرمانان اروپا شدند. 
در تیم ملی آلمان هم ناگلزمان این تدبیر را اندیشیده 
و بازیکنی فیزیکی و با قدرت بدنی بالا به نام آندریش 
را کنار کروس قرار داده تا شماره 8 تیمش فقط به 
بازیسازی بپردازد. آندریش فصل فوق‌العاده‌ای را در 
لورکوزن ژابی آلونسو سپری کرده و حالا در ادامه 
فصل درخشانش به پیراهن تیم ملی هم رسیده و 

نقش مهمی را بر‌عهده گرفته است.
   شمشیر دولبه

درست است با حضور تونی کروس بازیسازی و 
پیش‌روی حملات ژرمن ها نظم خوبی گرفته و همه 
چیز دقیق و با ظرافت دیده می‌شود اما وابستگی 
بیش از حد به یک ستاره می‌تواند خودکشی باشد. 
در مراحل بالاتر، چنانچه  تیم‌های مدعی با پرس 
منطقه‌ای یا یارگیری نفر به نفر، تونی کروس 
را از کار بیندازند، موتور محرکه تیم خاموش و 
تاکتیک‌های اصلی تیم مختل می‌شود. البته باید 
ببینیم کادرفنی میزبان رقابت‌ها برای این اتفاق 

برنامه‌هایی چیده است.

سرانجام با اعلام رسمی باشگاه 
پرسپولیس، اوسمار ویرا از این تیم 
جدا شد. این مربی تنها با یک نیم‌فصل 
سرمربیگری‌، با قهرمانی از این تیم 
خداحافظی کرد. اوسمار ویرا اولین 
مربی تاریخ لیگ‌برتر نیست که پس از 
قهرمانی به مربیگری در فوتبال ایران 

خاتمه ‌می‌دهد.

   برانکو و خداحافظی با انبوهی از جام‌ها
برانکو ایوانکوویچ سرمربی کروات سابق 
پرسپولیس، تفاوت بزرگی با سایر مربیانی 
که پس از قهرمانی از فوتبال ایران رفتند 
دارد و او بر‌خلاف بقیه نه‌تنها با یک جام بلکه 
با تالار پرشکوهی از افتخارات جمع این 
تیم را ترک کرد. زمانی‌که برانکو سرمربی 
پرسپولیس شد، این تیم در بدترین روزهای 
تاریخ خود قرار داشت و ‌ هنگام وداع از این تیم 
به موفقیت‌های بی‌شماری دست یافت. برانکو 
تنها مربی تاریخ لیگ‌برتر است که با یک تیم 
۳ بار متوالی به قهرمانی دست می‌یابد. برانکو 

در فصلی که پرسپولیس را ترک کرد، علاوه 
بر لیگ، فاتح جام‌حذفی و سوپرجام شد و به 
نایب‌قهرمانی لیگ قهرمانان آسیا هم دست 
یافت. پس از پایان حضور برانکو در ایران، 
نامش بارها در کنار تیم ملی، پرسپولیس و 
سایر باشگاه‌های ایران شنیده شد و مذاکراتی 
هم صورت گرفت اما این مربی فعلًا تصمیمی 
به بازگشت به فوتبال ایران نداشته است. او 
در حال حاضر سرمربی تیم ملی چین است و 
قرارداد دارد اما نتایج ضعیف و صعود سخت 
این تیم به مرحله سوم انتخابی جام‌جهانی 
در قاره آسیا باعث شده تا رسانه‌های چین 
خواهان برکناری او شوند. این احتمال وجود 
دارد که همکاری برانکو و چینی‌ها زودتر از 
موعد به پایان برسد و اگر این اتفاق بیفتد، 
او می‌تواند تبدیل به یک گزینه جدی برای 

هدایت پرسپولیس شود.

   پایان طلسم ۸ فصل قهرمان نشدن
فرهاد مجیدی در ۲ مقطع و هر کدام برای 
یک نیم‌فصل سرمربی استقلال بود تا اینکه 

پس از آنکه در نیم‌فصل دوم لیگ بیستم 
سرمربی این تیم شد، برای فصل بعد هم 
سرمربی این تیم ماند و در لیگ بیست‌ویکم، 
استقلال رویایی ایجاد کرد. این مربی نه‌تنها 
طلسم طولانی‌مدت ۸ فصل قهرمان نشدن 
این تیم را شکست بلکه بهترین عملکرد 
یک تیم در تاریخ مسابقات را به‌ثبت رساند و 
بهترین عملکرد دفاعی ادوار لیگ برتر را هم 
به نام خود کرد و از همه مهم‌تر استقلال را به 
اولین تیم قهرمانِ بدون باخت در تاریخ لیگ 
برتر تبدیل کرد. مجیدی پس از قهرمانی از 
استقلال جدا شد و به فوتبال امارات رفت 
و در این مدت همیشه اسم این سرمربی به 
عنوان گزینه برای استقلال نامبرده شده ولی 
همچنان مجیدی تمایلی به حضور در فوتبال 
ایران ندارد. هرچند از او که همواره تصمیمات 
ناگهانی و دور از انتظار گرفته، هیچ چیز بعید 
نیست و اگر در آینده‌ای نزدیک او را روی 
نیمکت استقلال دیدید، تعجب نکنید. به 
ویژه اینکه او مورد حمایت چند بازیکن مهم 
استقلال و پیشکسوت کاریزماتیکی مثل وریا 

غفوری هم هست.

   حضور مختصر و مفید اوسمار
اوسمار ویرا در شرایطی سرمربی پرسپولیس 
شد که کمتر کسی امید به موفقیت این 
سرمربی داشت. ویرا که فصل گذشته به 
عنوان دستیار یحیی گل‌محمدی به 
کادرفنی پرسپولیس اضافه شده بود، پس 
از جدایی این سرمربی در این فصل، هدایت 
سرخ‌پوشان را برعهده گرفت. ویرا با شکست 
کار خود را در پرسپولیس آغاز کرد ولی پس 
از آن روند موفقیت پرسپولیس شروع شد و 
در نهایت این تیم به قهرمانی در لیگ‌برتر 
دست یافت. در حالی‌که همه منتظر تمدید 
قرارداد این سرمربی بودند، ویرا با پرسپولیس 
ادامه نداد و در نهایت از این تیم جدا شد. 
احتمالًا در آینده نام این سرمربی موفق به 
عنوان گزینه تیم‌های مختلف ایرانی شنیده 
شود. این مربی بین مربیانی که پس از 
قهرمانی جدا شدند، کوتاه‌ترین مدت حضور 

در ایران را داشت.

   مربیانی که پس از قهرمانی از تیم‌شان 
جدا شدند

قبل از آغاز لیگ‌برتر هم مربیانی بودند که پس 
از قهرمانی فوتبال ایران را ترک کردند که از 
آن جمله می‌توان به استانکو پوکله‌پوویچ در 
دهه 1370 اشاره کرد که در ۲ سال حضورش 
در پرسپولیس، ۲ قهرمانی لیگ را به‌دست 
آورد و در فصل دوم و پس از مسجل شدن 
قهرمانی، پرسپولیس را ترک کرد. استانکو 
بعدها به فوتبال ایران برگشت و در سپاهان و 

داماش هم مربیگری کرد.
در ادوار قبلی لیگ برتر مربیانی بودند که پس 
از قهرمانی تیم قهرمان را ترک کردند ولی در 
فوتبال ایران ماندند و به تیم دیگری رفتند. 
سپاهان مقصد مناسبی برای مربیان قهرمان 
در طول سال‌های اخیر بوده و عبدالله ویسی، 
حسین فرکی و امیر قلعه‌نویی پس از قهرمانی 
با استقلال خوزستان، فولاد خوزستان و 
استقلال از تیم‌شان جدا شده و به سپاهان 
رفتند. قلعه‌نویی یک‌بار هم پس از ۲ قهرمانی 

متوالی با سپاهان به تراکتور رفت.

آخرین یادگاری خارجی خمس 
هم رفت

سرخ‌پوشان تبریزی در حالی 12 روز تا شروع به کار بازار نقل‌وانتقالات 
تابستانه فاصله دارند که یک‌به‌یک بازیکنان در حال جدایی از تراکتور هستند. 
امیرارسلان مطهری، اولین خروجی تابستانه تراکتوری‌ها بود و بعد از آن‌ هم، 

مهدی عبدی با اتمام قرارداد قرضی‌اش به پرسپولیس بازگشت و حالا مشخص 
شد که میلوش دلتیچ، با وجود آنکه یک فصل دیگر با تراکتوری‌ها قرارداد 

داشته، توانسته رضایتنامه خود را دریافت کند تا سومین خروجی تراکتور در 
بازار تابستانه لقب گیرد.

یک گل، نیمکت‌نشینی‌های سریالی و خداحافظ!
دلتیچ با درخواست پاکو خمس، سرمربی پیشین تراکتور تبریز در بازار 

نقل‌وانتقالات زمستانه به جمع سرخ‌پوشان تبریزی اضافه شد و اولین بازی خود 
در لیگ‌برتر فوتبال ایران را مقابل پرسپولیس انجام داد. وینگر صربستانی در 

نیم‌فصل حضورش در تراکتور، تنها 9 بازی فرصت بازی در ترکیب سرخ‌پوشان 
پایتخت را در لیگ برتر و جام حذفی به‌دست آورد و جمعاً 393 دقیقه در 

ترکیب تراکتور حضور یافت که موفق به‌ثبت یک گل شد که این گل از سوی او 
دیدار برابر هوادار تهران به‌ثبت رسید.

دلتیچ که در 6 مسابقه از 7 دیدار پایانی تراکتور در لیگ بیست‌وسوم، فرصت 
بازی به‌دست نیاورد، با توجه به جدایی پاکو خمس، بعد از پایان فصل، ساز 

جدایی کوک کرد و از تراکتور رفت و به پانسرایکوس یونان پیوست تا بار 
دیگر در سوپرلیگ یونان فوتبال خود را دنبال کند. نکته مهم اینکه میلوش 

دلتیچ، سومین بازیکن خارجی‌ای بود که در دوران سرمربیگری پاکو خمس 
به عضویت تراکتور در آمد اما به مانند 2 خرید دیگر، سرگذشت دلتیچ هم در 

تراکتور موفق نبود و او روزهای خوبی را در جمع سرخ‌پوشان تبریزی پشت سر 
نگذاشت.

خریدهای خارجی خمس، شبیه ‌ لیست سیاه!
پاکو خمس که جدایی پرماجرایی از تراکتور داشت، در بازار نقل‌وانتقالات 

تابستانه پیش از شروع لیگ بیست‌وسوم، درخواست جذب آلوارو خیمنس را 
داد که این وینگر اسپانیایی به عضویت تراکتور در آمد اما با وجود 13 حضور 

در ترکیب تراکتور در لیگ برتر و پلی‌آف لیگ قهرمانان آسیا، خیمنس که در 
نقش وینگر توانایی بازی داشت، نتوانست انتظارات را برآورده کند و همین 

مسئله زمینه‌ساز جدایی او در بازار زمستانه شد. فصل گذشته هم به درخواست 
خمس، خایمه رومرو در قامت اولین بازیکن اسپانیایی تاریخ تراکتور به جمع 
سرخ‌پوشان تبریزی پیوست اما او هم عملکردی دور انتظار داشت و تنها در 4 

مسابقه در ترکیب تراکتور به میدان رفت که هیچ گلی برای سرخ‌پوشان به‌ثمر 
نرساند و در پایان فصل از تراکتور جدا شد تا مجموع تلاش 3 خرید خارجی 

پاکو خمس در فاز تهاجمی برای تراکتور، یک گل باشد که آماری ناامیدکننده 
است! منبع: فوتبال 360
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بیشتر شبیه کوچک‌نمایی است!
صحبت‌های رضا جاودانی عضو کمیته استیناف فدراسیون فوتبال درباره ابعاد فساد لو رفته در فوتبال، به شدت جنجالی 
شده است. او از ۷۵۰ سکه‌ای که به دستور سرمربی پرداخت و بین افراد مختلف تقسیم شده، از ۶ میلیاردی که به جادوگر 
داده شده، از خانه و خودرویی که به یکی از اهالی رسانه داده شده، از ساعت ۶۰۰ میلیونی و یک واحد مسکونی که به 
یکی از تهیه‌کنندگان برنامه‌های تلویزیونی داده شده، از پولی که برای صدور مجوز ورزشگاه داده شده و ... صحبت کرده 
اما مدیرعامل وقت باشگاه موردنظر که یکی از احضارشدگان است گفته: »چیز خاصی نبوده است. کاری که نشده را لطفا 
بزرگ نکنید. هیچ اتفاقی نیفتاده و یک اتفاق درون خانوادگی بوده است. بزرگش نکنید. به همه مردم و فوتبال ایران قول 
می‌دهم چیزی نبوده جز یک بزرگنمایی. می‌خواهند یک تیم شهرستانی را قربانی کنند!« البته که ما امیدواریم همه 
چیز همانطوری باشد که این دوست عزیز می‌گویند و ماجرا در حد همان بزرگنمایی باشد. اما ایشان باید بداند که وقتی 
می‌تواند مظلوم‌نمایی کند و نقش قربانی را بازی کند که پرونده از سوی یک باشگاه رقیب افشا شده باشد. وقتی کل ماجرا 
توسط خود کارخانه مس رفسنجان لو رفته و شاکی اصلی پرونده همین کارخانه است، چطور می‌توان مدعی قربانی شدن 
شد و بحث را به مسائلی مثل شهرستانی بودن باشگاه تقلیل داد؟ نکته مهم ماجرا اینجاست که یکی مثل رضا جاودانی که 
حقوق خوانده، احتمالا بنا به ملاحظاتی، همه اطلاعاتش را فاش نکرده و نه‌تنها خبری از بزرگنمایی نیست، بلکه احتمالا 

باید منتظر افشاگری‌های بزرگ‌تری هم باشیم. 

اصلا بهانه خوبی نیست ژنرال!
امیر‌ قلعه‌نویی در آخرین مصاحبه‌اش گفته: »به نظر من شناسنامه یک عدد است و در فوتبال مدرن جا ندارد. 
آمادگی جسمانی الان مهم‌تر است. در دوره ما همه چیز تحت فشار جنگ بود و مثل الان نیست که علم تغذیه 
و علم تمرینات به ما کمک می‌کند تا کریستیانو رونالدو را در این سن و سال داشته باشیم. وقتی یک بازیکن ۲۴ 
ساله، به تیم ملی ژاپن دعوت می‌شود حداقل ۳۰ بازی ملی تجربه دارد و اگر آریا یوسفی این تجربه را داشت، 
آن اشتباه بچگانه را انجام نمی‌داد. باید هم نتیجه‌گرا باشیم و تهاجمی بازی کنیم و هم نسل‌سازی کنیم. اوایل 
بحث استفاده کردن از جوانان بود، الان بحث استفاده کردن از بازیکن مورد نظر دیگران است اما نمی‌بینند جای 
آن یک بازیکن ۲۰ ساله دعوت کردیم. اینها با قلعه‌نویی زاویه دارند.« ظاهرا استاد دارد به شکل نامحسوس از 
ادعاهایش مبنی بر جوانگرایی عقب‌نشینی می‌کند. او بعد از جام ملت‌ها این وعده را داده بود اما این مصاحبه 
آخرش اصلا بوی ادامه سیاست جوانگرایی نمی‌دهد. او یک اشتباه از سوی یک بازیکن کم تجربه را بهانه کرده 
و احتمالا از این به بعد کمتر از او و دیگر جوانان استفاده خواهد کرد. البته ادعای او درباره تجربه یک بازیکن 24 
ساله ژاپنی درست است اما واقعیت این است که قلعه‌نویی در دوره جدید، 21 بار روی نیمکت تیم ملی نشسته 
و خیلی از این بازی‌ها بازی مرگ و زندگی نبوده و خود او می‌توانست در این مدت از امثال آریا یوسفی بیشتر از 

اینها استفاده کند که امروز متهم به اشتباه بچگانه نشود.

ادامه فصل 
درخشان

حالا مشخص شد چرا 
ناگلزمان ماه‌ها در حال 

راضی کردن تونی کروس 
بود تا پس از خداحافظی‌اش 

از تیم ملی در سال ۲۰۲۰ 
دوباره پیراهن مانشافت را 

بر تن کند

با جام رفته‌ها
اوسمار هم به گروه مربیانی پیوست که پس از قهرمان شدن، تیم‌شان را ترک می‌کنند

مرگ غیرمنتظره بازیکن اسبق آرسنال
کوین کمپبل ستاره پیشین تیم‌های فوتبال آرسنال و اورتون پس از 
مبارزه‌ای کوتاه با بیماری، در سن  54 سالگی درگذشت. کمپل یکشنبه 
هفته گذشته پس از تشدید علائم بیماری‌ مزمن‌اش به بیمارستان انتقال 
داده شد و کمتر از یک هفته بعد از آن در مبارزه با بیماری‌اش تسلیم شد. او 
در فاصله سال‌های 1988 تا 1995 برای آرسنال 213 بازی انجام داد و 59 
گل به ثمر رساند؛ پس از آن به اورتون پیوست و 6 سال در گودیسون پارک 
بازی کرد که در بخشی از آن با وین رونی نیز هم‌تیمی بود. او پس از آویزان 

کردن کفش‌هایش به عنوان کارشناس و مفسر فوتبال مشغول به کار بود.

بایرن‌ از حفظ دیویس مأیوس شد
باشگاه بایرن مونیخ دیگر اصراری به حفظ آلفونسو دیویس ندارد. از 
مدت‌ها پیش بحث تمایل باشگاه رئال مادرید به جذب دیویس مطرح بوده 
و گویا همین موضوع هم بازیکن را وسوسه کرده و باعث شده که از تمدید 
قراردادش با بایرن مونیخ خودداری کند. بایرن تا پیش از این سعی داشت 
بازیکن را به ماندن در آلیانتس آره‌نا مجاب کند اما اکنون موضع این باشگاه 
تغییر کرده و دیگر اصراری به حفظ او ندارد. بنابراین انتظار می‌رود ‌ دیویس 
فصل بعد که آخرین فصل قراردادش است را در بایرن مونیخ سپری کند 
ضمن اینکه هنوز هیچ پیشنهادی هم از سوی رئالی‌ها به او ارائه نشده است. 
در همین حال یک خبرنگار آلمانی به نام فلوریان فلاتنبرگ مدعی شده که 
بایرن مونیخ چند هفته قبل آخرین تلاشش برای تمدید قرارداد دیویس را 
انجام داده اما درخواست بازیکن برای افزایش حقوقش به 20 میلیون یورو 
در سال، باشگاه را به کلی منصرف کرده است. اسکای آلمان در همین حال از 
احتمال فروش دیگر مدافع بایرنی‌ها، ماتیس دلیخت خبر داده و ادعا کرده 
که باشگاه منچستریونایتد برای تقویت خط دفاعی‌اش در فصل پیش رو، 

خرید مدافع هلندی را در دستور کار قرار داده است.

رئال در یک‌قدمی جذب فده والورده جدید
رئال مادرید با فرانکو ماستانتونو، پدیده 16 ساله ریورپلاته، به توافق اولیه 
رسیده است. سانتیاگو سولاری در توافق با فرانکو ماستانتونو نقش کلیدی 
دارد. بازیکن و مربی سابق باشگاه مادرید که در ریور نیز بازی کرده، با مدیران 
باشگاه آرژانتینی رابطه بسیار خوبی دارد. او اخیرا با جونی کالافات، مدیر 
انتقالات رئال، در بوئنوس آیرس حضور داشت تا با ماستانتونو و مدیران ریور 
مذاکره کند. مذاکراتی که مثبت بود. رئال مادرید سال‌هاست که تاکتیک 
ویژه‌ای در انتقالات دارد، شناسایی استعدادهای جوان قبل از ظهور و گران 
شدن قیمتشان. در رئال روی ماستانتونو به عنوان فده والورده جدیدی 
حساب باز کرده‌اند و زودتر از هر باشگاهی برای جذب او اقدام کردند. امضای 
قرارداد قطعی نشده اما به نظر می‌رسد همه چیز حکایت از نزدیک شدن به 
توافق نهایی با ریور دارد. بند فسخ این بازیکن 45 میلیون یورو است ولی 
بعد از توافق شخصی با بازیکن، رئال امیدوار است رقم انتقال را کاهش دهد.

مصدومیت، اوضاع شیاطین سرخ اروپا را 
به هم ریخت

بلژیک یک طلسم عجیب دارد که باعث می‌شود برخی از بازیکنانش قبل از 
یک رویداد بزرگ مصدوم شوند. جام ملت‌های اروپا 2024 نیز از این قاعده 
مستثنا نبوده است، زیرا شیاطین سرخ فوتبال اروپا، چند مدافع خود را در 
فاصله کمتر از سه روز قبل از اولین بازی خود در روز دوشنبه مقابل اسلواکی 
در فرانکفورت از دست داده‌اند. اکسل ویتسل نتوانست به طور معمول 
تمرین کند، بنابراین بدبینی در کادر فنی نسبت به رسیدن او به اولین 
بازی بیشتر شده است. توماس مونیه نیز قبل از عزیمت به آلمان مصدوم 
شد و عملًا برای اولین بازی خود کنار گذاشته شد. یکی دیگر از کسانی که 
نتوانست تمرین کند، یان فرتونگن بود که از مشکل عضلانی رنج می‌برد. 
در حال حاضر، بلژیک تنها چهار مدافع »سالم« و در شرایط طبیعی دارد و 
انتظار می‌رود، دباست، دی کویپر، فاس و کاستانیه کار را از ابتدا آغاز کند. 
تدسکو که معمولا از سه مدافع میانی استفاده می‌کند، مجبور شده تا در 
اولین بازی از ترکیبی غیرمعمول در دفاع استفاده کند. مطبوعات بلژیکی 
نگرانند که هیچ‌یک از مدافعان بزرگ و ثابت این تیم نتوانند حداقل به 

بازی‌های گروهی برسند.

    گوشه و کنار مستطیل سبز
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سرقت با داروي بيهوشي
رئيس پليس پيشگيري پايتخت از دستگيري سارق حرفه‌اي 
در ترمينال جنوب خبر داد و گفت: داروي بيهوشي، شيوه سارق 

حرفه‌اي براي سرقت لوازم مسافران بود. 
سرهنگ علي قاسم پور، رئيس پليس پيشگيري پايتخت اظهار 
داشت: در پي مراجعه احدي از شهروندان مبني بر سرقت لوازم 
شخصي ايشان و بيهوش شدن پس از صرف چاي، ماموران 

کلانتري 208 ترمينال جنوب تحقيقات را آغاز کردند.

سرهنگ قاسم پور افزود: طبق تحقيقات و بررسي‌ها، مشخص 
شد متهم 35 ساله که کارگر سوپر مارکتي در ترمينال جنوب 
بوده و مسافراني که براي استراحت و صرف چاي و آبميوه به 
اين فرد مراجعه مي‌كردند، پس از بيهوش کردن آن‌ها با ريختن 
دارو در نوشيدني، لوازم قيمتي، تلفن همراه و وجه نقد آن‌ها 
را سرقت مي‌كرد. رئيس پليس پيشگيري پايتخت بيان کرد: 
ماموران کلانتري با اقدامات فني پليسي هويت و مخفيگاه متهم 

را شناسايي و با هماهنگي مقام محترم قضايي، در يک عمليات 
منسجم پليسي متهم در مخفيگاه خود غافلگير و دستگير شد و 

اموال به سرقت رفته از مالباختگان در مخفيگاه وي کشف شد.
سرهنگ قاسم پور ادامه داد: در تحقيقات صورت گرفته، متهم به 
سرقت‌هاي انجام شده به صراحت اقرار کرده و سوژه‌هاي خود را 
از بين مسافراني که به تنهايي سفر مي‌كردند و همراهي نداشتند 
انتخاب مي‌كرد. همچنين دو نفر از شکات شناسايي شده و 

شناسايي شکات ديگر و کشف جرائم احتمالي وي در دستور کار 
پليس قرارگرفت. اين مقام انتظامي خاطر نشان کرد: متهم جهت 

سير مراحل قانوني، پس از تشکيل پرونده به دادسرا منتقل شد.
سرهنگ قاسم پور به شهروندان به ويژه مسافران توصيه كرد: از 
فروشگاه‌هاي معتبر و داراي جواز کسب خريد كنند و از گرفتن 
نوشيدني و يا خوراکي از افراد غريبه خودداري كرده و از پلمب 

بودن محصول خريداري شده، اطمينان داشته باشند.

فاطمه شیخ علیزاده| مدتی قبل رسیدگی به 
شکایت‌های سریالی افراد با موضوع سرقت از کارت 
بانکی‌شان در محدوده محله تهرانپارس در دستور 
کار کارآگاهان پایگاه چهارم پلیس آگاهی تهران قرار 

گرفت.
اولین فردی که شکایت خود را ثبت کرد زنی میانسال 
بود که همراه با فرزندش به پلیس مراجعه کرده و ادعا 
می‌کرد فردی ناشناس اقدام به سرقت از کارت بانکی 
او کرده است. این زن در طرح شکایت خود گفت:»روز 
گذشته کنار یک دستگاه عابربانک ایستاده بودم و 
می‌خواستم پول بگیرم.کسی در اطرافم نبود و عابربانک 
خلوت بود.وقتی کارتم را وارد دستگاه خودپرداز کردم 
یکدفعه مرد جوانی از راه رسید و با مهربانی به من 
گفت می‌توانم کمکی به شما کنم؟ ابتدا تشکر کردم 
و گفتم که خودم می‌توانم کارم را انجام دهم اما او باز 
از من خواست که اجازه بدهم کمکم کند.من هم فکر 
کردم او به خاطر سن و سالم نیت خیر در سر دارد و 

قبول کردم.«
شاکی در ادامه گفت:»درست همان موقع که مرد 
جوان سر رسیده بود من باید رمز کارتم را وارد می‌کردم 
که او از من خواست رمز را بگویم و خودش وارد کرد. 
بعد هم مبلغ درخواستی‌ام را پرسید و در آخر با کمال 
احترام کارت بانکی و پولی که از خودپرداز گرفته بود 
را به من داد.من هم کارت را در کیفم گذاشتم و در آن 
لحظه به کارت نگاه نکردم.اما صبح امروز وقتی دوباره 
می‌خواستم خرید کنم متوجه شدم که این کارت که 
آن جوان به من داده یک کارت بانکی تقلبی است و در 
واقع کارت خودم را ربوده بود.بعد هم حساب بانکی‌ام را 
چک کرده و متوجه شدم که حسابم خالی شده است.«

   شکایت‌های مشابه
در حالی که رسیدگی به شکایت این پیرزن آغاز شده 
بود شکایت‌های مشابه یکی بعد از دیگری روی میز 
سرهنگ امین‌اله بیرانوند رئیس پایگاه چهارم پلیس 
آگاهی تهران قرار گرفت. وجه تشابه همه شکایت‌ها سن 
شاکیان بود که نشان می‌داد سارق طعمه‌های خود را از 
میان افراد میانسال انتخاب می‌کرد. بعد از اینکه  به بهانه 
کمک‌رسانی به آنها در انجام کارشان با خودپرداز رمز 
کارت را متوجه می‌شد کارت را جا به جا کرده سپس اقدام 
به خالی نمودن مبلغ کارت می‌کرد. یکی دیگر از شاکیان 
که مرد سالخورده‌ای بود در ثبت شکایت خود گفت:»من 
پشت دستگاه خودپرداز بودم و می‌خواستم برای کسی 
پول انتقال بدهم.داشتم شماره کارت مقصد را از روی 
کاغذی که در دست داشتم می‌خواندم و وارد می‌کردم.

چون از بالای عینکم کاغذ را نگاه می‌کردم این فرد به من 
نزدیک شد و گفت پدرجان نمی‌توانی کاغذ را درست 
بخوانی اشتباهی برای فرد دیگر واریز نکنی!« شاکی در 
ادامه گفت:»همین هشدار او باعث شد که به او اعتماد 
کنم و از او خواستم برایم پول را جابه‌جا کند.یک بار کارت 
را بیرون آورد و گفت اشتباهی لغو را زده و باید دوباره رمز 
را به او بگویم که من هم گفتم.بعد هم پول را جابه‌جا کرد 
و چند ساعت بعد متوجه شدم کارتم را جابه‌جا کرده است 

و حسابم خالی شده است.«

   دستگیری متهم
در حالی که شمار شاکیان این پرونده به 50 نفر رسیده 
بود بالاخره هفته گذشته کارآگاهان موفق به دستگیری 
این سارق شدند. برای شناسایی هویت متهم با دستور 

قضایی دوربین‌های مدار بسته موجود در محل‌های وقوع 
جرم بازبینی شد و سرانجام تصویر واضحی از متهم از دو 
دوربین به دست آمد. با توجه به اینکه این فرد دارای 
سابقه کیفری بود هویت او با در دست داشتن تصویرش 

به دست آمده و با شناسایی مخفیگاهش دستگیر شد.
متهم بعد از دستگیری به اتهامات خود اعتراف کرده و 
همچنین اقرار کرد که از طریق سرقت کارت‌های بانکی 

بیش از 200 میلیون تومان به جیب زده است.
در ادامه این گزارش گفت‌وگوی خبرنگار ما با متهم 

پرونده را بخوانید.

   گفت‌وگو با متهم
چند سال داری؟

45 سال.
سابقه کیفری داری؟

بله قبلا به دلیل حمل و نگهداری مواد مخدر چند بار به 
زندان افتاده‌ام.

تا به حال شغلی داشتی؟
سال‌ها قبل در یک اداره دولتی کار می‌کردم اما بازخرید 

شدم.
از شیوه و شگردت در این سرقت‌ها بگو.چطور 

طعمه‌هایت را شناسایی می‌کردی؟
در سطح شرق تهران پرسه می‌زدم و پای ای‌تی‌ام‌های 
خلوت وقتی چشمم به خانم یا آقای سالخورده‌ای می‌افتاد 
که می‌خواست با خودپرداز کار کند سمت او می‌رفتم و 
می‌گفتم می‌توانم کمکش کنم.از قبل کارت تقلبی همه 
بانک‌ها را تهیه کرده بودم و وقتی می‌فهمیدم کارت آن 
فرد برای چه بانکی است بدون اینکه متوجه شود کارتش 
را با کارت تقلبی جابه‌جا می‌کردم و آن فرد به اسم و 

مشخصات روی کارت توجه نمی‌کرد.
بعد چطور کارت را خالی می‌کردی؟

برای اینکه ردی از من باقی نماند سراغ عابربانک‌هایی که 
کارت هدیه صادر می‌کردند می‌رفتم و همه وجه داخل 

کارت را تبدیل به کارت هدیه می‌کردم.
از پولی که نصیبت شد چه استفاده‌ای کردی؟

برای پول پیش خانه‌ام این پول را نیاز داشتم.
همسر و فرزند داری؟

بله دو فرزند دارم که یکی 11 ساله و دیگری دو و نیم 
ساله است.

بنابراین گزارش رسیدگی به این پرونده بعد از تکمیل 
تحقیقات در پلیس آگاهی تهران وارد مرحله قضایی 

خواهد شد. 

کارت بانکی سالخوردگان   سرقت از 
به بهانه خیرخواهی

متهم سابقه‌دار که با ترفندی منحصر به فرد پای عابر بانک افراد 
سالمند را طعمه سرقت قرار می‌داد به دام افتاد

قتل مادر با چرخ خیاطی توسط عضو باند 
زنبورهای سرخ

پسر معتاد که به خاطر توهم، مادرش را با کوبیدن چرخ خیاطی به سرش 
کشته بود با جلب رضایت اولیای دم از جنبه عمومی جرم محاکمه می‌شود.

ساعت 4 عصر پنجم  اسفندماه سال 1401  ساکنان ساختمانی در منطقه 
نواب صدای عجیبی شنیدند. پسر همسایه به نام پیمان خودش را  از پنجره 
طبقه دوم به پایین پرتاب کرده و زخمی شده بود. همسایه‌ها با دیدن این 
صحنه بلافاصله اورژانس را خبر کردند و پسرجوان به بیمارستان منتقل شد. 
در ادامه  ماموران  کلانتری جامی در جریان ماجرا قرار گرفتند و در محل 
حاضر شدند. تحقیقات آغاز شد و همسایه‌ها گفتند قبل از این ماجرا صدای 
درگیری پیمان و مادرش را شنیده‌اند. با اظهارات همسایه‌ها ماموران به 
خانه مادر پیمان رفتند و با جسد خونین زن72 ساله روبه‌رو شدند.  با حضور 
ماموران پسر جوانی که در یکی از اتاق‌ها پنهان شده بود و  از  شدت ترس به 
خود می‌لرزید بیرون آمد و گفت: برادر بزرگم  پیمان با چرخ خیاطی مادرم 
را کشت و از پنجره پایین پرید.من از ترسم به اتاق فرار کردم. به این ترتیب 
رسیدگی به موضوع وارد فاز جنایی شد و تیم جنایی با حضور در محل وقوع 
حادثه و بررسی صحنه جرم تحقیقات خود را برای رازگشایی از ماجرا آغاز 

کردند.
  اعتراف به قتل مادر

پیمان36ساله  که در بیمارستان تحت درمان قرار گرفته بود به قتل مادرش 
به خاطر توهم مواد مخدر اعتراف کرد. متهم در تشریح جزئیات ماجرا گفت: 
مواد مخدر مصرف کرده بودم که دچار توهم شدم. مادرم می‌خواست مرا صدا 
کند اما  به اشتباه اسم برادر کوچکترم را صدا زد. به او گفتم چرا اسم خودم را 
صدا نمی‌زنی که سر همین موضوع باهم درگیر شدیم و  من چرخ خیاطی را 
به  سر مادرم کوبیدم.وقتی مادرم خونین روی زمین افتاد دچار  عذاب وجدان 
شدم و تصمیم به خودکشی گرفتم. به همین خاطر خودم را از پنجره به پایین 
پرتاب کردم اما زنده ماندم. متهم در ادامه گفت: من مادرم را دوست داشتم 
و هرگز راضی به مرگش نبودم. نمی‌خواستم او را بکشم. در درگیری مادرم 
شروع به فحاشی به پدر و برادرم که فوت شده بودند کرد. من هم عصبانی 
شدم و می‌خواستم چرخ خیاطی را به سمت بوفه پرت کنم تا مادرم بترسد 
و ساکت شود اما چرخ خیاطی روی سر مادرم افتاد. متهم که چندین سابقه 
کیفری در پرونده‌اش دارد ادامه داد: 20 سال قبل عاشق دختر همسایه شدم 
اما  چون خانواده‌ها مخالفت کردند ما نتوانستیم با هم ازدواج کنیم. بعد از 
آن  ماجرا زندگی‌ام نابود شد. من وارد باند  چهار نفره سرقت مسلحانه شدم.

اسم باندمان زنبورهای سرخ بود. ما نقشه سرقت‌های مسلحانه را  از خانه‌ها 
اجرا می‌کردیم اما خیلی زود دستگیر شدیم. هر چهار نفر به 15 سال زندان 
محکوم شدیم و تا آخرین روز محکومیت‌مان را گذراندیم. اما وقتی از زندان 
آزاد شدیم دیگر آدم‌های قبلی نبودیم.  متهم ادامه داد: در زمانی که زندان 
بودم با پسری روبه‌رو شدم که مادرش را کشته بود. من همیشه از او تنفر 

داشتم اما هرگز فکر نمی‌کردم روزی خودم دست به قتل مادرم بزنم.
  اعلام گذشت

در حالیکه شش ماه از جنایت خانوادگی گذشته بود برادر تنی پیمان و 
سه برادر ناتنی‌اش اعلام گذشت کردند. با اعلام گذشت اولیای دم ،پرونده 
پیمان به شعبه 11دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد  تا از جنبه 
عمومی جرم محاکمه شود.به این ترتیب متهم به زودی پای میز محاکمه 

خواهد رفت.

  دادگاه کیفری 

آگهی دعوت مجمع عمومی عادی سالیانه موسسه غیر تجاری راه برترین های 
سبک زندگی به شماره ثبت ۴۳۶۳۶ و شناسه ملی  ۱۴۰۰۷۳۲۰۰۵۲

بدینوسیله از کلیه شرکای موسسه غیر تجاری راه برترین های سبک زندگی دعوت می‌شود 
در جلسه مجمع عمومی عادی  سالیانه این موسسه که در تاریخ ۱۰/۴/۱۴۰۳ ساعت ۱۷ 

در محل قانونی موسسه تشکیل می‌شود، حضور یابند. 
دستور جلسه مجمع به شرح زیر است: 

1- استماع گزارش هیئت مدیره در امور مالی و ترازنامه سالیانه موسسه و تصویب آن 
2- تعیین بازرس قانونی موسسه

3- انتخاب هیئت مدیره 
سیامک رحمانی- مدیرعامل

آگهی دعوت مجمع عمومی عادی سالیانه موسسه غیر تجاری تصویر 
منزل پیام به شماره ثبت ۲۲۷۳۸ و شناسه ملی  ۱۰۱۰۳۶۴۲۳۹۳

بدینوسیله از کلیه شرکای موسسه غیر تجاری تصویر منزل پیام دعوت می‌شود در 
جلسه مجمع عمومی عادی  سالیانه این موسسه که در تاریخ ۱۰/۴/۱۴۰۳ ساعت 

۱۶ در محل قانونی موسسه تشکیل می‌شود، حضور یابند. 
دستور جلسه مجمع به شرح زیر است: 

1- استماع گزارش هیئت مدیره در امور مالی و ترازنامه سالیانه موسسه و تصویب آن 
2- تعیین بازرس قانونی موسسه

3- انتخاب هیئت مدیره 
علیرضا منظم- مدیرعامل

آگهی فقدان مدرک تحصیلی 

گواهی موقت تحصیلی اینجانب محبوبه نامجو فرزند محمود به شماره شناسنامه 
7836 صادره از بابلسر در مقطع کارشناسی ارشد رشته مدیریت کشاورزی صادره 

از واحد دانشگاهی ابهر با شماره 18133  مفقود  گردیده است و فاقد اعتبار می 
باشد .  

از یابنده تقاضا می شود  اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد ابهر به نشانی 
ابهر ، بلوار دانشگاه ، دانشگاه آزاد اسلامی واحد ابهر  ، واحد فارغ التحصیلی ارسال 

نمایند.

آگهی دعوت مجمع عمومی عادی سالیانه موسسه غیر تجاری شهرزاد 
قصه‌گوی کودک به شماره ثبت ۲۲۹۱۱ و شناسه ملی  ۱۰۱۰۳۶۷۴۵۶۰

بدینوسیله از کلیه شرکای موسسه غیر تجاری شهرزاد قصه‌گوی کودک دعوت می‌شود 
در جلسه مجمع عمومی عادی  سالیانه این موسسه که در تاریخ ۱۰/۴/۱۴۰۳ ساعت ۱۸ 

در محل قانونی موسسه تشکیل می‌شود، حضور یابند. 
دستور جلسه مجمع به شرح زیر است: 

1- استماع گزارش هیئت مدیره در امور مالی و ترازنامه سالیانه موسسه و تصویب آن 
2- تعیین بازرس قانونی موسسه

3- انتخاب هیئت مدیره 
علیرضا زنگنه- مدیرعامل
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دونالد ترامپ که در هر ۳۴ اتهام انتسابی مرتبط با جعل اسناد گناهکار شناخته شده و احتمال می‌رود راهی زندان شود، در این کارتون با پابند الکترونیکی‌ در میان 
طرفدارانش که به شکل عجیب و بی‌سابقه‌ای مورد حمایت آنهاست، ‌همچنان سوژه کار‌بران در فضای مجازی است.

  سایت نگار جهان

گرمای شدید در یونان؛
‌5 گردشگر‌فوت‌کردند

رسانه‌ها می‌گویند یونان در حال تجربه کردن موج گرمای 
شدیدی است و برای تمامی گردشگرانی که به این کشور 

سفر می‌کنند، هشدار فوری صادر کرده است.  در پی گرمای 
شدید در یونان تاکنون ۴ گردشگر دچار گرمازدگی شده 

و جان خود را از دست داده‌اند و جستجو برای یافتن ۴ 
گردشگر مفقود شده نیز ادامه دارد. به گزارش ایندیپندنت، 
در یونان که مقصد گردشگری بسیاری از افراد در اروپاست، 

تا کنون ۴ گردشگر به خاطر گرمای شدید جان خود را از 
دست داده‌اند. در همین حال رسانه‌ها می‌گویند سه گردشگر 

دیگر نیز در این کشور مفقود شده‌اند و احتمال آن هست 
که به دلیل گرمازدگی هوشیاری خود را از دست داده و 

جان‌شان در خطر باشد. موج گرما تا اندازه‌ای بوده که برخی 
مکان‌های گردشگری شلوغ مثل »آکروپولیس« پس از 

گزارش غش کردن مردم در صف انتظار، در‌های خود را به 
روی بازدیدکنندگان بستند. مقامات یونان در حال حاضر 
هشدار گرمای سطح ۳ صادر کرده و از مردم خواسته‌اند در 

خانه کار کنند و از فعالیت‌های شدید در فضای باز خودداری 
کنند. همچنین پزشکان از مردم خواسته‌اند در ساعات 

بسیار گرم ظهر از بیرون رفتن خودداری کرده و آب زیادی 
بنوشند.  پانوس جیانوپولوس، هواشناس تلویزیون دولتی 

یونان می‌گوید موج گرمای امسال بسیار سریع به این کشور 
رسیده و یونان در قرن بیستم هرگز قبل از ۱۹ ژوئن شاهد 

موج گرما نبوده است.

داستان زوال عقل بایدن ادامه دارد 
زوال عقل »جو بایدن« و گاف‌های متوالی او در سخنرانی‌های 

داخلی تا نشست‌های بین‌المللی نقل مجالس شده که تازه‌ترین 
آن هم نشست گروه هفت در ایتالیا بوده و ظاهرا این مسئله 

دیگر شوکه‌کننده نیست، بلکه بر همه عیان شده که پیرترین 
رئیس‌جمهور آمریکا در »بدترین حالت ممکن قرار دارد.« به 

گزارش ایسنا، »جو بایدن« رئیس‌جمهور آمریکا روز پنجشنبه 
جهت شرکت در نشست گروه هفت به ایتالیا سفر کرد و در 

آنجا با سیاستمدارانی از جمله »جورجیا ملونی« نخست‌وزیر 
ایتالیا و »ریشی سوناک« نخست‌وزیر انگلیس دیدار کرد؛ 

نشست و دیداری که طبق معمول با گاف‌ها و رفتارهای عجیب 
بایدن همراه بوده است. روزنامه نیویورک پست به نقل از 

یکی از دیپلمات‌ها نوشت: »رئیس‌جمهور آمریکا در بدترین 
شرایطی به سر می‌برد که تا به حال بوده است.« یکی دیگر از 
شرکت‌کننده‌ها در این نشست که از هیات آمریکایی نبوده، 

در گفت‌وگو با روزنامه انگلیسی سان گفت: »اشتباهات علنی 
رئیس‌جمهور ۸۱ ساله آمریکا در اولین روز نشست خجالت‌آور 

بود.« ابتدا اینکه جو بایدن آخرین رهبری بود که در محل 
برگزاری نشست حضور یافت و ظاهرا همین تاخیر موجب شد 

تا نخست‌وزیر ایتالیا مدت زمانی را منتظر او بماند. هنگامی 
که بایدن سرانجام رسید، در رفتاری کاملا عجیب دست 

راست خود را مقابل چشمانش قرار داد و سپس با نخست‌وزیر 
ایتالیا دست داد. خانم ملونی هم در واکنش به انتظارش برای 
رئیس‌جمهور آمریکا گفت: »شما نباید زنی را اینگونه منتظر 

بگذارید!« علاوه بر این اتفاقات، در آغوش کشیدن ملونی 
توسط بایدن زیر ذره‌بین رسانه‌ها قرار گرفت و بسیاری این 

نوع رفتار بایدن را »نامناسب« توصیف کرده‌اند. همچنین طی 
مراسم چتربازی در جریان نشست گروه هفت، جو بایدن در 
چنین لحظه‌ای که تمامی سران توجه خود را به سمت این 

مراسم معطوف کرده‌اند، پشتش را به تمامی رهبران کرد و در 
اوج بی‌اعتنایی به سوی دیگری رفت. این لحظه عجیب توسط 

حساب کاربری کمیته ملی جمهوری‌خواه موسوم به »آر.‌ان.
سی ریسرچ« برجسته شد و نوشت: »بایدن چه می‌کند؟!« 
»دن مک‌لافلین« نویسنده ارشد مجله »نشنال ریویو« در 

ایکس نوشت: »نخست‌وزیر کشور دیگری مجبور شد او )بایدن( 
را به مسیر درست هدایت کند و از سرگردانی بازدارد. چقدر 

شرم‌آور!«

خلیفه حفتر با پسرانش کنترل بر شرق 
لیبی را تقویت می‌کند

روزنامه فرانسوی نوشته است، خلیفه حفتر، مرد قدرتمند 
شرق لیبی، اخیراً پسر کوچک‌ترش را به ریاست نیروهای 

زمینی خود منصوب کرد که نشانه‌ای از تحکیم قدرت 
قبیله حفتر و انتقال قدرت به نسل جدید است. به گزارش 

ایسنا، ژنرال »صدام حفتر«، ۳۳ساله، در آغاز ماه ژوئن 
به‌عنوان رئیس نیروی زمینی در نیروهای مسلح عرب لیبی 

)LAAF( به فرماندهی پدرش آغاز به کار کرد. به نقل از 
فیگارو، این انتصاب، پس از انتصاب دو تن از برادران وی 

در پست‌های کلیدی، نشان‌دهنده تمایل خلیفه حفتر، ۸۱ 
ساله، برای تحکیم قدرت قبیله خود در شرق و آماده‌شدن 

برای نسل بعدی است. لیبی که از زمان سقوط معمر قذافی 
در سال ۲۰۱۱ به دلیل اختلافات تضعیف شده و دارای 
ذخایر نفتی فراوان است، توسط دو رقیب اداره می‌شود؛ 

یکی در طرابلس )غرب( که توسط سازمان ملل به رسمیت 
شناخته شده است و دیگری در شرق در اطراف اردوگاه 

حفتر. انتخابات لیبی که قرار بود کشور را متحد کند، قبل 
از اینکه برای مدت نامعلومی به تعویق بیفتد برای دسامبر 
۲۰۲۱ برنامه‌ریزی‌ شده بود. قبل از صدام حفتر، برادرش 

خالد در ژوئیه ۲۰۲۳ به‌عنوان رئیس ستاد واحدهای 
امنیتی در نیروهای LAAF منصوب شد. در فوریه ۲۰۲۴، 
یکی دیگر از شش پسر خلیفه حفتر به نام بلقاسم، با منابع 
قابل‌توجهی، زمام امور »صندوق توسعه و بازسازی لیبی« 

را به دست گرفت. ولفرام لارشر، محقق مؤسسه آلمانی 
SWP معتقد است: اوج‌گیری پسران خلیفه حفتر بخشی 
از تداوم چیزی است که از ابتدا یک ارتش خصوصی بوده 
و بعدها خانوادگی شده است. حلقه درونی که واحدها و 

منابع کلیدی این امپراتوری خصوصی را کنترل می‌کند، 
پسران او هستند، اما پسرعموهایش، برادرزاده‌ها و 

دامادهایش نیز حضور دارند.
‌

عذرخواهی دیرهنگام کلیسای
کاتولیک آمریکا

به گزارش سی‌ان‌ان، کنفرانس اسقف‌های کاتولیک آمریکا 
جمعه، ۲۵ خرداد از بومیان این کشور به دلیل نقش کلیسای 

کاتولیک در وارد کردن آسیب به جوامع بومی عذرخواهی 
کردند؛ این عذرخواهی بخشی از سندی است که اسقف‌های 
کاتولیک آمریکا با رای‌گیری در جلسه اخیر خود در لوئیزویل 

ایالت کنتاکی آن را تصویب کردند. سیاست‌های جدید 
کلیسای کاتولیک در قبال جوامع بومی آمریکا از سوی 

کنفرانس اسقف‌های کاتولیک این کشور تصویب شده است و 
از سران کلیسای کاتولیک می‌خواهد تا جلسه‌های حضوری 
را با سران جوامع بومی تشکیل دهند، آداب و رسوم بومیان 
را در مراسم مقدس بگنجانند و دسترسی به دانشگاه‌های 

کاتولیک و دیگر فرصت‌های آموزشی برای بومیان آمریکا را در 
دستورکار خود قرار دهند. این سند برخی از سوءاستفاده‌هایی 
را که بومیان آمریکا از سوی کلیسای کاتولیک متحمل شدند، 

از جمله فعالیت این نهاد در بیش از ۸۰ مدرسه شبانه‌روزی 
تحت حمایت دولت این کشور که بخشی از یک برنامه 

همگون‌سازی اجباری برای چند دهه بود، شرح می‌دهد. این 
مدارس از سوی دولت فدرال آمریکا در قرن ۱۹ ایجاد شدند 
و به مدت ۱۵۰ سال فعالیت کردند؛ طی این مدت کودکان 

بومی به اجبار از خانواده‌های خود جدا و به مدارس شبانه‌روزی 
منتقل شدند. یک تحقیق دولتی در مورد این سیستم نشان 

داد که آزار جسمی، جنسی و عاطفی گسترده در مدارس 
شبانه‌روزی ویژه کودکان بومی در آمریکا وجود داشته و صد‌ها 

کودک بومی در این مدارس جان خود را از دست دادند.
‌

اردوغان: پیروزی نصیب مردم
 فلسطین خواهد شد

رئیس‌جمهور ترکیه شنبه تأکید کرد با وجود وحشیگری 
رژیم صهیونیستی و حامیانش، پیروزی نصیب مردم فلسطین 

خواهد شد. به مناسبت عید قربان، رجب طیب اردوغان، 
رئیس‌جمهور ترکیه در پیامی ویدئویی ابراز امیدواری کرد 
ملت‌های ترک و اسلامی عیدهای بیشتری را در آرامش و 

شادی جشن بگیرند. به نقل از آناتولی، رئیس‌جمهور ترکیه 
همچنین آرزوهای صمیمانه خود را به مناسبت عید قربان 
به »برادران و خواهران در غزه که این عید را در شرایطی با 
جنایات نسل‌کشی رژیم صهیونیستی تجربه می‌کنند«، 

ابراز کرد. وی همچنین موضع »خدشه‌ناپذیر« ترکیه علیه 
سیاست نسل‌کشی رژیم صهیونیستی در غزه و اراضی اشغالی 

از ۷ اکتبر را تکرار کرد. رجب طیب اردوغان با بیان اینکه 
ترکیه از جمله کشورهایی است که تلاش‌های مستمری برای 

به‌رسمیت ‌شناختن کشور فلسطین انجام می‌دهد، گفت: 
ما در همه‌جا از حقیقت، عدالت و صلح دفاع می‌کنیم و با 

وجود فشارهای شبکه صهیونیستی از گفتن حقیقت دریغ 
نمی‌کنیم. رئیس‌جمهور ترکیه در پایان اظهار کرد: ان‌شاءالله 
با وجود وحشیگری رژیم صهیونیستی و حامیانش، پیروزی 

نصیب مردم فلسطین خواهد شد. 

باب‌المندب   کابوس   نیروی   دریایی آمریکا
‌ طولانی‌ترین نبردی ‌‌که ‌آمریکایی‌ها از زمان جنگ جهانی دوم به خود دیده اند

اریک بلومبرگ فرمانده ارشد آمریکایی که در دریای سرخ 
مستقر شده، به آسوشیتدپرس گفت: »فکر می‌کنم مردم 
واقعاً درک نمی‌کنند که کار ما در اینجا تا چه حد مرگبار 

است و کشتی‌ها با چه خطری مواجه هستند.«
   کارشناسان و مقامات ارشد نیروی دریایی آمریکا 
باور دارند مقابله با عملیات‌های‌ نیروهای مسلح یمن 
در دریای سرخ بزرگ‌ترین و چالشی‌ترین نبرد دریایی 
است که آمریکا از زمان جنگ جهانی دوم با آن درگیر 
بوده. آسوشیتدپرس نوشت، انصارالله یمن که زمانی با 
مسلسل و خودروهای پیکاپ خود مشغول مبارزه بود، 
امروز با جریان بی‌پایانی از پهپاد، موشک و دیگر انواع 
تسلیحات، ارتش آمریکا را در دریای سرخ به چالش 
کشیده است، منطقه‌ای که برای رسیدن به کانال سوئز و 

دریای مدیترانه باید از آن گذشت.
   در این گزارش آمده است: »حوثی‌ها از نوامبر تا امروز 
تقریباً هر روز عملیات انجام داده‌اند. آنها به بیش از ۵۰ 
هدف حمله کرده‌اند و تعداد کشتی‌هایی که از دریای 
سرخ عبور می‌کنند کاهش یافته است.« اریک بلومبرگ 
فرمانده ارشد آمریکایی که در دریای سرخ مستقر شده، 

به آسوشیتدپرس گفت: »فکر می‌کنم مردم واقعاً درک 
نمی‌کنند که کار ما در اینجا تا چه حد مرگبار است و 

کشتی‌ها با چه خطری مواجه هستند.«
   ناوشکن »لابون« که این مقام آمریکایی در آن مستقر 
شده، در بعضی موارد تنها چند ثانیه فرصت دارد که 
پس از مطلع‌شدن از حمله ارتش یمن، با دیگر کشتی‌ها 
و مقامات مربوط مشورت کرده و سامانه پدافندی خود 
را برای مقابله با موشک شلیک‌شده از مواضع ارتش یمن 
فعال کند؛ موشکی که به اذعان رسانه آمریکایی »سرعتی 

معادل و حتی بیشتر از سرعت صوت دارد.«
   در این گزارش ضمن اتهام‌زنی به ایران آمده است: 
»نیروی دریایی آمریکا به مدت چند دهه خود را برای 
مقابله احتمالی با اتحاد جماهیر شوروی، سپس روسیه 
و چین آماده کرده بود. اما حالا به‌جای یک ابرقدرت 
جهانی، نیروی دریایی خود را با یک گروه مستقر در یمن 
پنجه در پنجه می‌بیند، گروهی که تحت حمایت ایران 

قرار دارد.« 
   به گزارش این رسانه آمریکایی، شواهد حاکی از آن 
است که حملات نیروهای یمن در آینده تشدید خواهد 

شد و اعضا و تجهیزات نیروی دریایی آمریکا در خطر 
بیشتری قرار خواهد گرفت. اریک بلومبرگ می‌گوید: »ما 
فقط کافی است که یک بار خطا کنیم. آن‌ها )یمنی‌ها( 
کافی است که یک بار موفق شوند.« )البته یمنی‌ها 
در طول 5 ماه گذشته بارها موفق شدند و توانستند 
شناورهای مختلف آمریکایی، انگلیسی و اروپایی را هدف 

قرار دهند. بالاتر از همه زدن ناو هواپیمابر آمریکا بود(
   »مارک میگز« فرمانده ناوگروه ضربتی دوم نیروی 
دریایی آمریکا در پاسخ به این پرسش که آیا ایران در 
شناسایی اهداف به انصارالله یمن کمک می‌کند، گفت: 
»ما مطمئن هستیم که ایران نه‌تنها حمایت مالی به عمل 
می‌آورد، بلکه کمک اطلاعاتی هم می‌کند. ما همچنین 
می‌دانیم که حوثی‌ها برای هدف‌گیری کشتی‌های 
تجاری و کشتی‌های جنگی آمریکایی آموزش دیده‌اند.«

   »برایان کلارک« عضو سابق نیروی دریایی آمریکا 
و عضو کنونی اندیشکده »هادسون« می‌گوید: »این 
طولانی‌ترین نبردی است که نیروی دریایی آمریکا از 
زمان جنگ جهان دوم به خود دیده است. هیچ شکی در 
آن نیست. چیزی نمانده حوثی‌ها به قدرتی برسند که 
آمریکا نتواند ۱۰۰ درصد از حملات آنها را خنثی کند؛ آن 
وقت است که شاهد آسیب شدید خواهیم بود. اگر دست 
نجنبانیم، حوثی‌ها به نیرویی به‌مراتب باتجربه‌تر، قوی‌تر 

و توانمندتر بدل خواهند شد.«
   این نگرانی آمریکا را نباید ساده گرفت، آن‌ها می‌دانند 
که چه اتفاقی در حال روی دادن است. باب‌المندب برای 
آمریکا چنان اهمیتی داشته و دارد که یکی از بزرگ‌ترین 
پایگاه‌هایش را در جیبوتی ایجاد کرد و برخی دیگر از 
متحدانش در ناتو مانند فرانسه و انگلیس هم در این 
کشور حضور مشخص نظامی دارند. ارتش یمن با تجهیز 
روز به روز خود و افزایش قدرت نظامی می‌خواهد سیادت 
خود بر خلیج عدن، باب‌المندب و دریای سرخ را  تثبیت 
کند و آمریکا و انگلیس نمی‌خواهند این اتفاق روی دهد. 
اما همه خواهند دید که ارتش یمن با اقتدار کامل در 

نهایت براین سه منطقه اعمال قدرت خواهد کرد. 

   شاخص

ایالات‌متحده موفق شد سال گذشته یک پیروزی بزرگ 
را به دست آورد و مدل Y تسلا به پرفروش‌ترین خودرو 

در سراسر جهان تبدیل شد.
خودروسازان چینی سال گذشته برای اولین‌بار از 
همتایان آمریکایی خود پیشی گرفتند که نشان از تغییر 

پویایی قدرت در بازار جهانی خودرو است.
کارشناسان اظهار کردند که برندهای وابسته به 
بی‌وای‌دی سال گذشته 13/4میلیون خودروی جدید 
فروختند. سهم بازار تولیدکنندگان چینی در سراسر 

خاورمیانه، اوراسیا و آفریقا افزایش یافت.
خودروسازان چینی پس از در دست گرفتن کنترل بازار 

داخلی که جنگ قیمت خودروهای برقی بر درآمد تاثیر 
می‌گذارد، به طور فزاینده‌ای به صادرات روی می‌آورند.

پس از اینکه کمیسیون اروپا اعلام کرد از ماه جولای 
تعرفه‌های اضافی تا 38/1درصد بر خودروهای برقی 
وارداتی چینی اعمال می‌کند، چین اعلام کرد که تمام 
اقدامات لازم را برای حفظ منافع خود انجام خواهد داد.

ایالات‌متحده موفق شد سال گذشته یک پیروزی بزرگ 
را به دست آورد و مدل Y تسلا به پرفروش‌ترین خودرو 
در سراسر جهان تبدیل شد. تحویل این خودروی 
اسپرت با ۶۴ درصد افزایش به 1/22میلیون دستگاه 

رسید و از شاسی بلند RAV۴ تویوتا موتور عبور کرد.

بر اساس گزارش بلومبرگ، برندهای ژاپنی بهترین 
عملکرد را داشتند و هفت مدل از ۱۰ مدل پرفروش را 
تولید کردند و در مجموع حدود 23/6میلیون خودرو 
تحویل دادند و برندهای اروپایی در سال گذشته در 

رتبه دوم قرار گرفتند.

پرفروش‌ترین خودرو جهان کدام است؟

درگیری خشونت‌آمیز فرزندان 
»آلن دلون« در خانه پدری 

تنش‌ها در خانواده آلن دلون 
هنوز بسیار بالاست و اخیراً 
یک مشاجره خشونت‌آمیز بین 
انوشکا و برادرش آلن فابین 
درگرفته است. خانواده »آلن 
دلون« ستاره بزرگ سال‌های 
گذشته سینمای فرانسه 
همچنان از هم پاشیده است 
و اخیرا نیز شبکه تلویزیونی 
خبری »CNews« فرانسه خبر 
داده که انوشکا دلون و برادرش 

آلن فابین بر‌سر موضوعی مشاجره خشونت‌آمیزی داشته‌اند. گفته می‌شود »آلن فابین« تصمیم 
گرفته وسایل خواهرش را که در ساختمانی از املاک پدرشان در منطقه دوچی فرانسه قرار 
داشت، بدون اطلاع قبلی او جا‌به‌جا کند و دختر آلن دلون پس از اطلاع از این خبر، دچار خشم 
دیوانه‌واری می‌شود و سپس بلافاصله به محل رفته که در آنجا مشاجره شدیدی بین او و آلن 
فابین درمی‌گیرد.  این درگیری به قدری خشونت‌آمیز بوده که ماموران امنیتی ویژه آلن دلون 
مجبور به مداخله شده‌اند. در چند وقت اخیر دعوای شدیدی بین فرزندان آلن دلون در معرض 
دید عموم قرار گرفت که به قول پسر کوچکش همه نشانه‌های بارز یک تراژدی شکسپیر را دارد 
و صحنه نمایش آن خانه وسیع ۳۰۰ هکتاری در منطقه دوچی لوآر واقع در جنوب پاریس است 
که زادگاه این ستاره سینمای فرانسه است. دعوای واقعی بر‌سر ارثیه ۲۴۵ میلیون یورویی )بیش 
از ۲۶۸ میلیون دلار( دلون است که رقابتی تلخ را در میان خواهر و برادران برای جلب توجه 
پدرشان به راه انداخته است و به‌ویژه آنوشکا دختر دلون و آلن فابین پسر او اختلافات شدیدی 

در مورد درمان و شرایط زندگی پدر بیمارشان دارند.

ون
و ز

یل

اولین تلفات جام ملت‌های اروپا 

در پی حمله به یک میهمانی خصوصی که به 
مناسبت آغاز مسابقات فوتبال یورو ۲۰۲۴ برگزار 
شده بود، ضارب به ضرب گلوله پلیس از پا درآمد.
روزنامه بیلد آلمان نوشت که این حادثه چند 
دقیقه پس از به صدا درآمدن سوت آغاز دیدار 
تیم ملی فوتبال آلمان و اسکاتلند در افتتاحیه 
یورو ۲۰۲۴ در ایالت »زاکسن آنهالت« در شرق 
آلمان رخ داد.به نوشته این رسانه آلمانی، ضارب 
پس از ورود غیر قانونی به ساختمان محل برگزاری 
میهمانی، به طور تصادفی با چاقو به میهمانان 
حمله کرد. در این حادثه دو نفر نیز به شدت 
زخمی شده‌اند. حال زخمی‌های این حادثه وخیم 

گزارش شده است.

  ینگه دنیا  حادثه روز

  گالری   

محبوبیت رو به افزایش حماس و ادامه 
درگیری‌ها در شمال فلسطین اشغالی 

به نقل از الجزیره، دو سوم مردم فلسطین همچنان حمله ۷ اکتبر )۱۵ مهرماه( را تأیید می‌کنند. 
براساس این نظرسنجی همچنین ۸۲ درصد از مردم فلسطین عقیده دارند که مقاومت، آرمان 

مردم فلسطین را احیا کرده است و این مقاومت بوده که در افزایش به رسمیت شناختن فلسطین 
نقش داشته است. این نظرسنجی را مرکز پژوهش‌های سیاسی و آماری فلسطین انجام داده 

که از طریق مصاحبه‌های مستقیم با افراد ساکن کرانه باختری و غزه از جمله آوارگان حاضر در 
کمپ‌های آوارگان صورت گرفته است. براساس این گزارش، ۸۰ درصد از افراد شرکت کننده 
در این نظرسنجی یکی از نزدیکان خود را در جنگ اخیر از دست داده یا زخمی شده است.اما 

با این وجود، نیمی از ساکنان نوار غزه پیش‌بینی می‌کنند که مقاومت پیروز شود. براساس این 
نظرسنجی، محبوبیت تشکیلات خودگردان فلسطین کاهش پیدا کرده است. براساس این 

نظرسنجی، ۶۰ درصد از ساکنان این مناطق فلسطین خواستار انحلال تشکیلات خودگردان 
فلسطین شدند، درحالی که ۹۰ درصد از آنان نیز خواهان استعفای محمود عباس هستند. 

براساس این نظرسنجی ۸۰ درصد از مردم فلسطین نیز مخالف سخنان ابومازن در کنفرانس 
سران اتحادیه عرب بودند که اخیرا در منامه بحرین برگزار شد. اما چند خبر دیگر درباره 

تحولات غزه و جنوب لبنان: گردان‌های القسام و القدس، پایگاه نظامی »صوفا« متعلق به رژیم 
صهیونیستی را در غلاف غزه با موشک هدف قرار دادند. ضمن اینکه القسام مسئولیت هدف 

قرار دادن نفربر صهیونیست‌ها را برعهده گرفت. مقاومت لبنان از حمله پهپادی به یک پایگاه 
صهیونیستی در شمال اراضی اشغالی فلسطین خبر داد. به گزارش ایسنا، مقاومت لبنان در 

بیانیه‌ای اعلام کرد: مبارزان مقاومت حمله‌ای را با چند پهپاد به پایگاه »خربه ماعر« مقر گردان 
توپخانه وابسته به تیپ غربی ارتش رژیم اشغالگر انجام دادند. گردان‌های القسام و القدس، پایگاه 

نظامی »صوفا« متعلق به رژیم صهیونیستی را در غلاف غزه با موشک هدف قرار دادند. ضمن 
اینکه القسام مسئولیت هدف قرار دادن نفربر صهیونیست‌ها را برعهده گرفت. جمعی از نیروهای 

ارتش رژیم صهیونیستی به شهرک »کفردان« در غرب جنین یورش بردند و در آنجا وارد 
درگیری‌های مسلحانه‌ای با نیروهای مقاومت فلسطین شدند.

    تصویری از طرفداران تیم ملی اسکاتلند که با نشانه‌های سنتی کشور خود با قطار از 
برلین عازم مونیخ بودند تا شاهد بازی افتتاحیه جام ملت‌های  اروپا باشند. مسابقه‌ای که آلمان 

5 بر یک اسکاتلند را شکست داد .

   
خبرگزاری رویترز شامگاه جمعه 

۲۵ خرداد عکسی از کیت میدلتون، 
همسر ولیعهد بریتانیا، منتشر 

کرده است.این عکس پس از ماه‌ها 
دوری شاهدخت ولز از انظار عمومی 

منتشر و به گفته رویترز اوایل این 
هفته در محوطه کاخ »ویندزور« 

گرفته شده است.این عکس توسط 
کاخ کنزینگتون در اختیار رویترز 
قرار گرفته و این خبرگزاری ضمن 

انتشار آن اعلام کرده است که همسر 
شاهزاده ویلیام در یک مراسم 

سلطنتی به‌مناسبت تولد پادشاه 
بریتانیا شرکت خواهد کرد.

بر اساس این گزارش کیت میدلتون 
در تابستان پیش رو در حالی که به 

درمان سرطان ادامه می‌دهد در چند 
فعالیت عمومی شرکت خواهد کرد.

   
ریشی سوناک نخست 
وزیر انگلیس این‌گونه 
از سوی خانم جورجیا 

ملونی نخست وزیر 
راستگرای ایتالیا  برای 

ورود به جزیره پولیا 
جهت اجلاس جی 

هفت مورد استقبال 
قرار می‌گیرد. مهم‌ترین 
برنامه این اجلاس جنگ 
اوکراین است و پیشنهاد 
صلحی که از سوی پوتین 

و با شرایط خاص ابلاغ 
شده. زلنسکی در اولین 

واکنش این شروط را 
همچون شروط هیتلر 

درآغاز جنگ دوم 
جهانی دانسته است. 

    تصویری از مراسم حج در کعبه  از زاویه دید یکی از مشتریان رستوران‌های گران‌قیمتی 
که دراطراف کعبه و با بدسلیقگی منفعت جویانه سعودی‌ها برپا شده‌اند. 

    گرمای هوا در یونان. گردشگران را در معبد پارتنون در مجموعه آکروپلیس می‌بینید. 
گرمای هوا موجب تعطیلی این مراکز شده است .

بر اساس داده‌های سال ۲۰۲۲، ایالت‌های 
جنوبی ایالات متحده بالاترین تعداد زندانیان 
را دارند. در می‌سی‌سی‌پی به ازای هر 100هزار 

نفر، ۸۵۹ زندانی، در لوئیزیانا ۷۷۵ نفر و 
آرکانزاس ۷۴۳ زندانی هستند. ماساچوست 
با ۱۱۶ زندانی به ازای هر 100هزار نفر کمترین 

نرخ زندانی را در بین هر ایالت دارد.
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مجله معروف اقتصادی آمریکا، سیاهه‌ای از 
نام پولدارترین زنان جهان را منتشر کرد که 
در صدر آن همچنان نام فرانسواز بتانکور، 

مالک لورئال، بزرگ‌ترین شرکت تولیدکننده 
محصولات آرایشی و بهداشتی جهان به 

چشم می‌خورد. فرانسواز بتانکور می‌یر که 
پس از مرگ لیلیان بتانکور در سپتامبر ۲۰۱۷، 
وارث تمام اموال او شد، شش ماه پیش بدل 
به نخستین زنی در فرانسه شد که ارزش 

دارایی‌هایش از ۱۰۰ میلیارد دلار فراتر رفته 
است. با این حال هنوز نه او و نه هیچ زن 

دیگری در جهان ثروت بالای ۲۰۰ میلیارد 
دلار ندارد.

امارات به زودی میزبان اولین کازینو در جنوب 
خلیج فارس خواهد بود. این خبری است که رسانه 

آمریکایی بلومبرگ، در گزارشی به آن پرداخت.
به گزارش عصرایران، این اولین کازینو ‌در جزیره 
مصنوعی »مرجان« در ساحل امارت )منطقه( 
»راس‌الخیمه« در امارات است. شهر راس‌الخیمه 
مرکز منطقه‌ای به همین نام است. امارات از 7 امارت 
)منطقه( تشکیل شده است. ابوظبی پایتخت و دوبی 

مرکز اقتصادی امارات هستند.
بلومبرگ در گزارش خود به پروژه 4 میلیارد دلاری 
ساخت گردشگاه در ساحل شهر راس‌الخیمه 
 Wynn »امارات توسط شرکت »وين ريزورت
Resorts Ltd، اشاره کرده است . این شرکت، 
مسئول راه‌اندازی کازینو لاس‌وگاس آمریکاست.  
یک سال قبل خبر ساخت این مجموعه گردشگری 

اعلام شد.
منطقه جزایر مصنوعی ‌مرجان‌ در نزدیکی شهر 
راس‌الخیمه  امارات در حال حاضر مملو از کارگران 
ساختمانی است که در حال ساخت گردشگاه‌های 
پنج ستاره، فروشگاه‌ها و ویلاهایی به ارزش 7 
میلیون دلار هستند. شرکت‌کنندگان در ساخت این 
منطقه، انتظار دارند این استراحتگاه بعد از  افتتاح در 

سال 2027 به یک جاذبه گردشگری بزرگ تبدیل 
شود. گزارش بلومبرگ ادامه داد قبل از این، چهار 
جزیره مرجانی با مساحت 2/7 کیلومتر مربع قرار 
بود میزبان ساخت یک گردشگاه ویژه با ویژگی‌های 
همسو با فوتبال و آکادمی رئال مادرید باشند اما 
این برنامه یک میلیارد دلاری لغو شد.  در نتیجه به 

فرصت اقتصادی از دست رفته تبدیل شد.
اما این روزها، هر قطعه زمین جداگانه فروخته 
می‌شود، جرثقیل‌ها به سرعت در حال افزایش 
هستند. بیلبوردهای تبلیغاتی در اطراف سایت‌های 
ساخت و ساز با بنرهایی که خانه‌های آینده را تبلیغ 

می‌کنند، بیشتر می‌شوند.
‌ عبدالله العبدولی‌ مدیر عامل شرکت ‌مرجان‌، شرکت 
دولتی توسعه جزایر مصنوعی در ‌راس‌الخیمه‌ گفت 
حداقل 20 شرکت پروژه‌هایی در مراحل مختلف 
طراحی و ساخت در جزایر مصنوعی در دست اقدام 
دارند. انتظار می‌رود ‌ اکثر پروژه‌ها ظرف مدت 6 سال 
تکمیل شوند. او افزود ساخت و ساز جدید میلیاردها 
دلار هزینه خواهد داشت اما حتی خود او نیز از مبلغ 

دقیق نهایی مطمئن نیست.
بلومبرگ ادامه داد دهه‌ها طول کشید تا 
‌»لاس‌وگاس امارات« به آنچه امروز است ، برسد اما 

مقامات امارات بلندپروازانه‌تر فکر می‌کنند. شرکت 
مرجان که مالک این جزایر مصنوعی است، قصد 
دارد حدود 9 هزار اتاق هتل و همین تعداد خانه 

بسازد تا به املاک موجود اضافه شوند.
این جزایر در حال حاضر میزبان شش هتل با 
 JW مجموع  3 هزار و 52 اتاق از جمله هتل‌های
Marriott و Rixos و حدود 3 هزار آپارتمان 

هستند.  
مدیر عامل شرکت مرجان افزود: )منطقه( 
راس‌الخیمه سال گذشته 1/2میلیون نفر 
بازدیدکننده داشت، عرضه فعلی واحدهای اقامتی به 

شدت از تقاضا عقب است. وی افزود: با وجود حدود 
8 هزار اتاق، این فرصت برای توسعه‌دهندگان وجود 
دارد تا بازار را گسترش دهند و بازدیدکنندگان 

جدید را جذب کنند.
وی افزود: متفاوت از شلوغی‌های روزانه در مرکز 
شهر دوبی یا ابوظبی، جزیره مرجان یک پناهگاه آرام 
است. بسیاری از بازدیدکنندگان از سایر نقاط امارات 
برای اقامت به اینجا خواهند آمد. مناطق کوهستانی 
و سواحل برای پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری 
وجود دارد اما گردشگاه وین Wynn در ساحل 

راس‌الخیمه بی‌نظیر خواهد بود.

بلومبرگ ادامه داد: با پیش‌بینی ورود مسافران جدید 
در آینده‌ای نزدیک، فرودگاه بین‌المللی کوچک در 
امارت )منطقه( راس‌الخیمه در حال توسعه است 
تا یک ترمینال جدید ایجاد شود و ظرفیت آن تا 
سال 2027 به 2 میلیون مسافر در سال افزایش 
یابد. تقریباً سه برابر تعداد فعلی یعنی 700 هزار 

نفر در سال.
راس‌الخیمه دارای خط ساحلی به طول حدود 64 
کیلومتر  در ساحل خلیج فارس است. این منطقه 
تاکنون پذیرای گردشگران روسی است که به دنبال 
جایگزین ارزان‌تری برای دوبی هستند؛ جایی که 

ساخت جزایر مرجانی در سال 2013 تکمیل شد.
شرکت سرمایه‌گذاری دوبی در حال ساخت یک 

هتل و اقامتگاه در جزایر مرجان ‌راس‌الخیمه‌ است.
‌خالد بن‌کلبان‌ مدیر عامل شرکت سرمایه‌گذاری 
دوبی گفت: »کازینو و اقامتگاه Wynn قواعد بازی 
را برای جزایر مرجان تغییر داده است. همه آنجا 
انتظار دارند با وجود کازینو که فضای لاوس‌وگاس 
را از نظر بازی‌ها و هتل‌ها ایجاد می‌کند؛ گردشگری 

در راس‌الخیمه به سرعت افزایش یابد.
بلومبرگ گزارش داد قیمت‌ها در جزیره مرجان 
افزایش یافت.  برای افراد خوش‌شانسی که زود 
خرید کرده بودند سود شگفت‌انگیزی کسب کردند.

مدیرعامل شرکت سرمایه‌گذاری دوبی گفت ‌ 
چندی پیش قیمت هر ‌فوت مربع‌ 300 درهم )82 
دلار( بود، اما اکنون چیزی کمتر از 800 درهم پیدا 

نمی‌شود. بلومبرگ توضیح داد ورود کازینوها یک 
تغییر گام برای امارات خواهد بود. قمار براساس 
اسام ممنوع و در این کشور غیرقانونی است. 
مجرمان را می‌توان به دلیل قمار، جریمه نقدی، 
دو سال زندان یا هر دو محکوم کرد. هیچ کازینویی 
در 6 کشور جنوب خلیج فارس )عربستان سعودی، 
کویت، بحرین، قطر، امارات و عمان( وجود ندارد 

اگرچه در لبنان و مصر وجود دارد.
دولت امارات متحده عربی قبل از این، سازمانی را 
برای اداره امور »بازی‌ها« تاسیس کرد و قرار بود 
چارچوبی برای بازی‌ها‌ تنظیم شود اما هنوز خبری 

در این باره منتشر نشده است.
زمانی که خبر تاسیس این سازمان منتشر شد 
بسیاری آن را مقدمه‌ای برای راه‌اندازی کازینو در 

امارات دانستند.
رئیس اجرایی این سازمان جدید در امارات، یک 
شهروند آمریکایی به نام ‌کیون مولالایی‌ است که قبلا 
سمت مشابهی در کمیته سازماندهی و تنظیم‌گری 
کازینوهای قایق‌های رودخانه‌ای در ایالت میسوری 
 )Missouri Gaming Commission( آمریکا

برعهده داشت.
به نوشته خبرگزاری امارات، یک آمریکایی دیگر به 
نام ‌جیم مورین‌ هم به عنوان رئیس هیات مدیره این 
سازمان منصوب شده است. او قبلا ریاست انجمن 
بازی‌های آمریکا را برعهده داشت. این مجموعه 

تجاری شامل بخش کازینوهای آمریکاست.

لاس‌وگاس در جزایر مرجان‌!
یک خبرحیرت‌انگیز:‌ اولین کازینو در امارات راه‌اندازی می‌شود

  کیوسک

در اجلاس سران جی هفت رئیس جمهور 
آمریکا سر خود را به نشانه صمیمیت به 
پاپ فرانسیس نزدیک کرد. عکس این 
مواجهه در روز شنبه تبدیل به عکس 

یک روزنامه وال‌استریت ژورنال شد. این 
اولین‌بار در تاریخ واتیکان است که پاپ در 

نشست گروه هفت حضور داشته. 

تصویر دو شهردار زن سیاه پوست آمریکایی 
شهر لس آنجلس و سن فرانسیسکو که به 
عنوان دو چهره تاریخ‌ساز آمریکا انتخاب 
شده است.

   ترند‌های پنج کشور جهان در گوگل

بازی دیروز تیم ملی آرژانتین و گواتمالا در اولین بازی رقابت‌های کوپا آمریکای 2024

تصادف در شهر بلاگووشچنسک با 5 کشته اسم این شهر را ترند کرد

آمریکابرزیلعربستانروسیه

بازی دو تیم ملی فوتبال مجارستان و سوییس در نخستین دیدار یورو ۲۰۲۴

بازی جروانته دیویس، قهرمان سبک‌وزن WBA مقابل فرانک مارتین در رینگ
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 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.

بل
ه ق

مار
 ش

ای
خ ه

اس
پ    

تن
رم

ح د
شر

ل 
دو

ج  
  

بی
ت یا

لغ  
  

  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
 اترک
 بلاش

 زاوه
 سیزن
 نرسی
 نمین
 نیکا
یوتا

5 حرفي : 
 اقاسی

 ایسوس
 بنگرو
 پرایا

تفننی
 رشیدا
 رومئو

 زاکسن
 زلوتی

 ژینکو
 ساریگ
 کردان
 نازلی

 ورسای
6 حرفي : 

 ابرسام
 بولیوی
 کریشنا
 نارگین

7 حرفي : 
عکسخانه
 عمرولیث

8 حرفي : 
پورت ویلا

 حمام شیشه
 سانتیاگو

 نیشابورک

توضیح
کلماتي که بر اساس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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ماجرای سه تفنگدار!
خاطره ناطق‌نوری از انتخابات ریاست‌جمهوری اول

مرتضی کلیلی   قاب �

  قاب مشاهیر 1
تصویر کمتر دیده‌شده از دوران نوجوانی قاضی‌زاده هاشمی )نفر دوم از راست(‌‌، 

کاندیدای ریاست‌جمهوری در دوران جنگ.

  
قاب نوستالژی 2
 نمایش هوایی در کیش – سال 1396. عکس
 از عطا کناره

  
قاب مشاهیر 3
تصويري از حدود 20 سال پيش ماهور الوند در كودكي‌،‌ 
كنار عمویش خشايار الوند‌‌.

  قاب مشاهیر 2
عکسی از ‌محمد‌باقر قالیباف کاندیدای ریاست‌جمهوری 
در زمان جنگ‌ که در آن دوران فرماندهی دو لشکر ۲۱ 

امام‌رضا‌)ع( و ۵ نصر را بر‌عهده داشت.

  قاب نوستالژی 1
در حاشیه یکی از سینماهای تهران - بهار 1358. 

)عکس: فردید خادم( پایگاه اطلاع‌رسانی مرکز اسناد انقلاب اسلامی| حجت‌الاسلام ناطق نوری علت انصراف حزب جمهوری 
اسلامی را از کاندیداتوری جلال‌الدین فارسی، توجه اعضای حزب به مصلحت‌اندیشی امام‌خمینی دانست. ناطق 
نوری در جلد اول کتاب خاطرات خود درباره انتخابات اولین رئیس‌جمهوری پس از پیروزی انقلاب اسامی 

می‌گوید:
  در جریان انتخابات ریاست‌جمهوری، حزب جلال‌الدین فارسی را کاندیدا کرد و جریان‌های دیگر بنی‌صدر 
را اعلام کردند. یک‌دفعه سروصدا بلند شد که ایشان ایرانی‌الاصل نیست و افغانی است. شیخ علی تهرانی 
بیشتر به این جریان دامن می‌زد. طبق قانون اساسی می‌بایست رئیس‌جمهور ایرانی‌الاصل باشد. حضرت امام 
نیز مصلحت‌اندیشی کرده و فرموده بودند انتخاب کسی نباشد که در اصل و ماهیتش تردید است؛ لذا آقایان 
حزب قانع شدند و از آقای فارسی منصرف شدند. اما ماهیت بنی‌صدر برای خیلی‌ها مورد سؤال بود که ایشان 
تابه‌حال کجا بوده است؟ و چطور یک‌مرتبه با امام آمد؟ از سال ٤١ تا ٥٧ کجا بود؟ و این سؤالات نه‌تنها راجع 
به بنی‌صدر بلکه نسبت به دکتر یزدی و قطب‌زاده نیز مطرح بود اما شهید بهشتی و آقایان حزب، ماهیت این 

فرد را می‌دانستند.
  بنی‌صدر در مدرسه شهید مطهری تدریس درس اقتصاد می‌کرد؛ چند جلسه‌ای به آنجا رفتیم اما از او 
خوش‌مان نیامد. خلاصه بعد از مدتی کش و قوس بنی‌صدر از جریان لیبرال کاندیدا شد و دکتر حبیبی کاندیدای 
جامعه‌ مدرسین و حزب اعلام شد عده‌ای از جامعه ‌روحانیت طرفدار بنی‌صدر بودند و ارتباطات گرمی با ایشان 
داشتند. در واقع در انتخابات ریاست‌جمهوری جامعه روحانیت دو طیف شد؛ یک طیف خسروشاهی، مروارید، 
محلاتی و یک طیف که ما بودیم. روحانیت شاخه حزب ما به اینها می‌گفتند جامعه روحانیت ولی‌آباد. خیلی 
ناراحت می‌شدند که چرا چنین خطاب می‌کنید. بنده و آقای معادی‌خواه و دکتر حسن روحانی در جریانات 
انتخابات ریاست‌جمهوری و مسائل دوران بنی‌صدر معروف شدیم به سه ‌تفنگدار؛ چون همیشه با هم بودیم و در 

دفاع از حزب و موضع سران آن و نیز در مجلس، همیشه در یک جهت حرکت می‌کردیم.
  در انتخابات ریاست‌جمهوری چالش جدی میان روحانیت ایجاد شد که آقای مروارید فوق‌العاده روی شهید 
بهشتی حساسیت داشت و در جلسه جامعه، بر‌ضد حزب حرف زد. یک‌بار بین من و ایشان جدال شد. انتخابات 
برگزار شد و بنی‌صدر رئیس‌جمهور شد و کار برای حزب مشکل شد. ماندیم که حالا باید چه‌کار کنیم؛ لذا همه‌ 
سران حزب و ما نقطه‌ تمرکز کارمان انتخابات مجلس شورای اسلامی شد. ثبت‌نام که شروع شد روزی در دفتر 
جهاد بودم که مرحوم شهید باهنر تلفن زد و گفت در شورای حزب تصمیم گرفته شده که شما یکی از افرادی 
باشید که کاندیدای حزب برای مجلس باشید. به ایشان عرض کردم: اگر وظیفه می‌دانید که من باشم عیبی ندارد.

  بنابراین، در انتخابات مجلس اول هم دفتر هماهنگی بنی‌صدر و هم جامعه روحانیت و هم حزب، 
کاندیداهای مختلف داشتند منتها مقداری از لیست جامعه روحانیت و حزب مشترک بود و با گرم ‌شدن انتخابات 

تمام نیروهای فقاهتی یک لیست مشترک دادند و این ائتلاف بزرگ نامیده شد.
  انتخابات برگزار شد و آقای فخرالدین حجازی نماینده اول تهران شد. مهندس بازرگان نفر دوم یا سوم شد و 
بقیه  آقایان هر کدام در ردیف‌های مختلف قرار گرفتند. شهید رجایی نفر دوازدهم و بنده نفر سیزدهم و آقای 

هاشمی نفر چهاردهم شد.
  از سران نهضت آزادی معین‌فر، یزدی، بازرگان، مهندس سحابی و دکتر سحابی به مجلس راه یافتند و 

نیروهای شاخص دفتر هماهنگی بنی‌صدر هم سلامتیان و غضنفر‌پور بودند و اشکوری هم به اینها پیوست.
منبع: کتاب خاطرات علی‌اکبر ناطق‌نوری، جلد اول‌

جامعه‌ای که فقط دو طبقه داشت!
  برخی معتقدند که ساختار اجتماعی قاجاریان فاقد طبقه متوسط اعم از سنتی و متوسط بود و اکثر مردم 
در دو طیف غنی ‌یا فقیر قرار داشتند. این دو گروه از نظر اجتماعی نیز تفاوت‌های زیادی با هم داشتند و جایگاه 

سیاسی، اقتصادی و اجتماعی آنان متفاوت از یکدیگر بود.
  »تا آنجا که من تجربه کردم، در ایران طبقه متوسط وجود ندارد، مردم یا فقيرند یا غنی، ثروت گروه مرفه 
بیشتر در زمین‌های حاصلخیز است‌ که دهقانان در آنجا به کار کشاورزی اشتغال دارند. پرداخت مالیات مستقیم 
معمول نیست، زیرا دهکده‌ها و زمین‌های کشاورزی یک‌ساله به بیشترین پیشنهاد‌دهنده واگذار می‌شود و او 
خود مسئول است که با دولت کنار بیاید. مالك، کسی را به عنوان پیشکار یا ناظر برای رسیدگی به املاك و حتی 
رتق و فتق امور منزل استخدام می‌کند و می‌گمارد و او سهم مالك را که همیشه بیشترین مقدار است، از دسترنج 
زحمت‌کشان بیچاره جمع‌آوری می‌کند. حاصل کار چنین است که دهقان همیشه بیچاره‌تر و درمانده‌تر و مالك 

روز به روز ثروتمندتر می‌شود.«
منبع: جان ویشارد، بیست سال در ایران، ترجمه علی پیرنیا‌

 ‌ کودکان در هر سنی چقدر به خواب
 نیاز دارند؟

به گزارش سامت‌نیوز‌‌، بچه‌ها مراحل زیادی را در دوران رشد 
می‌گذرانند؛ به‌ویژه وقتی نوبت به خواب می‌رسد. توصیه‌ها برای میزان 
خواب مورد نیاز کودکان بر اساس سن تغییر می‌کند. آنها در ماه‌ها و 
سال‌های اولیه خود به زمان‌های استراحت زیادی نیاز دارند. با گذشت 

زمان، به آرامی، ساعت‌های خواب مورد نیاز کاهش می‌یابد.
  نوزادان )صفر تا 3 ماهگی(

میانگین محدوده خواب: 11 تا 17 ساعت در روز
در چند ماه اول، نوزادان زندگی را ساده نگه می‌دارند. آنها می‌خوابند، 
بیدار می‌شوند، غذا می‌خورند، مدفوع می‌کنند، زیبا به نظر می‌رسند 
و چرخه را دوباره شروع می‌کنند. آنها معمولًا این کار را در یک برنامه 
زمانی مناسب انجام نمی‌دهند.‌شورای خواب کودکان می‌گوید اکثر 
نوزادان در این سن حدود 11 تا 17 ساعت در روز می‌خوابند. از آنجایی 
که خواب در این مرحله بسیار متفاوت است و در طول روز و شب به 
طور یکنواخت پخش می‌شود، توصیه استانداردی برای مدت زمان 

نیاز به خواب نوزادان وجود ندارد.
‌‌  نوزادان )4 تا 12 ماه(

مدت زمان توصیه شده برای خواب: 12 تا 16 ساعت، شامل چرت 
زدن هم می‌شود.

هنگامی که کودکان شروع به کشف تفاوت بین روز و شب کنند، شروع 
به خوابیدن می‌کنند. وقتی این اتفاق افتاد، می‌توانید برنامه خواب 
منظم‌تری داشته باشید.‌نوزادان در این سن معمولًا حدود شش تا 
هشت ساعت در شب می‌خوابند. بقیه زمان خواب هنگام چرت زدن 

پخش می‌شود. ‌‌
  کودکان نوپا )12 تا 24 ماه(

مدت زمان توصیه شده برای خواب: 11 تا 14 ساعت، شامل چرت‌زدن 
هم می‌شود. همانطور که کودک نوپا شروع به راه رفتن و صحبت 
می‌کند، نیازهای خواب او تغییر می‌کند. به دنبال خواب طولانی‌تری 
در شب باشید و کمک کنید کمتر چرت بزنند )احتمالًا فقط یک چرت 
کوتاه در روز( که طولانی نمی‌شود. بسیاری از کودکان در این سن به 
شدت به روال عادی خود می‌چسبند. ایجاد مرزهای ملایم اما محکم، 
روال‌های منظم و ... در این سن به آنها کمک می‌کند تا خواب مورد 

نیاز خود را داشته باشند.
   پیش دبستانی )3 تا 5 سال(

مدت زمان توصیه شده برای خواب: 10 تا 13 ساعت، ممکن است 
شامل چرت‌زدن هم باشد.

انتظار داشته باشید که کودکان در این سنین عادت چرت بعدازظهر 
خود را کنار بگذارند و بیشتر خواب خود را در شب داشته باشند. این 
فرآیند اغلب تدریجی است. کودک شما ممکن است در روزهای 
متناوب چرت بزند‌ یا گاهی اوقات، چند روز چرت می‌زند اما در 
روزهای دیگر نه. همانطور که آنها در حال تجربه سبک‌های مختلف 
خوابیدن هستند، سعی کنید زمان آرامی را برای بعد‌از‌ظهر کودک 
خود ایجاد کنید تا بتواند استراحت کند و دوباره شارژ شود. )به جای 
چرت زدن به آن به عنوان یک استراحت فکر کنید.( از دست دادن 
زمان خواب به این معنی نیست که آنها باید این ساعت‌ها را بخوابند. 
ممکن است بخواهید کمی بیشتر ساعت خواب آنها را افزایش دهید 

تا چرتی را که دیگر در طول روز ندارند را جبران کنید. ‌

   سلامت


	01
	02-03
	04
	05
	06-07
	08
	09
	10-11
	12
	13
	14-15
	16

